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0 ideowośc 
w życiu publicznem

o zamierzeniach obozu „sanacyjne- 
o jego ogólnych wytycznych- na 

najbliższą przyszłość, dowiedzieliśmy 
się ostatnio interesujących rzeczy z e- 
nuncjacji p. Sławka, poświęconej zna­
nemu projektowi nowych ordynacyi 
wyborczych, a także z wynurzeń-b. pre- 
mjera .Janusza Jędrzejewicza na temat 
„Legionu Młodych“. Zasadnicza myśl 
obu tyćh oświadczeń jest bardzo do sie­
bie zbliżona. • ’ ■

P. Sławek, „uzasadniając“ projekt 
„ordynacyjny“, z najwyższą niechęcią 
mówił o wszelkich „programach", „te­
oriach“ i „doktrynach“, które jego zda­
niem. są ,głupstwem“ i których oddzia­
ływanie winno być przez nową ordyna­
cję wyborczą usunięte. P. Jędrzejewicz
- pomijamy tu kwestję jego stosunku 
do„Legjonu Młodych“, która nas w tej 
chwili nie interesuje — poruszył to sa 
mo zagadnienie właśnie do organizacji 
młodzieży i również wypowiedział się 
szyderczo o tern, co określił mianem, 
„frazeologii i zw. programowej“.

Kropkę nad „i“ w oświadczeniach 
eou wymienionych szefów obozu rzą­
dowego postawiła prasa „sanacyjna“. 
Tutejszy główny dziennik B. B. w arty­
kule wstępnym o „istocie nowej ordy­
nacji wyborczej“ wprost już pisze, że 
zainteresowania polityczne obywatela 
winny być zredukowane do zagadnień 
ięgo pracy Zawodowej, troski o byt ro­
dziny, wychowania dzieci itd„ słowem
— do spraw, związanych bezpośrednio 
z materjalną, wegetatywną niejako 
stroną życia jednostki. Dążenie do 
wpływania na bieg spraw publicznych 
w kierunku nadania państwu pewnego 
określonego oblicza ideowego, dążenie 
do realizacji pewnych ogólnych zasad 
w życiu zbiorowem, wszelki szerszy po- 
®#d aą sprawy państwowe i narodowe, 
k> wszystko —, zdaniem dziennika „sa­
nacyjnego“ — należy do dziedziny 
•<Partyjnictwa“;i powinno być wytępio- 
ne- bo tego,właśnie ma służyć nowa 
ordynacja wyborcza.

Tak więc naczelnern hasłem życia
1 ’Or<>wego w Polsce, hasłem, znajdują- 
cem wyraz także w jej urządzeniach 
nstrojowych, ma się stać odtąd beizide- 
owość, bezprogramowość, zupełne po­
grążenie się jej mieszkańców (bo już 
nie — obywateli) w sprawach osobi- 
8 >ch i w najlepszym razie w drobnych 
zsWdnieniach lokalnych. W tej Pol-

w której największem nięszczę- 
e,m jest dziś właśnie zobojętnienie

zoboeczeftstwa dla spraw publicznych, 
tętnienie, wywołane częściowo nę- 

s gospodarczą, ale w większym je- 
nu,Ze St°Pnłu stosowanemi przez pa- 
sce Ł;vstem metodami, — w tej Pol- 
ni&rw ^e^SZe:' Stan rzeczY’ napawający
Patr' serce k^dego myślącego
Dncet/’ mzalhy ulec dalszemu jeszcze 

pieniu i utrwaleniu!
jesteiCemy dobrze zrozumiani. Nie 
stiyci"1! , ZWolennikami jakichś cia- 
zOw /"“tryn czy nieżyciowe sprecyr

5C Programów społeczno - poli-

REPREZENTANCI WŁOCH |
Rzym, (PAT.) Ag. Stéfani podaje, 

że na uroczystościach pogrzebowych 
rząd wdośki , reprezentowany będzie 
przez amb. Basti aniniego, a. armja 
włoska p.rzez specjalną delegacje z gen. 
Graziolim ria czele.

DELEGACJE FRANCJI I RUMUNJI
W a r s z a w a. (Teł. wł.) Obok dele­

gacji francuskiej, którą będą stanowili 
min. Laval i marsz. Petain, bohater 
Verdunu, który oprowadzał marsz. 
Piłsudskiego w r. 1921 po pobojowisku, 
zapowiedziana jest delegacja rumuń­
ska, od króla i wojska, Zmarły był bo­
wiem riiąrszałkiem arniji rumuńskiej.

W ŚRÓD? TRANSPORTACJA 
ZWŁOK?

Profesorowie Jastrzębski i Szczep­
kowski konstruują trumnę szklaną, w 
której zwłoki będą wystawiono na wi­
dok publiczny, i srebrną, do której bę­
dzie włożona trumna szklana. Nie jest 
wykluczone, że transportacja zwłok z 
Belwederu do katedry, św. Jana nastą­
pi już jutro po południu. Zwłoki będą 
wystawiona na widok publiczny rów­
nież ńa, Wawelu, a złożenie ich do 
trumny w grobach wawelskich nasię 
pi przypuszczalnie, w poniedziałek lub 
wtorek.

PRZED POGRZEBEM
\V a r s z aw a (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem odleciał do Krakowa gen. 
dr. \Viniawa-Bługoszewski. aby z ks., 
metropolitę Sapiehę omówić warun­
ki pogrzebu, (w)

ZAWIESZONE WIDOWISKA
Warszawa (PAT.) Rada niini 

strów uchwaliła (jak już donosiliśmy) 
obowiązujące formy żałoby narodowej. 
P. in do dnia pogrzebu zawieszone 
zośtają wszystkie widowiska, zabawy 
uliczne, oraz produkcje w lokalach 
publicznych.

DEPESZE KONDOLENCYJNE
W a r s ż a w a (Teł. wł.) W dalszym 

ciągu nadesłali depeśze kondolencyjne: 
Ojciec św. Pius XI, francuski min.

Nad trumna Józefa Piłsudskiego
Przed uroczystościami żalohnemi w Warszawie iw Krakowie - Kondolencje zagranicy

spràw zàgr. Laval) szef rządu włoskie­
go Muśśplini, węgierski premjer Goein- 
boes. ' ■ ' ■

W BUŁGARJI
Sof ja (PAT.)- Radca, Szujew la- 

djutant . królewski / Llzonow złożyli 
wizytę chargé d'affaires R. P. .p. .Rze­
wuskiemu, składając mu w imieniu 
króla kondolencje. Prezes rady mini­
strów Tosżew w towarzystwie szefa 
protokułu Stoilową udał się również 
do poselstwa polskiego by wyrazić kon­
dolencje w imieniu rządu bułgarskie­
go.

W DANJI
Kopenhaga. (PAT). Imieniem 

rządu królewskiego Danji złożył w po­
selstwie R. P. kondolencje sekretarz ge­
neralny min. spraw 'za.gr. Bernhofft.

W JAPONJI
Tokio. 'PAT.. Min. spraw zagr 

Hirota w dłuższem oświadczeniu przy­
pomniał pobyt, marsz. Piłsudskiego w 
Japonji podczas wpjny rosyjsko - japoń­
skiej. Min, Hirota, jako młody student

Ćberoba marsz. Piłsudskiego i ostatnie chwile Zmarłego
\V ars ż aw a. (Teł. wł.) -Opowiada­

ją. że niarsz. Piłsudski niejednokrotnie 
wyraża! przekonanie, że nie przeżyje 
tego roku, gdyż ojciec jego zmarł w 
tym samym wieku. Początkowo leczo­
no go' ha piUca i śefcó. Przed rokiem 
dr.''Wójcżyński, stwierdziwszy bóle żo­
łądkowe, postawił hipotezą raka w 
wątrobie, ale marsz. Piłsudski nie wie­
rzył lekarzom i twierdzi!.' że sam siebie, 
wykuruje zażywając zioła.

19 marca w Wilnie dostał silnego 
ataku i od tego czasu datuje się jego 
pogorszenie. Często cierpiał na bóle 
i wymioty. 1 kwietnia sprowadzono z 
Wiednia ur. Weckenbecka, który 
stwierdził raka na wątrobie. Wyrażał 
nawet przypuszczenie, że chory nie 
przetrzyma trzech tygodni, ale nie wie­
rzono mu, licząc się.,.że silny organizm 
pokona niebezpieczeństwo. Na Wielka­
noc nastąpiło znowu pogorszenie i ód 
tego czasu marsz. Piłsudski corąz bar­
dziej opadał z 'sił.

W środę i czwartek spacerowa!. ję-

stawa ideowa mu najbardziej odpowia 
da. Tymczasem, projekt nowej ordyna­
cji jest tak skonstruowany, że — zwła­
szcza przy dzisiejszym charakterze na­
szego „samorządu“ terytorialnego i go­
spodarczego — bardzo łatwo stać się 
może, iż w przeważającej części okrę­
gów większość uprawnionych do gło­
sowania zostanie poprostu pozbawiona 
kandydatów, z którymi by ideowo się 
solidaryzowała.

Powie ktoś: w Niemczech i Rosji 
także społeczeństwo pozbawione jest 
możności swobodnego wyboru swych 
przedstawicieli. Tak jest istotnie, ale 
system ten nie może być dla nas przy­
kładem; jest on wyrazem obcych duszy 
polskiej pierwiastków „dirillu“ i pod­
ciągania wszystkiego pod jeden stry- 
chulec, to też odrzucamy go bezwzględ­
nie, Równocześnie jednak nie możemy 
zamykać oczu na to. że „totalizm“ ro­
syjski czy niemiecki reprezentuje jed­
nak pewne poglądy na świat, pewne 
idee, — idee, które potrafiły porwać za 
sobą, rozentuzjazmować duże odłamy 
społeczeństwa. I to właśnie jest źród­
łem owej dynamiki" ideowej obu-na>

tycznych, które — zwłaszcza w dzisiej­
szej epoce gwałtownych przemian i 
wstrząsów na całym świecie — muszą 
często zawodzić w zetknięciu się z ży­
ciem. Ale niemniej uważamy, że na­
czelną właściwością człowieczeństwa, 
tern, co odróżnia człowieka od istot 
tylko wegetujących, jestwłaśnie dąże­
nie do pewnej postawy ideowej wobec 
życia, do pewnego poglądu na świat, 
który się pragnie realizować w przeko­
naniu o jego słuszności i świętości.

Organizacja państwa nie może zo­
stawiać zupełnej, niczem niekrępowa- 
nej swobody takim sprzecznym często 
dążeniom, bo mogłoby to łacno dopro­
wadzić do rozsadzenia wiązadeł cało­
ści. Muszą być ramy; w których to ży­
cie idei i dążeń się rozgrywa. Ale musi 
też być dian a możność ich uzewnętrz­
niania się, możność nawet ich legalnej 
realizacji — z wyjątkiem naturalnie 
tych kierunków, które godzą w podsta­
wy państwa! narodu.

Ordynacja wyborcza nie może bjć 
czynnikiem tłumienia życia idei; wy­
borca pówibien'mieć prawo oddania 
swego głosu na kandydata, którego pó-

Cena 20 groszy

uni wersytetu, miał - możność - wówczas 
lużyć za tłumacza przy prowadzonych 

rozmowach. ' - • ;(■/-/
W PALESTYNIE

Warszawa. (PAT).. Żydowska
Ag. Teł. donosi z Tel-Avivu: '

Wiadomość ó zgonie marsz. Piłsud­
skiego w-ywołała powszechna żałobę. 
Rada narodowa! inne organizacje .wy­
stosowały depesze kondolencyjne- . oó 
rządu polskiego. Żydzi polscy wydali 
odezwę. _ .

W SZWECJI
s z t o k h o 1 m (PAT.) Min. spraw 

zagranicznych Sandier odwiedzi) posła 
R. P. p. Antoniego Romana, któremu w 
imieniu rządu szwedzkiego złożył kon­
dolencje, .

NA WĘGRZECH
B u d a p e s z t. (PAT.) Min. spraw 

zagranicznych Kąnya.przyby! do. poocb 
stwa polskiego, gdzie złoży! ppstow i h. 
P. p. Lepkowskiemu. kondolencje w 
imieniu rządu węgierskiego i wlaspem.

szcze po ogrodzie belwed-etskun.. w pią­
tek kfiżiił się wozić na wózku Ą pią­
tek wieczorem przyjął min Becka i wy­
rażą! żal, że nie .może-spotkać się z La- 
valem VV sobotę po południu przyjął 
,geu. • Rydżąrśmig,legę.... Stan, jego, w 
piagu soboty był ciężki. W niedzielę 
źrapa nastąpiła znaczna poprawą . tak 
'dalece/że nawet mówiono o możliwo­
ści przewiezienia marsz. Piłsudskiego 
do- Pikiełiszek Chory żartował i roz­
mawiał z otoczeniem. Po obiedzie- za- 

•snat i obudził się okolę godz. 18. Lekarz 
wtedy stwierdził znaczne osłabienie 
tętna i wezwał rodzinę.. -

Około godz. 20 marsz. Piłsudski o- 
twOrzył oczy na chwilę,,powiódł wzro­
kiem po otoczeniu i jak gdyby zaczął 
gasnąć. Była, to już agonja. Chory o- 
tworzył jeszcze kilkakrotnie oczy. « W 
pewnej; chwili jx>dniósł 'rękę i skinął 
nią do obecnych. 10 min. później le­
karze stwierdzili skon. ’ fwi

szych sąsiadów, wylewającej się, nawet 
poza: ich granice.

A, jak jest u nas? U nas obóz „sana­
cyjny“ dotzedł do przekonania, że tyl­
ko wówczas zdoła się utrzymać przy 
władzy, gdy jako zasadę--naczelną życia 
zbiorowego narzuci społeczeństwu bez- 
ideowość i bezprogramowość oraz wo- 
góle Obojętność wobec szerszych zagad­
nień publicznych. Instrumentem . do 
tego maja być właśnie odpowiednie u- 
stawy i urządzenia ustrojowe. Idea ma 
się stać czynnikiem „antypaństwo­
wym“. Mamy budować przyszłość pań­
stwa na, swoistym totalizmie, na total­
nej bezideowości...

Na szczęście dla Polski żywotność i 
prężność ideowa naszego narodu, jest 
— mimo wszystkich ujemnych obja­
wów, jakie obserwujemy, — znacznie 
większa, niż to się wyda je,, autorom tych 
pomvsłów i zamierzeń. Rosnący z ży­
wiołową siłą ruch narodowy znajdzie 
drogi, któremi będzie mógł się uze­
wnętrznić i któremi pójdzie do urzeczy­
wistnienia, swych ideałów.
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Współpraca Francji z Sowietami
J3Echo de Paris“ określa zawarcie paktu, jako negatywną stronę dzieła, którego wa- 
&ry pozytywne ujawnią się dopiero później — Rozmowy min. Lavala w Warszawie 

miały nie dać spodziewanego wyniku
Paryż' (Tel. wł.) Referent poli­

tyki zagranicznej „Echo de Paris“, 
który towarzyszy min. Lavalowi 
twierdzi, że zawarcie paktu francusko- 
sow.ieckiego jest dopiero negatywną, 
stroną, dzieła, z którego z biegiem cza­
su wydobędą się pozytywne wartości. 
Pakt został zawarty dzięki zrozumie­
nia, narodów, że niebezpieczeństwo 
niemieckie musi połączyć te narody, 
które są gotowe bronić zawartych 
traktatów. Taki’ związek państw z wy- 
łąozeńińrń Rosji jest niemożliwy. Przez 
zawarty pakt zabezpieczono się przed 
ewcntuainęm wznowieniem niemicc- 
ko-rosyjskiej polityki z Rapallo, odcią- 
gając-Reicbswehrze w razie wojny nię- 
zwykię bogate źródła pomocy. Według 
zdania znawców ten wynik, oraz ko­
nieczność wzmocn. na wschodzie M. 
Enteńty w zupełności usprawiediwia to 
co się stało. To wszystko jest zdaniem 
dziennika negatywną stroną stworzo­
nego dzieła.

0 .Pozytywnej zadecydują najbliż­
sze.miesiące lub lata. W każdym bądź 
razie Laval i Litwinow już w ponie­
działek zastanawiali się nad tą spra­
wą, bardzo delikatną i pogmatwaną. 
Konferencje obu sztabów generalnych, 
które prędzej czy później muszą się 
rozpocząć, dadzą tylko wówczas po- 
zytywne wyniki, jeżeli poprzednio 
rozwiązano zostaną różne inne zagad­
nienia,

Rozmowy Lavala w Warszawie były 
dość bezowocne — oświadcza dalej cy­
towane pismo. — Min. Beck nie dał 
żadnego przyrzeczenia, wbrew temu, 
co twierdzi min. Laval. Prawdziwy kie­
rownik polskiej polityki zagranicznej 
zeszedł ż widowni, wobec czego należy, 
się zapytać, czy dotychczasowa para­
doksalna dyplomacja Warszawy ule­
gnie zmianie czy też nie.

Współpracowniczka w zakresie po­
lityki zagranicznej w „L'Oeuvre1' 
pojjjjr.ęśla^ żg ńmierć, min. Piłsudskiego 
mieć będzię zasadnicze znaczenie dla 
Pd!Rykj rosyjskiej, a tent samem rów-

nież dla stosunków francusko-sowiec- 
kich Znika teraz dla Poslki sen zdo­
bycia terytorjów rosyjskich. Przy 
pierwszej rozmowie Lavala z Litwino­

wem ustalono, że pakt sowiecko-fran- 
cuski rozbudowany być musi we 
wszystkich dziedzinach, kulturalnej, 
gospodarczej i ściśle politycznej.

Mowy Litwinowa i Lavala
Moskwa. (PAT). Podczas obiadu, 

wydanego przez komisarza Litwinowa 
na cześć min. Lavala, komisarz Litwi­
now wygłosił przemówienie, w którem 
podkreślił, że sowiecko-francuski pakt 
wzajemnej pomocy stanowi nowy o- 
kres w stosunkach między obu kraja­
mi.

„Mogę z całym naciskiem oświad­
czyć — powiedział dalej — że zawarty 
przez nas układ jest instrumentem po­
koju, a jego oryginalność polega na 
tern, że autórowie żywią gorące pra­
gnienie, aby nigdy nie zaszła potrzeba 
jego wykonywania.“

Mówca zaznaczył, że pakt ten nie 
jest przeciw nikomu skierowany i o- 
twarty dla wszystkich.

W odpowiedzi min. Laval oświad­
czył, że słowa, któremi kom. Litwinow 
scharakteryzował politykę sowiecką, u- 
waża za wyraz chęci Z. S. R. R. podzie­
lenia odpowiedzialności i wzięcia u- 
działu w organizacji bezpieczeństwa eu­
ropejskiego Min. Laval podziela pra­
gnienie Litwinowa, aby nigdy nie na­
darzyła się konieczność zastosowania 
postanowień układu. Wszystkie naro­
dy pragna pokoju i wszystkie rządy sa 
obowiązane służyć mu bez zapoznawa­
nia potrzeby obrony własnych intere­
sów. Ponieważ pokój jest niepodzielny, 
musimy powtarzać apel do wszystkich 
rządów i narodów, dopóki nie zostanie 
wysłuchany.
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Tendencja spokojna.

Obrady 8. B. nad ordynata wyborcza
Warszawa (Teł. wł.) Dziś przed 

południem zebrały się obie grupy kon­
stytucyjne BBWR. na dalsze narady 
nad ordynacją wyborczą.

Konferencję zagaił wicem. Car zło­
żeniem hołdu marsz. Piłsudskiego. 
Następnie zwrócił się do uczestników 
narad z apelem w imieniu płk. Sław­
ka, aby usilnie pracować' gdyż pre­

mierowi zależy na dotrzymaniu wy­
znaczonych terminów.

Obrady przerwano, będą one wzno­
wione jutro i prawdopodobnie będą 
prowadzone dalej tak, ażeby sesja 
nadzwyczajna sejmowa mogła się 
zebrać wkrótce po pogrzebie w Krako­
wie, koło 21 b. m. (w)

Ataki konserwatystów na min. Simona!

Ciągnienie loterii
Wa)rśza.wa (Teł. wł.) W ciągnie­

niu Loterji Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

100 COS zł — 113144.
50 090 zł — 181912.
ir 000 zl 408U5, 65321, 84976,

159500'
5 000 zl — 10750, 37576, 93985,

163884.
2 000 zł — 4883. 8559, 18747, 19185, 

34531, 35310, 50280, 64776, 77697. 131934, 
133645, 147723, 178682. (w)

150 tys. kim na motocyklu
Warszawa. (Tek wł.). Dó War­

szawy przybył Emanuel Kotulski, oby- 
\vate'.' łotewski, wnuk obywatela pol­
skiego. Kotulski kończy niezwykłą 
wyciećżkd na motocyklku dookoła 
świata, którą rozpoczął 13 maja 1925 r. 
Dotychczas zwiedził on wszystkie czę­
ści świata, przejeżdżając przez 74 pań- 
stwa i ma jac za sobą dużo ponad 150 
tysięcy k'm drogi. .

Kotulski jest pierwszym motocykli­
stą: na święcie,, który przejechał pusty­
nię Damaszek — Bagdad na dystansie 
1100 km.

Przybył do Sztokholmu zastępca kanc­
lerzamin. Ilees, który dziś wygłosi w sto­
licy Szwecji odczyt o nowych Niemczech. 
Ministrowi towarzyszy m. in. znany geopo­
lityk niemiecki prof. dr. Haushofer.

*
Agencja Havasa donosi z Rzymu że 

żadne demarche francusko - brytyjskie w 
sprawie" Abisynji nie zostało dokonane. Na 

■ ten temat pisze „Giornale dTtalia" co na­
stępuje: „Sądzimy że zaprzyjaźnione rządy 
Londynu i Paryża dalekie są od zamiaru 
uczynienia w Rzymie takiego kroku“.

*
Do Genewy nadeszła nowa nota rządu 

akisyjekiego, który domaga się od Rady Li­
gi Narodów zapoznania się z doniosłemi 
zarządzeniami wojskowemi Włoch oraz za­
przecza wiadomościom o powszechnej mo­
bilizacji armji abisyjskiej.

Londyn. (Tel. wł.). Kilka dzien­
ników angielskich w tern „News Chro­
nicie“ potwierdzają pogłoski o przygo­
towującym się ataku konserwatystów 
na sir John Simona.

Cytowane pismo donosi o poufnej 
konferencji około 140wybitnych kon­
serwatystów w ubiegły czwartek. Wy­
razili oni niezadowolenie z powodu nie­
jasności angielskiej polityki zagranicz­
nej Sir Austin Chamberlain wypo­
wiadał się podobno zdecydowanie prze­

ciw polityce niemieckiej, domagając się 
utworzenia paktu trzech mocarstw: •— 
Ariglji, Francji i Wioch Na wtorek za­
powiedziana jest konferencja zwolen­
ników Simona.

„Daily Herald“ twierdzi, że w kulu­
arach parlamentarnych w poniedziałek 
wieczorem przeważało zdanie, iż ze 
względu na położenie międzynarodowe 
nie byłoby wskazanem doprowadzać do 
kryzysu gabinetowego.

Pokojowa polityka W. Brytanii
Londyn (PAT). Ag. Reutera do­

nosi:
W Kilmarnock (w Szkocji) przema­

wiał sir John Simon. Oświadczył on:
„Jesteśmy zgodni wszyscy co do 

tego, że utrzymanie pokoju jest naj­
pilniejszym celem naszej polityki. Ist­
nieje wśród nas przekonanie, że 
współpraca międzynarodowa za po­
średnictwem Ligi Narodów, stanowi 
siłę decydującą. Jesteśmy życzliwi

dla zasady równości wszystkich 
państw, a jednocześnie jesteśmy sta­
nowczymi przeciwnikami przewagi 
jakiegokolwiek państwa.

„Sądzę, że żadne poparcie obywate­
li nie może być tak cenne, jak to, któ­
re uawnia wobec całego świata Wiel­
ka Brytan ja, kiedy w obecnej poważ­
nej sytuacji międzynarodowej cały 
nasz śtary kraj wolności występuje z 
całą jednomyślnością.“

Zgon kapłana - hallerczyka
Warszawa (Tel. wł.) Związek 

Hallerczyków poniósł wielką stratę 
Dnia 10-go maja 1935 r. zmarł w Szyd­
łowie ś. p. ksiądz dziekan dr. Jan Więc­
kowski, jeden z najzasłużeńszych w 
pracach przy organizowaniu Armji 
Polskiej we Francji.

Oddany gorąco idei'Wojska Polskie­
go, czynnym był w pracy od samych 
jej zaczątków, wywierając głęboki 
wpływ na ukształtowaniu psychologji 
żołnierza.

Ukochany przez wszystkich ofi­
cerów i żołnierzy, pełen poświęcenia i

oddania dla sprawy polskiej, ś. p. 
ksiądz kapelan Więckowski razem z 
1-szym pułkiem wyruszył na front, 
gdzie nie zważając na niebezpieczeń­
stwo niósł pociechę duchową żołnierzo­
wi.

Dzielny kapłan został odznaczony 
Krzyżem „Virtuti Militari“, Krzyżem 
Walecznych i wielu innemi dekora 
cjami.

Zmarły byt ostatnio proboszczeiń w 
parafii Szydłowo, koło Mławy, — zaw­
sze ofiarny i całą duszą oddany spra­
wie Boga i Ojczyzny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań li. 5. 1935 „
Warunki: Handel hurtowy parytet P„ 
znań ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 1G0 kg.: q
■» *'««*•

Cenv transakeyme:
Żyto 1515 tonn par. Poznań .
Pszenica 120 tonn par. Poznań 
Pszenica 45 tonn par. Poznań 
Pszenica 30 tonn par. Poznań 
Owies 15 tonn par. Poznań .
Owies 10 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne:
Żyto 'Usposob spokojne) . .
Pszenica .'Uspos spokojne)
Jęczmień 710—725 g/1. . , .
Jęezrmeń 680—690 g/ł. . . , 

Usposobienie spokojne.
Owies 'Usposob spokojne) .
M a k a
żytnia I gat 0,55% wł w.
żytnia I gat 0.65% wł w.
żytnia II ¡rat 55—70% wł w.
Żytnia pośi pori 70% wł w.
żytnia razowa 0.95% wł w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat /A 0-20% wł w. 
pszenna gat IB 0 45% w! w* 
pszenna gat IC 0 55% wł w 
pszenną gat ID • 60% wł w 
pszenn.. gat IE 0 65% wł w 
pszen gat HA 20 55% wł w 
pszęn gat IIB 20-65% w! w 
pszen gat. UD 45 65%w! w 
pszen gat HF 55 65% wł w 
psz gat HIA So-70% wł w 
pśz gat IIIB .0-75% wł w 

Usposobienie sookojne. 
otręby żytnie stand. . .
Otręby Pszen gruLt stand 
Otręby pszenne średnie st.
Otręby jęczmienne , . .
Siemię łnia-< .-.»•»»
Gorczyca '•'«'«'» »
Groch v;ktorja . « < > • »
Groch Fołgera .«.»•»
Lubin niebieski . » • •
Łubin żółty . . » « « •
SeraJela
Mak niebieski 
Tymoteusz . . . i • »
Rajgras angielski . . «
Ziemniaki jadalne . . .
Makuch Inian w taflach .
Makuch rzepakowy w tafł 
Makuch słoń, w taft 42/43%
Śrut Soja . . . . •
Słoma pszenna luzem . •

„ pszenna prasowana 
„ żytnia lu-cit. • •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem 
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem 
„ zwykłe prasowane .
„ na/noteckie luzem .
„ nadnnteckie pras
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych «al“ ntie- 

żyta 787 tonn, pszenicy 6,o ^^-tnej 
nia 45 tonn, owsa bO tonn. m t 'toąii, 
123,8 tonn, mąki pszennej '“’„fnnycii 
otrąb żytnich 33,5 tonn, ot!ą r v..lit0. 
35 tonn, gorczycy 3,2o ,to% jo lenn, 
ria 2,5 tonn, łubinu nl,eł)-eżś^'?° in ancr<> 
łubinu żółtego 15 tonn, s.e ■ ‘ tcon,
1 tonna, seradeli 2 t°nn.y’“aB‘zjemn'i',-:.0"' 
makuchu lnianego la ton,', n 5 tonn. jadalnych 15 tonn. kukuryd y <L 

' Uwaga! Specjalne galu ń()W.
ków, jak i ziemniaki uznane, P 
wanie.

fest
prawdziwym. k,° c “ f0'
Tow Opieki nad
znaniu: Sekretariat " ,hopis'). 
telefon 24-40, tfma „Maszy

1475 
16.00 
1615 
16,” 
r,i5 
14,78

' 14.50 14.75
¡6,00 i 6 25
16,7-5 17.45
15.75- 16 50

14,75 17,25

21.75- 22,75
20.75- 21.7.5
15.25 16.25
12,00 13,00
17.25 - 18,25

27.50 - 3 .00 
27,06- 27/Ó

i 28 O ’-r ..2fi, 0 
.25,00- 2 .5 i 
404- 24, 0 
: 3,1,0- ' W 
22,! 0 3.00
19.50 2004
16.75- 17,'5 
15 75- 16.-5
13.25 1375

11.25 41/5
11.50- 12.04
10.75- 1,25
10.25— U,50 
44,00— 47,6« 
35.00- 39.00 
28,00- 34.00 
28,00- 20,00 
10,00- 10.00
11.50- 12,00 
13,00- 15,00 
34,00- 37.00 
60,00- 70,00 
90,00- W«.««
2/0— ’,no

18.75- 19-00 
,2.75- 13.00
19.25- ’M-1
19,00 W-«
3,25- O43
3.45— 4,01 
3,50- 9,7? 
4,00- L ’ 
4,00- Jl25 
4 50- 4J5
2.'0-
3,60—
7,23-
7,75— Ot, ?
8-2 - 8. o
8J5- 9, 5

Plany prof. Piccarda
Warszawa (Tel. wł) Wczoraj 

wieczorem o godz. 23 powrócił do 
Warszawy z Sanoka i Moście prof. 
Piccard, który dzisiaj zrana opuszcza 
przez Poznań Polskę. Rokowania z 
nim w sprawie kupna balonu strato­
sferycznego wytwórni w Legjonowie 
są iia dobrej drodze. Cena nasza jest

niższa od innych ofert.
Prof. Piccard zajmie się po powro­

cie do Brukseli gromadzeniem fundu­
szu, aby móc jak najszybciej podpi­
sać umowę z wytwórnią. Na uszycie 
balonu i przygotowanie tkaniny po­
trzeba około 6 miesięcy czasu. Gdyby 
do czerwca sprawa nie Została za­
łatwiona, prof. Piccard poieci dopiero 
w r, 1936. (w)
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zy pokojem a wojną
(Vd własnego Koresponaema 

Rzym, 11 maja.
, „ \iarDonałd‘a o zbrojeniach

’ °"rkich i dyskusja w Izbie Gmin 
r-,pnlie ? tu rozczarowanie i spotkały 
5P'a'krvtvkQ'prasy i opjnji publicznej, 
!1?tZ,„rvch przekonaniu polityka an-

-------------------
SAMOLOTY BOJOWE NAJNOWSZEGO TYPU, 

których kilkadziesiąt eskadr po większy angielską flotę wojenną.

giełska wykazuje te same błędy,; co na 
wiosnę 1914 r., a nawet większe, bo są 
one obciążone przez tamto, tak jeszcze 
świeże w pamięci, i tak krwawe do­
świadczenie. Niemcy ponownie, i w 
daleko wyższym stopniu, wyzywają 
opinię publiczną świata, licząc na zu­
pełną bezkarność, gdyż czują, że An- 
glja chce pokoju za wszelką cenę.

Tymczasem dla zachowania poko­
ju może więcej uczynić wojskowe 
przygotowanie Anglji, o ile zostanie 
odpowiednio przyspieszone (o co na 
szczęście dbają koła wojskowe angiel­
skiej, a przedewszystkiem więcej zde­
cydowane stanowisko sfer politycz­
nych angielskich i większa solidar­
ność z mocarstwami zachodniemi. 
Angielska polityka pośrednictwa jest 
już nie na miejscu,' bo na kontynencie 
nikt niechce wojny oprócz Niemiec. 
Przeto linja polityczna Anglji, o ile 
rząd angielski chce przy niej trwać, 
może raczej przyśpieszyć wojnę niż u- 
mocnić pokój. Oto w streszczeniu o- 
Pinja „Corriere della Sera“. „La Tri- 
buna“ zaś pisze na temat powolnego 
przebudzenia się Anglji, która zbyt 
długo i zbyt egoistycznie rozróżniała
między interesami kontynentu a inte­
resami angielskiemi, brnąc w złud- 
n®m przekonaniu, że lądowe zbrojenia 
niemieckie nie mogą przedstawiać dla. 
niej bezpośredniego niebezpieczeństwa, 

o też przebudzenie się, które nastąpi- 
0 dopiero teraz, pod wrażeniem zbro­

jeń lotniczych i morskich, ma wszelkie 
eechy przebudzenia się z koszmaru;

Niezdecydowana polityka / 
wystawia na sztych postano^ 
onferencji w Stresie, gdyż z. pc 
eJ chwiejności nowe pogwa 
raktatu wersalskiego na pr

rojeń morskich, nie spotkało 
a ? odpowiedzią, jaką bądź co 
ny,a Przewidziana.

Roła polityczne włoskie są z
Pokój europejski może być z 

tr7l0?'any jedyn>e przez solidi 
bviC mocarstw zachodnich D

5 one niechętne wiązaniu się 
ren.Z-‘■'ow’etaiPi i ułatwianiu im 
rvch ' W sprawy europejskie, oi 
mac RFZeCiWnie’ Wł°chy chciałj 
bawv °S ^najdalej, zarówn» 
W™ PrZed tor°waniem drogi p
55S'»W inMi PMtad- w
ekiecr> i^°r0ZUmienia włosko-fi 
Prancii 6g° . znacz€nia w 
Riplan nit pow'nno schodzić m 
kmi. p’° 0C świeżego paktu z i 
o<ł knr,-, w*oska wstrzyma 
Wpisań0 °" an'a teg0 Pa^tu p 
^nia 'U'?Vid^c w nim do pe

róJa Uin necessarium, 
nież zadowolenie Mai

,Kurjera Poznańskiego“).
tencie sprawi, że ta ostatnia nie bę­
dzie czyniła trudności w dojściu do 
skutku paktu naddunajskicgo o nie­
ingerencji.

Na zwołaną, do Rzymu na początek 
czerwca konferencję naddunajską,

która ma powołać do życia pakt o ta­
kiej nazwie, skierowana jest przede­
wszystkiem uwaga kół politycznych 
włoskich. Od powodzenia tej konfe­
rencji zależy bowiem w niemałej mie­
rzę cel główny i troska pierwszopla­
nowa polityki włoskiej, t. j. zabezpie­
czenie niepodległości Austrji, a więc 
pokój europejski, ale także wypadki 
w Abisynji, których rozwój w kierun­
ku zbrojnego rozwiązania zdaje się już 
nie ulegać wątpliwości wobec dal-

13 m a j a.
Wiadomość o zgonie marszałka Pił­

sudskiego Polskie Radio podało dopie­
ro w nocy o godz. 0,42 min., uprzednio 
zapowiedziawszy kilkakrotnie, że ma 
do nadania bardzo ważną wiadomość 
o państwowej doniosłości.

*
Jakżeż inaczej postąpiło ra­

dio... w Pradze. Już o godz. 22,30 w 
serwisie informacyjnym podało wia­
domość o zgonie marsz. Piłsudskiego.

Zwraca uwagę, że najwięcej szcze­
gółów z niedzielnej nocy posiadał 
organ Iewicowo-„sanącyiny‘' „Ku- 
rjer Poranny“. Otrzymywał także in­
formacje ze strony osobistości, stoją­
cych blisko Belwederu. Półoficjalna 
dotychczas „Gazeta Polska“ została 
zupełnie zdystansowana..

Czy to może przypadek? Czy też 
może gdzieś tkwią głębsze przyczy­
ny?...

•f -------------------- --

Iłowy główny Inspektor
sił zbrojnych

Mianowany w niedzielę o północy 
przez Prezydenta R. P. generalny in­
spektor sił zbrojnych, generał dywizji 
Edward Rydz-Śmigły, urodził się dn. 11

szych wysyłek wojsk i powołania czę- * 
ściowego pod broń rocznika 1913 r. o- 
raz wobec mnożących się konfliktów 
pogranicznych.

Dlatego w Rzymie śledzi się ze zro­
zumiałem zainteresowaniem zjazd Ma­
lej Ententy w Bukareszcie, zapowie­
dziany na 14. b. m„ który uważają tu 
jako równoległy do odbytego zjazdu 
austro-węgiersko-wloskiego w Wene­
cji w dniach 4—6 b. m. Pragnieniem 
rzymskich sfer politycznych jest, by 
obydwa te zjazdy skoordynowały dą­
żenia i interesy obu wspomnianych u- 
grupowań przed konferencją naddu­
najską. Problem reformy statutu woj­
skowego Austrji, Węgier i Bułgarji, co 
do którego'poglądy się ścierają, nie 
może być przedmiotem decyzji konfe­
rencji naddunajskiej bo: po pierwsze 
w konferencji tej nie weźmie udziału 
Bułgar a, zainteresowana w, tej spra­
wie, powtóre zaś kwestją ta należy do 
kompetencji Ligi Narodów. Niewąt­
pliwie jednak będzie i ona dyskutowa­
ną w Rzymie poza konferencją, która 
ma przedewszystkiem na celu zawar­
cie paktu naddunajskiego o nieinge­
rencji.

Już spotkał się Mussolini z pre- 
nijerem austrjackim S.ćhussuiggiem, a 
w ciągu maja przewidziane w Rzymie 
są kolejne wizyty wszystkich mini­
strów spraw' zagranicznych M. Enten­
ty, i to jeszcze przed konferencją nad­
dunajską. Stało się to możiiwem, 
dzięki z jednej strony zbliżeniu Rzy­
mu z Pragę, pod wpływem Paryża, z 
drugiej zaś skutkiem nacisku Rzymu 
na Budapeszt, który otrzymał zapew­
nienie równouprawnienia zbrojeń. ,Co 
do Niemiec, to raczej bierze się tu już 
pod uwagę ich nieobecność na konfe­
rencji, S. M.

W szeregu pism, a przedewszyst- 
kiem w „ Gazecie Polskiej“ jest podob­
nie, jak w orędziu p. Prezydenta, po­
łożony silny nacisk na przesunięcie 
się odpówiedzialncści na cały naród 
Podkreśla ten fakt z naciskiem sen. j 
Koskowski w „Kurjerze Warszaw­
skim“. Czy należy to traktować jako 
zwrot retoryczny tylko, czy też ako 
zjawisko o szerszych podstawach?...

Przypominają trzynastkę: trzyna­
stego maja Józef Piłsudski zbiegł 
szczęśliwie z więzienia w Petersburgu. 
Dn. 13 maja 1926 przechyliła się szala 
na jego stronę. W przeddzień 13 ma­
ja dokonał żywota.

śc
Jedną z ostatnich funkcyj państwo­

wych były narady w sprawie polityki 
zagranicznej. Tylko poważny stan 
zdrowia nie pozwolił Piłsudskiemu na 
odbycie narady z Lavalem. Tern nie­
mniej, jeszcze w piątek wieczorem, 
podczas bankietu w mieszkaniu min. 
Becka, minister polski pojechał na 
wezwanie do Belwederu, zakomuni­
kował marsz. Piłsudskiemu wyniki 
pierwszej rozmowy z min. Lavalem i 
otrzymał odpowiednie instrukcje.

To był ostatni akt publiczny.
WARSZAWIANIN.

marca 1886 r. w Brzeżanach, woj. sta-

Inisławowskiego. Tam też ukończył 
gimnazjum. Następnie poświęcił się 
studjom malarskim i ukończył Akade- 
mję Sztuk Pięknych w Krakowie, a 
potem wydział filologiczny na Uniwer­
sytecie Jagiellońskim. W wir poczynań 
wojskowo-niepodległościowych dostał 
się Rydz-Śmigły już na kilka łat przed 
wojną, pełniąc różne funkcje w Związ­
ku Strzeleckim. Wojna światowa za- 
staje go na stanowisku komendanta 
okręgu lwowskiego „Strzelca“, W kam- 
pjanji wojennej I Brygady odgrywa ja­
ko dowódca 1 pułku piechoty rolę wy­
bitną, jako jeden z najbliższych żoł­
nierzy Piłsudskiego. Przez okres pół­
tora miesiąca dowodzi I Brygadą Le- 
gjonów. Po osadzeniu Piłsudskiego w 
Magdeburgu płk. Rydz-Śmigły staje na 
czeie Polskiej Organizacji Wojskowej. 
W listopadzie 1918 roku awansuje na 
generała brygady. W kwietniu 1919 ro­
ku jako dowódca I dywizji przeprowa­
dza zwycięsko oswobodzenie Wilna. 
W styczniu 1920 r. jako dowódca grupy 
operacyjnej polsko-łotewskiej oswoba- 
dza Łotwę. W maju tegoż <oku w wy­
prawie na Kijów już jako generał dy­
wizji jest najpierw dowódcą grupy o- 
peracyjnej, która zdobyła to miasto, 
zkolei dowódcą III armji, wreszcie

Gen. Tad. Kasprzycki

dotychczasowy I. wiceminister, pełni 
obecnie funkcję kierownika minister­

stwa spraw wojskowych, ' j

dowódcą frontu południowego. W 
sierpniu 1920 roku otrzymuje jedno, z 
najważniejszych zadań do wykonąnia 
w pianie , kontrofensywy. Prowadzi 
grupę uderzeniową z nad Wieprza na 
Białystok. Po zwycięstwie i zawarciu 
pokoju ryskiego gen. Edward Rydz- 
Śmigiy zostaje mianowany inspekto­
rem armii. Gen. Rydz-Śmigły odzna­
czony jest krzyżem Virtuti Militafi 2 i 
5 klasy. Krzyżem Niepodległości z Mie­
czami, wielką wstęgą' orderu „Polonia 
Restituta“, czterokrotnym Krzyżem 
Walecznych i szeregiem wysokich or­
derów zagranicznych.

T3?emnieze roboty na pogra­
niczu polsko-niemieckiem

Z Ujścia donosi nasz korespondent 
(nk):

Wzdłuż granicy Polsko - Niemiec­
kiej, na odcinku Czarnków — Ujście, 
Niemce wykonują jakieś tajemnicze 
pracę. Niedaleko Trzcionki Niemcy .zbu­
dowali stacje szybownictwa, która;mo­
żna każdej chwili zmienić na lotnisko. 
W Pile budtJe się koszary dla wojska. 
W okolicy Wałcza buduje się’ 'duży 
schron betonowej konstrukcji na wypa­
dek ataku lotniczego oraz lotnisko pod­
ziemne. Cześte detonacje' po drugiej 
stronie granicy pochodzą ód rozsadza­
nia kamieni dynamitem w okolicy 
Sztowna, obfitującej w kamienie. Z te­
go materiału buduje się szosy i schrony 
wzdłuż granicy.

Wielką tajemnicą, otoczona jest bu­
dowa tuż nad granicą portu rzecznego 
blisko Ujścia. Wygląda to raczej, na 
coś innego, mianowicie budowę . lotni­
ska rodziemnego Wstąp na miejsce 
budowy jest surowo wzbroniony: Do­
stępu strzegą gęste posterunki. Przy 
wszystkich budowlach sa zatrudnieni 
robotnicy ze Służby Pracy (Arbeit- 
di enst), którzy są na miejscu skoszaro­
wani na wzór wojska i pod surową ka­
rą zobowiązani do przestrzegania ta­
jemnicy prac.

Ludność polska z niepokojem śłedzi 
te przygotowania po drugiej stronie 
granicy.

Stronnictwo brodowe
Koło Starołęka

Zebranie plenarne z referatem rad­
nego p, Stanisława Jeskego na temat 
prac w poznańskiej radzie miejskiej, 
odbędzie się w środę 15. b. m. o godz, 
20 w sali „Polonja".

O liczne i punktualne przybycie 
prosi

Zarząd.

Koła Jeżyce i Łazarz-Jeżyce.
Plenarne zebranie odbędzie aię we 

wtorek 14. b. m. o godz. 20 w lokalu p. 
Tomikowskiego, ul. Szamarzewskie­
go 18. Na porządku obrad referat 
p. red. Romana Fenglera n. t. „Drogi 
polityki zagranicznej państw europej­
skich".

Wsystkłch członków o punktualne 
przybycie proszą Zarządy.
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ZAKŁADY SKODY NABYTE PRZEZ 

PAŃSTWO ZA 9 MILJ. ZŁOTYCH
W tych dniach do ksiąg hipotecznych 

przy sądzie okręgowym w Warszawie 
wciągnięty został akt sprzedaży zakładów 
fabrycznych Sp. Akc. Polskie Zakłady 
„Skody", W wyniku dłuższych pertrakta­
cją podpisana została w kancelarji nota­
riusza Benedykta umowa sprzedaży po 
między reprezentantem zakładów’ dyr. U- 
miastowskim, a szefem lotnictwa wojsko- 
weog, gen, Rayskim, występującym w imie­
niu M S. W., oraz radcą prawnym PZL. 
adw. Jezierskim. Objekty fabryczne fabry­
ki silników „Skody" na Okęciu przeszły na 
własność skarbu państwa za sumę 9 milj. 
złotych.

PROCES O PRZEMYTNICTWO 
W WAGONACH MIĘDZYNARODOWYCH

Ubiegłej jesieni polska straż graniczna 
wpadla na trop bandy, która działała w 
porozumieniu z niższymi funkcjonariusza­
mi wagonów międzynarodowych Na czele 
bandy stał Jakób Ślesin z żoną, korzystają­
cy z paszportu nansenowskiego. W skład 
jej wchodzili poza tern „obywatel francu­
ski' Grundberg, międzynarodowy przemyt­
nik Tarapani i wydalony obecnie ze służby 
konduktor Michalczyk. Stesin i Tarapani 
uciekii zagranicę i są ścigani listami geń- 
czemi. Przemyt odbywał się w sposób dość 
pomysłowy, albowiem jedwab, modele su­
kien. pończochy jedwabne itd. ukrywano 
w buforach i ha rmonjach łączących wago­
ny pociągów pośpiesznych. W ten sp >sób 
zdołano przemycić towary za blisko 300 OOO 
złotych. Proces wyznaczony został w wy- 
dzia'e karno - skarbowym sądu okręgowe 
go w Wdrszawie na dzień 3 czerwca rb.

ŻYDOWSKI „DYBUK"
W OPERZE WARSZAWSKIEJ

Prasa żydowska donosi, że w operze ■ 
warszawskiej czynią się przygotowania do] 
wystawienia opery żydowskiej L. Rocca 
pk „Dybuk". W widowisku tem weźmieJ 
podobno udział także chór synagogi war-' 
szawskiej. z chórami operowemi ogółem 
140 osób. Dyrygować będzie Adam Dolżyc-I 
ki. Dekoracje przygotowuje malarz żydów-' 
ek i Wajntraub.

ZATWIERDZONY WYROK ŚMIERCI
W czerwcu ub. roku we wsi HolodyskaJ 

pod Lublinem została wymordowana cala, 
rodzina gospodarza Bojarskiego, składa-1 
jąca się z 7 osób. Zbrodni dokonał jeden z i 
synów Bojarskiego. 18-letni Jan, wspólnie ze j 
swym-wujem Stefanem Mielniczukiem oraz' 
Leonem Waszczukiem. Sąd okręgowy wj 
Lublinie skazał dwóch ostatnich na karę , 
śmierci przez powieszenie, a młodocianego' 
Bojarskiego na dożywotnie więzienie. O- 
becnie wyrok ten został zatwierdzony przez 
sąd apelacyjny.

MIASTO ŁOMŻA WYZWALA SIĘ Z POD 
WPŁYWÓW ŻYDOWSKICH

Ostatnia debata w łomżyńskiej radzie 
miejskiej obfitowała w szereg wystąpień 
antyżydowskich. Przedewszystkiem zmniej­
szono, mimo protestów radnych żydow­
skich o połowę subsydja wypłacane roz­
maitym zrzeszeniom żydowskim o celach 
społecznych, a niektóre całkowicie skrę-, 
słono. Na wniosek radnego Piotrowskiego i 
postanowiono również zerwać z dotych­
czasową gospodarką, żydowską w rzeźni, 
miejskiej. Radni żydowscy na znak prote-! 
stu opuścili posiedzenie.

NAJSTARSZY CHÓR AKADEMICKI 
W KRAKOWIE

Na rok bieżący przypada 50 rocznica1 
założenia chóru akademickiego w Krako-j 
wie; obchód jubileuszowy odbędzie się w 
dniach 8 i 9 czerwca. W programie mieści 
się uroczyste nabożeństwo w kościele św. | 
Anny, akademja w auli Uniwersytetu Ja-j 
giellońskiego, festiwal, z którego dochód" 
przeznaczony zostanie na budowę Muzeum 
Narodowego w Krakowie, oraz koncert ju­
bileuszowy.

Dla upamiętnienia tego uroczystego 
święta zostaną wydane „Kantyczki“, za­
wierające około 100 pieśni popularnych, 
które stanowią i stanowiły zawsze żelazny 
repertuar chóru akademickiego w Krako 
wie. Zbiór ten będzie niewątpliwie ogrom 
na otrakcją jako pamiątka zjazdu, a prak 
tycznie będzie stanowił podręczny warto­
ściowy zbiór utworów d!a wszystkich towa­
rzystw śpiewaczych w Polsce.

Protektorat nad obcłiodem przyjął J. M. 
Hektor U. J.

SKAZANY ZA OBRAZĘ HITLERA
Przed sądem okręgowym w Wilnie sta­

wał odpowiedzialny redaktor pisma ży­
dowskiego „Wilner Tog". Samuel Nagan, 
oskarżony o zamieszczenie artykułu znie-. 
ważającego kanclerza Hitlera. Kagan został! 
skazany na miesiąc aresztu z zawieszeniemf 
kary na dwa !at.„

Pierw-zv to u nas wvpadek zasądzenia 
kogoś zą zniesławienie kierownika obcego] 
państw*

Opinja publiczna potępia
sanacyjny” projekt ordynacyj wyborczych

Dalsze glosy prasy
W „Wieczorze Warszaw- 

s k i m‘- ukazał się artykuł dr. A. Dem. 
o „sanacyjnym“ projekcie ordynacyj 
wyborczych. Autor stwierdza, że nowa 
konstytucja uznaje i wprowadza przed­
stawicielstwo społeczeństwa do czte­
rech organów państwa: do Sejmu, Se­
natu, samorządu terytorjalnego i sa­
morządu gospodarczego.

Dr A. Dem. sądzi, że każdy z tych 
organów powinien inaczej powstawać 
gdyż każdy ma inne zadania do speł­
nienia:

„Samorząd gospodarczy, jak to już 
z jego nazwy wynika ma być przedsta­
wicielem interesów gospodarczych. Jest 
rzeczą jasną, że nie może on pochodzić 
z głosowania powszechnego, ale że po­
winien być tworzony przez grupy go­
spodarcze i zawodowe, jak to zresztą 
jest i obecnie.

„Inaczej ma się rzecz z samorządem 
terytorialnym. Zadaniem tego samo­
rządu jest sprawowanie administracji 
w zakresie potrzeb miejscowych. Po­
nieważ zaś w tych potrzebach miejsco­
wych są zainteresowani wszyscy mie­
szkańcy danej gminy i wszyscy są po­
ciągani do świadczeń na jej cele, _
przeto wszyscy muszą mieć glos przy 
wyborach do tego samorządu Tutaj 
zarówno sprawiedliwość społeczna, jak 
i interes publiczny wymagają zastoso­
wania pełnej demokracji, kontrolowa­
nej oczywiście przez państwo.

„Przechodzimy do Sejmu. Ponieważ 
z ustaw uchwalonych przez Selm, wy­
nikają obowiązki dla wszystkich oby­
wateli państwa, — ponieważ wszyscy 
mogą być powołani do obrony pań­
stwa., a wreszcie ponieważ, jak mówi 
wyraźnie Konstytucja, „Państwo Pol­
skie jest wspólnem dobrem wszyst­
kich obywateli“, — przeto jest znowu 
rzeczą słuszną i celową, aby wszyscy 
obywatele mieli glos przy wyborach 
do Sejmu. Dodamy odrazu: glos rze­
czywisty, nieskrępowany przez ordy­
nację. czy jakikolwiek postronny u- 
cisk. Także nadanie samorządom spe­
cjalnych uprawnień przy wyborach 
^ejmowych, — o czeni wspominają po­

»HAMPC OW s.Y. S. B ł © W DYWKI

Ratowanie pokoju

Pokój: Przestańcie mnie ratować, bo zupełnie mnie podziurawicie!

Ojciec św. o życiu Teresy (oudere
Miasto Watykańskie (KAP) 

Odczytano dekret o bohaterstwie cnót 
czcigodnej Teresy Couderc, założyciel­
ki sióstr Wieczernika. Przy tej okazji 
Ojciec św. wygłosił przemówienie, w 
którern, nawiązując do uwag w mo­
wie dziękczynnej postulatora sprawy, 
prał. Hertroga, o pracy Papieża jako 
kapelana domu zakonnego sióstr Wie­
czernika w Medjolanie, rozwinął sze­
rzej wspomnienia z owych czasów,

„Wróciliśmy właśnie z Rzymu — 
mówił Papież — gdzieśmy otrzymali 
święcenia kapłańskie i ukończyli stu- 
dja teologiczne, filozoficzne i prawne, 
kiedy otwarto pierwszy dom Wieczer­
nika w Medjblanie i pasterz polecił 
Nam tam duszpasterstwo. Tam roz­
poczęliśmy Nasz urząd kapłański, 
dzieląc swój czas między działalność

głoski, — byłoby niewłaściwe, ponie­
waż samorządy, jak wyżej powiedziano 
— powołane są do zupełni» innych za­
dań.

„lacba ĆaudeCófo

Zapach tej doskonałej wody 
kotońskiej tyczy się z natu­
ralnym zapachem ciała, przez 
co nadaje. każdej z pań indy­
widualny charakter

T? SCI

„Senat jako izba druga, ma spełnić 
pewnego rodzaju kontrolę nad Sejmem. 
A skoro tek, to jest w zasadzie rzeczą 
słuszną, aby był on tworzony inaczej, 
aniżeli Sejm“.

Ostatecznie dr. A. Dem. dochodzi do 
wniosku, że wóz ustroju politycznego 
Polski porusza na czterech 'kołach 
któremi są Sejm, Senat i oba rodzaje 
samorządu. Jak jednak z mowy prem 
Sfawka wynika nie będzie czterech 
kół, lecz właściwie jedno. Albowiem 
i samorząd terytorialny i samorząd go­
spodarczy staną się właściwie sejmi­
kami przedwyborczemi do Sejmu i Se­
natu. . W ten sposób wszystkie te 
cztery instytucje zostaną sprowadzo­
ne do jednego mianownika, któremu 
na imię B. B. W. R.

„Glos Lubelski“ pisze m. in :
„Kandydatów na posłów wyznaczać 

będą specjalne komitety, złożone z de­
legatów, wybranych przez samorząd 
terytorialny i gospodarczy. Tak więc 
w Lublinie komitet wybrany zostanie 
przez Izby: Przemysłowo-Handlową, 
Rzemieślniczą, Rolniczą i przez radę 
miejską oraz przez jakieś bliżej nie­
określone związki zawodowe. Kto wie 
jak odbjdy się .wybory do wśzystkicłf 
tych jnstytucyj i jąki w nich diich pa-

bibliotekarską wśród ksiąg, które są 
jakby duszami kopalnemi, a funkcja­
mi duszpasterskiemi wśród dusz ży­
wych. lam, wśród córek czcigodnej 
Couderc tak doskonale w pracy swej 
zespolonych i podporządkowanych 
działalności duszpasterskiej, rozpoczę­
liśmy praktycznie zapoznawać się z 
istotą tej prący, owej Akcji Katolic­
kiej, która później miała stać się tak

Przedmiotem Naszych my-&11.
Następnie Ojciec św. przedstawił 

główną cnotę czcigodnej Couderc, mia­
nowicie jej pokorę. Wzywając wszyst­
kich do naśladowania czcigodnej Cou­
derc, Ojciec św. błogosławił obecnym, 
zwłaszcza członkom rodziny zakonnej 
i osobistej, oraz Francji, która dziś ma 
pociechę w osobie czcigodnej Couderc,

nuje, nie potrzebuje tłum. " krótko mówiąc, kandyŁeni^ 
słów wyznaczać będzie B R na Po-

„Kto zaś zną nastm;„ 
wśród ludności lubelskiej wiePanui?ce 
ze dziewięć dziesiątych ?Pi 
me zyczy sobie napewno ^J^cici 
jednego z czterech kandwbJ- 'a ar>i rych tak skompletowane^^?"’ k‘ó- 
wyznaczyć. Czyli, że prakti °- m°ż« 
nosci, odjęte zostaje prawo wjb

„Sanacja“ chce wziąć “jonopoi Cna

sprawy polityczne i z Semu chce sie 
pozbyć przedstawicieli innych X ? 
metw. wedle stów rtt. Kk„ 6° 
mieć wSejnne ludzi niepartyjnych niehołdujących żadnym politycS 
programom, którzyby rolę swo'ą po? 
mowah w ostatecznym ujęciu, 
wnoszenie peiycyj od ludności £ 
i^ądu. Nie trudno jest jednak zrozu- 
mieć, ze Se m apolityczny jest fikcja 
bo narów polityczne zainteresowania 
posiadać musi tak, jak musi posiaiW 
pewne poglądy na temat, jaka Polska 
byc powinna i jak być powinna . rza- 
dzona. Owe zainteresowania coli- 
tyczne ludności, jej polityczne poglądy 
i prądy polityczne, które ją nurtują, 
stanowią nie żadną klęskę społeczną, 
ale przeciwnie siłę naszego państwa, 
sprawiają bowiem, że państwo nie jest 
narodowi obojętne i obce. Posłowie, 
którzy będą prawdziwymi reprezen­
tantami narodu a nie biurokrac i, siłą 
rzeczy, wnieść muszą owe poglądy, 
prądy i zainteresowania do Sejmu i 
sposobu na to niema żadnego, że 
każdy poseł wybrany, a nie na­
rzucony, będzie posłem politycz­
nym Może to być tym, czy owym oso­
bom niewygodne. jest jednak całkowi­
cie nieuniknione.“

jak wczora,, dała pociechę nietylko Oj­
cu św. ale całemu światu przez uro­
czystość -.ourdes.

Napaść na księto biskupa 
Łosińskiego

Warszawa (KAP;. Z ponowne- 
mi napaściami wystąpiono przeciwko 
dostojnikowi Kościoła ks. biskupowi 
kieleckiemu. Tym razem uczyni! to 
..Express Poranny“ — Kielecko-Ra-, 
domski, wydany przez „Nowoczesną 
Spółkę Wydawniczą S A.“ w Warsza­
wie. (Spółka żydowska — Red.) Umie­
ścił on artykuł o rzekomem istnieniu 
przepaści między ks. biskupem Łosiń­
skim a społeczeństwem kieieckiem, 
artykuł, w którym każdy ustęp, każde 
niemal zdanie tchnie nienawiścią do 
arcypasterza i chęcią zemsty, mającą 
swe źródło w namiętnościach poll- 
tycznych.

O tendencjach, jakie przyświecały 
temu wystąpieniu, świadczą zarzuty, 
a przedewszystkliem ich dobór, kwali­
fikujący dostatecznie poczucie moi a • 
ne tych, którzy je wysunęli. Od wiei 
orgańizacyj z diecezji kieleckiej ?trz.'' 
maliśmy protesty przeciwko tej m * 
słychanej kampanji oszczercze;, J 
również przeciwko zasługującym 
na.’surowsze potępienie przewrotuU 
próbom siania rozdźwiehów mię 
społeczeństwem katolickiem a J -o 
pasterzem. _ , .

Tj/le Kat. Ag Prasowa. Dodać n-
leży, że inicjatorami napaści są
scowe sfery' „sanacyjne“. k w
stojnik Kościoła najwidoczmei 
wszystkich „żądaniach“ dogaci-a 
— dogodzić trudno.
Najpiękniejsze przyzwyczajenie lodj 
kulturalnych — to czytani wia. 
czasopism, ktćre pełne są no w f
domości myśli, idei: wiąza "innymi 
wielkim światem t z ie9° ‘ goro- 
ludźmi. Te Pism» czynią o»- de 
nejczykami Czytajcie wiec ■
Polską“ w interesie wiasnai k
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5^d wpadłem na „Judasza z Kariotu“?
Na jubileusz Solskiego wznowiony „Judasz z Kariothu“, święci w 

warszawskim Teatrze Polskim renesans swych poprzednich triumfów. 
Korzystając z tej okazji zwróci, się red. Witold Noskowski do K. H. Ro­
stworowskiego z zapytaniem o genezę tego wspaniałego dzieła. Odpowiedź 
stanowią wyjaśnienia, które poniżej zamieszczamy.

ytasz, co rnnie 
skłoniło do napi­
sania „Judasza“, 
skąd mi myśl 
przyszła, „jak 
się w mózgowni­
cy transformowa­
ła“, jak się przy­
gotowywałem do 

lej pracy i jak ją przeprowadzi-
1 "stało się to dwadzieścia dwa Jata 
temu. A w jakich okolicznościach? 
Posłuchaj.

Historja Judasza jest niezmiernie 
krotka. Nazywa się Judasz Iszkarjot, 
czyli Judasz z Karjothu, miasteczka 
położonego w Judei (rodzaj naszej 
Stopnicy). Według św. Łukasza 
„wchodzi w niego szatan“, a to bezpo­
średnio przed świętem Przaśników, 
według św. Jana dopiero w czasie 
Ostatniej Wieczerzy (św. Mateusz i św. 
Merck o szatanie nie wspominają). 
Idzie Judasz do najwyższych kapła­
nów. a pyta (tylko u św. Mateusza) „co 
mi dacie, a ja gó wam wydam“, 
dozia.e trzydzieści srebrników, żalem 
zdjęty porzuca ja w kościele — wresz- 
c'e wiesza się, przyczem (według Dzie­
jów Apostolskich) „rozpuka się na 
dwoje i wypływaj ą wszystkie wnętrz­
ności jego“.

Do tej skromnej biografji dorzuca 
św. Jan, że był „złcdzie.em“ i że przez 
cały czas apostolstwa „mając mieszek, 
co składano, nosił“. 12,3-6 i 13,27-29).

Na tem koniec.
A zatem, ściśle rzecz biorąc, sza­

blonowy,. pozbawiony własnego obli­
cza zdrajca, do którego można zasto­
sować przekleństwo Dawidowe (Psalm 
M8 w. 8): „Dni jego niech będą, krót­
kie, a urząd jego niechaj weźmie in­
ny", i uczyniwszy to, przejść nad nim 
do porządku dziennego.

Ale wpadły mi w rękę dwa wybry­
ki literackie. Polski (powieść) i nie- 
auecki (dramat). Polski skojarzył Ju- 
da.ca z Magdaleną. On kocha ją, ona 
kocha Jezusa, Judasz szaleje z zazdro- 
sei, postanawia usunąć rywala, i... 
t Wybryk niemiecki uderzył w naj- 
jvyzszy t°n patrjotyzmu: „Israel, 
Israel über alles“!. Jezus, który po­

był, zgodnie z proroctwemwinien
!nz-,asza (41,25) „postąpić z książętami 
i z. biotem i jako lepiarz depcący 
»‘ln? .zawiódł na całej linii. Wobec 

□o Płomienny, bohaterski Judasz, w 
in»ę miłości Ojczyzny...
Ki^vQVnClł^ mnie szewska pasja. Kto? 
7 Gdzie? Jak? Zacząłem werto- 
¿7święte. Mało! Zakopałem 
li h J?ar*racb- Kellhausenach, Jti- 
dc‘nphaCp Kittlach, Heinlach, Wre- 

fanach, Loisy‘ch i innych 
bvłv (nawet apokryfy nieFr7ekmn0^ZCZę^zonę^ * doszedłem do 
nS°n aaia> nikt, nigdzie, nigdy, 
spróbnn,„C'° Wl?cei, wzięła mnie ochotacyjSychdałoby si§ bez sensa* 
wać tanich) efektów, zbudo-
’k»Sh 0Pierając się wyłącznie 
z.a auKŁ uznanych Przez Kościół 
tiabnrrhu^i?. a prz~z Harnacka za
i najbard7 eib lZ-°ne do eP°ki’ więc 

J aruziej wiarogodne.

stawid ta.?skutRcznić, musiałem po­
być Jurinc 6 trzy Pytania: Kim mógł 
czego pos7ZefUrZedTapostolstwein?’ dla* 
Ładzin Ko *Za Jeznsem? i czemu go 
óają żadn a , Pytania ewangelje* nie T° czeSsi odpowiedzi. „Złodziej“? 
czemu ten po.w^rzono mu mieszek, 
1 CZfirrńi rńiim s.zek nosił do końca 
Urząd ia!-, -,niez,< 0 k°ńea, piastował N^vatpSUZnika? <św- ^n 13,29).

-być 1 złodziejem, 
".'tem tylec ;-,iZ odzieienn?... Postano- 
$'* się ńńeśzk?,-11 itki. Ariarlny, uczę- 

ł.wyci^nąć z niego
;SaU^C-tylemz • «ÄS

^le »żel^na“ Z1?mia Ma rzeczywi- 
eoi’ Prze? któr«am ^zamian Jerozoli- 
r,7%-?7jntvf'Vble”? a główna arterja 

°stu szczeroS1^0 hand,u> Ma P°- 
J żeS° a‘ 9yż rnoż™ si«

‘"dah miarek JudGiczycy prze- 
* wafeę nad lemiesz i że

Numer 222 ~ Kurier Poznański, środa, 15 maja 1035 = 8.

zgrabniej umieli się obchodzić z miesz­
kami niż z cepami? Ocenili w Judaszu 
judzki talent apostołowie, to czemu 
nie mam ocenić i ja? Za mieszek 
otrzymał tedy sklepik w Galilei. W 
tym sklepiku mógł nawet kraść, upra­
wiając lichwę, dozwoloną wobec „ob­
cych ‘ (Deuteronomium 23,19), przeba­
czoną, gdy poszedł za Jezusem, a wy­
pomnianą dopiero po zdradzie.

*
Sklepik, oczywiście, nie był wielki, 

ale działy się w nim wielkie rzeczy. 
Gruchnęła wieść, że pojawił się Me­
sjasz. Ślepi widzą, głusi słyszą, trędo­
waci bywają oczyszczeni. A ponieważ 
najbiedniejszy, najbardziej szary Izra­
elita był kuty w Piśmie i prorokach, 
przeto przed oczyma Judasza stanął 
król żydowski, o którym powiedziane 
jest, że „stało się panowanie na ra­
mieniu jego“ — że „nazwą imię jego 
„Przedziwny, Radny, Bóg, Mocny, Oj­
ciec przyszłego wieku i Książę poko­
ju“ — że „na stolicy Dawidowej i na 
królestwie jego siedzieć będzie“— że 
„uderzy ziemię rózgą ust swoich, a 
duchem warg swoich zabije bezbożni­
ka" (Izajasz 9-7, i 11,4).

«
Takiego Mesjasza oczekiwał cały 

Izrael bez wyjątku i za tak pojętym 
Jozusem poszli wszyscy uczniowie je­
go.

Poszedł i Judasz. Ale tem różnił 
się od reszty apostołów, że oni nosili 
sieci i zaczęli niemi „łowić ludzi“, na­
tomiast on nosił mieszek, i zamiast 
„łowić ludzi *, zaczął mierzyć Jezuso­
we kroki i ważyć każde jego słowo. 
Te kroki i te słowa budziły w nim co­
raz większe wątpliwości. Kroki zbli­
żały się wprawdzie do Jerozolimy, lecz 
jednocześnie oddalały się od „Kró’e- 
stwa Dawidowego", a słowa „uderzały 
wprawdzie ziemię rózgą ust swoich“,

Planowane świętokradztwo
Olsztyn, w maju.

Na Kleparzu w Olsztynie znajduje 
się figura Chrystusa, krzyż dźwigają-

cego, z polskim napisem na cokole. 
„Idźcie za mną“. Przy ulicy Olsztyn- 
kowskiej istnieje druga figura z napi­
sem: „Od powietrza, głodu, ognia i 
wojny wybaw nas, Panie". Napisy po­
wyższe nie dają spokoju hakatystom, 
którzy oddawna usiłowali zniszczyć te 
dwie pamiątki. Rok rocznie niemal 
wypływa sprawa usunięcia napisów i 
rok roczhie zamierzenia polakożer­
ców rozbijały się o nieustępliwość lu­
du polskiego.

Po zawarciu porozumienia polsko- 
niemieckiego zdawało się, iż Niemcy 
zaniechali nareszcie drażnienia lud­
ności polskiej na Warmji i że pozo­
stawią figury w spokoju. Tymczasem 
ostatnio sprawa ta wypłynęła znów na 
nowo. Tym razem podnieśli ją naro- 
dowi-socjaliści

O ile poprzedni władcy Niemiec 
chcieli zachować bodajże pozory le-

lecz nie „zabijały grzesznika“. Wręcz 
przeciwnie! Grzesznik panoszył się 
coraz bardziej, a kto się poniżał, nie 
zostawał wcale wywyższany, choć 
przecież Jezus wyraźnie obiecywał 
Piotrowi, „iż, gdy usiądzie Syn czło­
wieczy na stolicy majestatu swego, 
będziecie i wy siedzieć na dwunastu 
stolicach, sądząc dwanaście pokoleń 
izraelskich“. (Mat. 19,28). Na dwuna­
stu! Więc i on, Judasz! — Tymczasem, 
gdy Jan i brat jego Jakób poprosili: 
„Daj nam, abyśmy jeden po prawicy 
twojej, a drugi po lewicy siedzieli w 
chwale Twojej“, odrzekł im ten sam 
Jezus; „Nie wiecie, o co prosicie... dać 
wam siedzieć po prawicy mojej, albo 
po lewicy, nie jest moją rzeczą, lecz 
którym jest zgotowane". (Mar 10,37 
i 40).

Nie jego rzeczą! A czyją? Więc po- 
cóż „opuściło się wszystko?" Żeby 
„pić kielich, który on pije?" Jaki kie­
lich? Chyba goryczy! Na co inngo się 
nie zanosi! Wszak mawiał o swojej 
śmierci i o zmartwychwstaniu. No tak. 
Mawiał. Ale któż przywiązywał do te­
go wagę? Ciągnęły za nim tysiączne 
rzeszo, cuda czynił... Więc niektórzy 
uczniowie tylko się „zasmucili“ i my- 
śleli, że mówi, jak zwykle „w podo­
bieństwach". by „ktokolwiek ma, było 
mu dane, a kto nie ma, i co ma, było 
wzięte, od niego“. (Mat. 13,12). Któżby 
to zrozumiał? Dopiero teraz, po tri­
umfalnym wjeździe do Jerozolimy, 
można uwierzyć w prawdziwą śmierć, 
a zwątpić w prawdziwe zmartwych­
wstanie! Bo cóż się zmieniło na lep­
sze? Nic! Wszystko zostało po stare­
mu, tylko oni, wybrani, apostołowie, 
muszą się coraz staranniej ukrywać 
przed siepaczami pńzedniejszych ka­
płanów i starszych ludu! I kto wie, 
czy Jezus, przyparty do muru, nie wy­
znałby dzisaj, że i „móc zmartwych­
wstać“ nie jest „jego rzeczą“, lecz 
tych, „którym jest zgotowane“?

Niewątpliwie takie myśli musiały 
kusić Judasza, zanim „wszedł w niego 
szatan" i pchnął go do zdrady.

galnego postępowania i usiłowali tyl­
ko wymóc na parafjanach uchwałę 
rozebrania figur, o tyle hitlerowcy u- 
ważają najwidoczniej, że nie potrze­
bują odgrywać komedji i że wystarczy 
im sam fakt posiadania przemocy fi­
zycznej. Oto burmistrz miasta. Ol­
sztyna, Schiedat, zarazem kierownik 
Partji Narodowo-Socjalistycznej na 
pow. Olsztyn-miasto i przewodniczący 
„Związku Niemieckiego Wschodu" 
(BDO) w jednej osobie, polecił pewne­
mu przedsiębiorcy murarskiemu w 
Olsztynie rozebrać figury Chrystusa 
na Kleparzu. Przedsiębiorcę, wierzą­
cego katolika, ruszyło sumienie: nie 
przyjął zlecenia. Wtedy burmistrz 
zwrócił się do ewangelika. I ten od­
mówił.

Do tej pory nie znalazł się rze­
mieślnik, któryby wykonał tę robotę. 
Ale nie jest wykluczone, iż znajdzie 
się taki wadal, który nie przeięknie 
się wzburzenia, wzrastającego coraz 
bardziej wśród ludności Olsztyna i o- 
kolic. Mówi się wprawdzie o tej spra­
wie szeptem, ale coraz bardziej szerzy 
się przekonanie, iż kara Boża czeka 
zarówno rozkazodawcę, jak i tego, kto

• r~
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A na jakiej strunie judaszowego 
serca zagrał ten szatan? Na nienawi­
ści? Gdyby na nienawiści, to Judasz, 
„ujrzawszy, że (Jezus) był skazany“, 
nie byłby „zdjęty żalem“ rzeki przed- 
niejszym kapłanom i starszym ludu: 
„zgrzeszyłem, wydawszy krew spra­
wiedliwą“ i nie byłby się powiesił. A 
może zagrał szatan na chciwości? 
Chciwość nie zna granic. Im więcej 
pożre. tem więcejby żarła, więc za­
miast porzucać srebrniki w kościele, 
chowa je skrzętnie do kieszeni, lub o- 
braca niemi, żeby się „jako piasek 
morski" rozmnożyły. Cóż tedy pozo- 
staje? Strach. Paniczny strach.

Wszyscy apostołowie „wzięli zgor­
szenie“ z Jezusa, gdy dał się pojmać 
jak złoczyńca, i „opuściwszy go, ucie- 
kli“. Tak, ale potem „duszę t oją 
położyli“ za. Jego naukę. Judasz, u- 
ciekając przed męczeństwem, „wydał 
syna człowieczego w ręce ludzkie“, a 
uciekając przed wyrzutami sumienia., 
założył sobie stryczek na szyję.

Nie chciał umierać za Jezusa a żyć. 
bez niego już nie mógł.

Oto tak, mój Drogi, przyszła mi do 
głowy myśl napisania Judasza, tak, 
mi się w „mózgownicy transformowa­
ła“, tak się przygotowałem do roboty 
i tak ją przeprowadziłem.

Kraków'.
K. H. Rostworowski.

Przy cierpieniach woreczka żółcio­
wego i wątroby, kamieniach żółcio­
wych i żółtaczce naturalna woda gorz­
ka Franciszka-Józef a znakomicie ułat­
wia trawienie. Zalecana przez lekarzy.
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popełniłby czyn, uważany powszech­
nie za świętokradztwo.

Ludność łączy powszechnie polece­
nie burmistrza z odradzaniem się po­
gaństwa niemieckiego, które ostatnio 
ogłosiło kanclerza Hitlera za wcielenia 
bóstwa germańskiego. Ta deklaracja^ 
wygłoszona na zgromadzeniu „Deut­
sche Giaubensbewegung“ w Berlinie, 
wywołała ogromne wrażenie nietylko 
wśród katolików, ale również i wśród 
ewangelików polskich w’ Prusach 
Wschodnich. (x)

560 majątków ziemskich 
na licytacji

Towarzystwo Kredytowe Ziemskie 
w Warszawie ogłosiło wykaz mająt­
ków ziemskich, które skutkiem zaleg­
łości w spłacie pożyczek udzielonych 
przez Towarzystwo, mają być sprzeda­
ne w dr.odze licytacji.

Wykazem tym objętych jest ogółem 
560 majątków, położonych na terenie 
różnych powiatów b. Kongresówki, ni. 
in. warszawskiego, kieleckiego, łódz­
kiego. miechowskiego itd.

Terminy licytacyj przypadają prze­
ważnie na drugą połowę czerwca br 
Należy zaznaczyć, że jest to już drugi 
termin licytacji tych majątków wobec 
nie dojścia do skutku pierwszej sprze­
daży d’3 braku licytantów. Obecna, 
druga sprzedaż przymusowa jest osta­
teczną-

Dzłslaj, w* wtorek dnia 14 bm. o 
godz. 20 odbędzie się w lokalu wła­
snym M. W. przy ul. św. Marcin 65, 
ZEBRANIE KURSU KANDYDATÓW 

z ref. kol. Czapiewskiego n. f. „Zagad­
nienia ustrojowe". Obecność kandy­
datów obowiązkowa. Sympatycy mi­
le widziani.
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Obchód jubileuszowy
25-leda „Ogniska Polek”

W niedzielę 12 b. m. „Ognisko Po­
lek*" w Poznaniu obchodziło 25-lecie 
swego istnienia. Uroczystość rozpo­
częła się mszę, św., odprawioną, w ko­
ściele Panny Marji na Ostrowie Tum­
skim przez ks. prof. Drygasa, który 
wygłosił też okolicznościowe kazanie. 
Wieczorem w saii Domu Królowej Ja­
dwigi odbył się w serdecznym nastro­
ju „wieczór towarzyski“. Na wstępie 
p Wawrzyniaków na odegrała polo­
neza fis-moll Chopina, poczem p. Ziem- 
niewiczówna odśpiewała jedną z pie­
śni Szopskiego. Obie produkcje, sto­
jące na wysokim poziomie, były go­
rąco oklaskiwane. Następnie przewod­
nicząca p .Sicińska powitała b. patro­
nów Stów, ks. prof Drygasa i ks. prób. 
Bodzanowskiego, prez. Kat. Stowarz. 
Kobiet p Z. Rzepecką, dawne i obecne 
członkinie, zaznaczając, że wierzy w 
dalszy coraz lepszy i większy rozwój 
„Ogniska Polek“, poczem odczytała na­
desłane życzenia. Zkolei nastąpiły 
przemówienia, które przyjmowano 
hueznemi oklaskami.

Sprawozdanie za okres 25-lecia „0- 
gniska“ złożyła p Z. Majerska. Stów, 
powstało przy kościele św. Małgorzaty 
10 maja 1910 roku. Zainicjował je ks. 
prób Czechowski. Początkowo było 
ono parafialnem i nosiło nazwę „O- 
świata“, później usamodzielniło się. 
Grupowała się w niem młodzież żeń­
ska ze średniem wykształceniem, pra­
gnąca w Stów, pogłębić swoją wiedzę 
rodzimą w różnych kierunkach oraz 
przygotować się do pracy społecznej.

W tym celu urządzano m. in. wie­
czory dyskusyjne, zebrania płenar le 
i towarzyskie, kursy historji Polski i 
jej piśmiennictwa, organizowano ob­
chody rocznic historycznych i ku pa­
mięci zasłużonych Polaków i Polek, 
podtrzymujące ducha narodowego 
wśród członkiń, i poznawano drogą 
wycieczek kraj, aby go tem więcej po­
kochać. Nie zapomniano też o pracy 
wśród dzieci szkolnych, które uczono 
języka polskiego. Nauka odbywała się 
pod egidą tow. „Warta", bądź w formie 
katechizacji w salach parafialnych, co 
zapewniało bezpieczeństwo wobec 
władz pruskich. W 1915 r. zmieniono 
nazwę Stów, na „Ognisko Wielkopola- 
nek“, z chwilą odzyskania niepodległo­
ści na „Ognisko Polek“. W wolnej Pol­
sce rozszerzono pracę w kierunku cha­
rytatywnym. Z działalności za ostatni 
okres kilku lat należy szczególnie pod­
nieść opiekę nad dzieckiem, jakiej pod­
jęła się utwmrzona w tym celu przez p. 
Godziecką. sekcja. Praca Tow., aczkol­
wiek zmieniła nieco swój charakter, 
odpadło bowiem to, co było koniecznem 
w czasie zaboru, opiera się na trwałych 
zasadach: miłości Boga, Ojczyzny i 
bliźnich.

Obecny zarząd „Ogniska“ tworzą 
pp.: Z. Sicińska — przew., L. Musia-

iówna — wiceprzew., J, Łisonówna — 
sekr., B. Buxakowska — skarb , I. Ka- 
sprzakówna, M. Musialska, Z. Majer­
ska, H. Rogałina i H. Szatkowska — 
członkinie;

Zakończeniem części oficjalnej „wie­
czoru towarzyskiego“ był pięknie wy­
konani7 na fortepianie przez p. Wa- 
wrzyniakównę nokturn es-dur Liszta 
oraz artystyczny śpiew p. Ziemniewi- 
czówny, która odśpiewała m. in. „Sen­
ne marzenie“ Felix*a. Akompaniowała 
do śpiewu p. Wawrzyniakówna (skj

Informacja Budowlana
PLACÓWKA, KTÓRA SŁUŻYĆ MA 

BUDUJĄCYM
Przy Korporacji Budowniczych Po­

znańskich „Strzecha“ w Poznaniu po­
wstała w tych dniach Informacja Bu­
dowlana,

Zadaniem tejże placówki będzie 
służyć wszystkim zainteresowanym 
dobra i sumienną poradą fachową i 
techniczną przy kupnie gruntu, sporzą­
dzeniu i zaopinjowaniu planów bu­
dowlanych i kanalizacyjnych, kupnie 
i zastosowaniu materiałów budowla­
nych, wykonaniu robót budowlanych, 
kierownictwie budowy i oblkzeń, — 
sprawdzaniu i uzgodnieniu rachun­
ków z wykonawcami oraz w wszyst­
kich sprawach wchodzących w zakres 
budownictwa. Szczogólnem zaś zada­
niem „Informacji Budowlanej“ będzie 
bronić budujących przed wyzyskiem 
niesumiennych i niefachowych wyko­
nawców, którzy w ostatnim czasie na­
rażali budujących na wprost nieobli­
czalne straty oraz w wielu wynadkach 
na niezadowolenie z własnego domu, 
powstałego z tak trudno uciułanego 
grosza. Skutki tej niesumienności oka­
zują się w rysujących się domach — 
przez wilgoć, grzyb itp. wobec zanied­
bania zastosowania podstawowych za­
sad technicznych • terminnych sztuki 
budowlanej.

Korporacja Budowniczych Poznań­
skich nie trudni się zarobkowaniem, 
zamierza natomiast przez Informację 
Budowlaną umożliwić budującym ko-

Ujecie sprawców postrzelenia borowego
Podczas przeprowadzonej rewizji

W dniu wczorajszym donosiliśmy o 
zamachu, jakiego dokonano na życie 
borowego Stanisława Mądrzaka.

W sprawie tej policja przeprowa­
dziła dalsze dochodzenia, uwieńczone 
zatrzymaniem sprawców postrzelenia 
Kraśkiewicza Józefa i Grzesiaka Sta­
nisława, zam w Brzeziu, pow. jarociń­
skiego.

7 tys. zł znaleziono dotąd w Trzemesznie
Obecnie poszukuje sią korespondencyj zatopionych w 

tim-ie popielewskiem

mesznie w drodze z urzędu poczto»«, 
na dworzec jest na ukończeniu e?0

Na podstawie wskazówek are«ł„ 
wanyćh odnaleziono około 7 000 zl „ 
chodzących z kradzieży. Pieniądz! h 
ły ukryte częściowo w lesie, a czeirin' 
wo w zagrodzie aresztowanych Cvr 
nowiczów. Równocześnie z pieniedzm 
skradziono całą przesyłkę koreśnnn 
dencyj, zatopioną w jeziorze popiel!» 
skiem. Obecnie prowadzi się poszuki 
Wania w jeziorze. . *'

Frągment mieszkania Cyranowiczów z 
otworami w ścianach i piecu, które powy­
bijano w poszukiwaniu zazamurowanem:

pieniędzmi

Trzemeszno (twj Śledztwo w 
sprawie sensacyjnej kradzieży U 200 
zł z ambulansu pocztowego w Trze-

rzystanie z doświadczenia z rzeszonych 
fachowców, obznajmionych wszech­
stronnie z miejscowemi warunkami 
budownictwa. Informacja Budowlana 
przy udzielaniu porad technicznych 
wskazywać będzie również na obowią­
zujące budowlane przepisy tak ogólne 
jak i miejscowe, ażeby z tego tytułu 
nie powstały dla budujących nieocze­
kiwane trudności, z władzami budow- 
lanemi, które nieraz powodują bardzo 
wielkie koszta i stratę czasu

Wszystko wskazuje na to, że Kor­
poracja Budowniczych Poznańskich 
„Strzecha“ zorganizowała Informację 
Budowlaną w pełnem zrozumieniu o- 
bowiązku jako Korporacja fachowa 
Biuro mieści się w lokalach „Strzechy“ 
przy ul. Se w. Mielżyńskiego 23, dom 
ogrodowy i informacji udzielać będzie

i codziennie w godzinach od 15—18.

znaleziono u jednego z feich przerobio­
ny karabin niemiecki. Łuski od kara­
binu, znalezione na miejscu przestęp­
stwa; są identyczne z łuskami, jakie 
policja znalazła u aresztowanych.

Kraśkiewicz przyznał się do winy, 
Grzesiak jednak zaprzecza, aby w za­
machu na borowego brał jakikolwiek 
udział, (wzj

Komendant P. P. w Trzemesznie p. Ja- 
skółkowski, który .przyczynił się wybitnie

do wykrycia całej afery.

Napad na pociąg węglowy
W sobotę wyruszył z Inowrocławia 

pociąg towarowy, załadowany węglem. 
O godz. 21,10 na odcinku Inowrocław- 
Nowawieś Wielka konwojujący pociąg 
policjanci: przodownik Bogucki i st. 
post Stan. Szczerkowski zauważyli kil­
ku osobników, którzy biegnąc wzdłuż 
toru, wskakiwali na wagony a następ­
nie poczęli wyrzucać węgle. Policjan­
ci wezwali złodziei do opuszczenia wa­
gonu, a gdy ci nie słuchali oddali po 
jednym strzale ostrzegawczym. Ponie­
waż złodzieje mimo to nie schodzili t- 
wagonu policjanci strzelili w kierunku 
oprysżków. Dopiero wówczas osobni­
cy znikli z pociągu , ■ «nrze-Tego samego dnia o godz. 21, tó prze 
chodnie znaleźli na szosie prowadzącej 
do Jaksie, ciężko rannego robotnika -
na Kalam aję z Jaksie, który po PrzeK’®- 
zieniu do szpitala w InoWia! a a(ń wkrótce zmarł. Należy przypuszczać, 
że został on postrzelony podczas kr 
dzieży węgla, (mz);

tl/O.m KI Z WIELKOPOLSKI

Gdzie Wełna wpada do Warty
Oborniki portem nad Wartą — Pomysłowi bezrobotni — 

.Partacze“ — Wędrowni grajkowie

fi

1 I borniki, położone ma- 
1 £ iowniczo w dolinie 
Vr Warty, do której tuż 

obok wpada rzeka 
Wełna, otoczone zewsząd 
lasami iglastemi, rozwijały 
się jeszcze do niedawna 
dzięki swemu położeniu 
nad spławną rzeką dosyć 
pomyślnie, Z rozkwitem 
rolnictwa wielkopolskiego
po wojnie francusko-niemieckiej żeglu­
ga na Warcie wzmagała się coraz bar­
dziej. tak, iż nawet z Wągrowca i Żni­
na zwożono zboże i mąkę koleją do O- 
bornik, celem załadowania go tutaj na 
szkuty, których nieraz znajdowało się 
na przystani do 30. Stąd załadowane 
szkuty płynęły do Hamburga, Szcze­
cina i do krajów skandynawskich, 
przywożąc miastu z drogi powrotnej 
inne towary.

Dobrobyt, powstały z ożywionego 
ruchu handlowego pozwalał na kosz­
towne inwestycje, które podniosły zna­
czenie i wygląd miasta. Od r. 1885 za­
częto ubiegać się nawet o budow| por-

Most przez Wartę w Obornikach

tu nad Wartą, któryby pozwolił po 
większyć obroty. Zakupiono wtęó grun­
ta i wygotowano plany. Niestety wojna 
światowa zmieniła gruntownie sytua­
cję. *

Podupadłe całe życie gospodarcze 
Obornik. Niemiecka gospodarka wojen­
na przyczyniła się do tego w dużej 
mierze. Ale zrobiły swoje także i obec­
ne ciężkie czasy. Tak jak i we wszyst­
kich miastach i miasteczkach Polski. 
Choć miasto nie posiadało nigdy wiel­
kich zakładów przemysłowych, to 
jednak spadek produkcji w pięciu jego

tartakach, dwu cegielniach i dwu du- 1 wszyscy dosyć chętnie jaak, iż
żv«'h młvna.ćh oraz fabrvce drewnia- cechuje taniość. Zapominają jżych młynach oraz fabryce drewnia. 
ków i okulaków, da Obornikom sporą 
gromadę bezrobotnych, których liczba 
dochodzi do 500. Jedynie młyn parowy, 
który przemiela dziennie około 2.000 
ctn. zboża, oraz fabryka drewniaków 
i okulaków są objektami, gdzie praca 
wre i, da je zatrudnienie pewnej ilości 
robotników.

*
Bezrobotni nie mogą liczyć na. żad­

ną pomoc, gdyż nawet te pieniądze, 
które były zebrane ze składek ubezpie­
czonych, zostały zużyte na budowę o- 
gromnego gmachu ubezpieczalni, ko­
sztującego około 500 tys. zł. To, że stoi 
on dzisiaj pusty i jest niewłaściwem 
zestawieniem z nędznemi barakami, 
zamieszkałem! przez równie nędzny 
żywot wiodących bezrobotnych, nie 
jest żadną'pociechą dla nikogo.

Chwycono się więc specjalnego źa- 
jęcia. Go rano wyjeżdżał ą sznury ro­
werzystów, którzy w pobliskich lasach 
państwowych pomimo zakazu zbieraią 
drzewo. Objuczeni, wioząc nieraz do 
jednego metra drzewa, wracają kilka­
krotnie do miasta, gdzie je za parę 
groszy sprzedają. Stanowi to iedyne 
źródło utrzymania dla wielu ludzi.

*
Rzemiosło w Obornikach, zresztą 

tak jak i wszędzie, odczuwa dziś bar­
dzo silnie plagę/„partaczy“, których się 
namnożyła ogromna ilość. Są to nie­
wykwalifikowani uczniowie rzemieślni; 
czy, .którzy nie ukończywszy nauki, i 
nie przeszedłszy terminu, bez karty 
rzemieślniczej, bez patentu i jakichkol­
wiek urządzeń, warsztatowych, zdo­
bywszy najniezbędniejsze narzędzia 
pracy, wędrują od domu do domu i 
proponują swoje usługi. Przyjmują: je

otrzymują wżarńian ^¿s?,likru°rpi 
Tymczasem solidny rzemiesl» . a. 
głód i nędzę; gdyż chcąc T który 
cować prowadzi stały waK ka p}a- 
dużo kosztuje i od ktorego - 
cić spore podatki. . Podwyz^¿ud- 
za .jego pracę. Stąd wylać‘ia .»
ność. konkurowania z ’’pa^Jinjkoni.

Źle robotnikom, zle rze d(jb,
więc i kupcom nie jedynym*
rze jak kiedyś, gdyż d'Z*s’al u'rzędnicp 
możliwymi odbiorcami, -ą . f on, 
których wszędzie jest sporo Rup.
nabrali ostatnio, niewesołe-, 
ców przyzwyczajenia. wv^an’ 
większe zakupy do I ozn

*
wszyscy w Obornika* 

śpiew°'vAl <3 Z8.t.O V t ,rtr.r 1
dużo czasu do slV,cłianiap^cliodzą ich 
wędrownych grajków. Ti cjęgnł
przez to miasto ogromne śda na 
od Poznania, szuka ąc - roć* 1”- 
prowincji, która wydaje im 
W smętną. obc'ęzorr?n7vkę która jest 
sferę miasta wnoszą muz zapom-
promieniem wesela. /i’.'V^ci, w Ja'
lyienia o ciężkiej teia > o1at.aca. . , 
kie.i się dziś wielu lud J rtu je®

Nic to. że mieiscem fon ul,ce 
rynek okolony drzewami, 1 (akj 
prażące się w sloncm . bar(lze
step ma zawsze baidzo - drzwi"®1’
wdzięczną Pub1iczn0S.vnach mie£’!<" 
pustych sklepów, w .oknaajn+eresowa- 
ukazują się Postacm^^. Rcśni«n^nich^a^’^^am» 
chwila ich gromada. » ?n weses-J 
to do_ siebie,^W. który^,
pogodniejszy .nadrób 
każdy tęskni, a 
bafdizo Jest brak.:

Ob°"s. s.którego
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzyni.-kat, 

éroda: Zofji m.
Czwartek: Jana Nepo­
mucena b.

Kalendarz słowiański 
Środa: Strzeżyslawa 
Czwariek: Wieńczysława

Stcńca: wschód -3.5Ś 
zachód 19,40

Długość dnia 15 g m,n 
„—aa^3,.A4 ,6 42 zachód 2,14 
^Vdzirà przed pełnią. 
ta a« według spostrzeżeń Instytu 
m Po9??L„ro „giezneizo Uniw Pozn 

tu MI. ćodz 7 rano: Temperatura 
Wtorek. ,us 4 st Ct ciśnie-
Pfii'ie,!tnn=fervczne umiarkowane 755 nie a‘ń godni^ wiatr zachodni. - W 
S,"1" dobie temperatura na,wyższa 

iy st. C., najniższa plus 4 st. C. 
a« w Warcie według notowań ln 

10 wl°lfV.| DIÓ2 Wodnych w Poznaniu- 
Dziś plus 0.30 m,

SZCZAWNICKA JÓZEFINA przyśpiesza 
rekonwalescencję po. zapaleniu płuc.

Tg 863
_ * Teatry 1 kina nieczynne. Zgodnie z 

rozporzgJzeniem ministra spraw wewn. 
o odwołaniu widowisk publ., wszystkie 
teatry i kina poznańskie są od dnia wczo- 
rajszego aż do odwołania nieczynne.

_ • Zamiast wieńca na trumnę śp. dr 
Jana Wowezaka, ern. dyretkora semino 
rjum nauczycielskiego w Lesznie, składa 
ją zarządy okręgowy i miejscowego Kota 
Toto. Nauczycieli Szkól Średnich i Wyż 
szych kwotę 30 zl na Towarzystwo Czytel­
ni 'Ludowych.
- ' Znowu zaginięcie. Zofia Czupiało 

w (ul. Mostowa 37) zawiadomiła policję, 
ie w sobotę, 11 bm. oddaliła się z domu .jej 
córka Zofia, lat 14. uczenica szkolna i do­
tychczas nie wróciła do domu. Rysopis 
zaginionej: wzrost i.50,.m, ciemna, „biot, 
dyna. szczupła, ubrana, w płaszcz granato­
wy, takiż beret.i bronzowe pólbuciki. ■

0« ..........  ■ - ■ • ■ (mz.) .

IPOZNAŃSKIEGO
•J^ika^gnl^K i e ń s k a

— KRADZIEŻE. Nieznani sprawcy 
włamali się do chlewa rolnika Hohdego 
w Kalinie i skradl, dwie świnie, wagi 60 
»g każda, poezcrn zbiegli w niewiadomym 
kierunku. — Do piwnicy p. Melcera przy 
i.' "alkowskiej zakrada się złodzieje, skąd 

sKradli serwis do kawy na 6 osób, kieli­
szki do wina i cielęcą kulkę, (gb.)

— POŻAR. Z niewyjaśnionych przy- 
z>n powstał pożar w zagrodzie rolnika 
ozefa Pietrzaka w Sławnie, gdzie spaliła 

u? stodo.a, chlew i szopa z martwym in­
wentarzem. (gb.)

ŁSfe.j^.°wrcctawgka ...

HAPrpn7vT PJNG ' PONGOWY WŚRÓD 
ńi«m 1'z,' ogromnem zainteresowa- 
cówpoaC?y y Przez szereg dni w har- 
i !ri,iv„1-i UPn’“’ zacięte boje o drużynowe 
hufc/n ua n,e mistrzostwo w ping-pongu S ^Ce,rSlVeg0- »statecznie tytuł tni- 

a zdobyła drużyna im. Tad. Kościuszki

n^'nI|c0i?aMSiCO"i,0lni

drukarni toruS
*V^aLC:‘r‘lhu ’ est d 

S *“ ac“ « składać]
Cena sptzedaży 1 - 

ZR tSS-9

z Mątew, a wicemistrza niezwykle ruchli­
wa drużyna żeglarska. Mistrzostwo indy 
widualne zdobył p. Śmierniak, drugie 
miejsce p. Karasiński. Zawody stały no 
wysokim poziomie, .(c.) .

■— NAWET URZĘDU SKARBOWEGO 
NIE USZANUJĄ. Pisaliśmy ostatnio o 
pladze złodziejskiej, jaka na terenie Ine 
Wrocławia doszła obecnie do zenitu. Zło­
dzieje nie oszczędzają nikogo; w tych 
dniach załatwiała w urzędzie skarbowym 
pewne formalności niejaka Pelagia Za 
wadzka. Ani się spostrzegła, kiedy nie 
znany opryszek rozpruł jej kieszeń i 
skradl kilkadziesiąt złotych, (c.)

— Z OKNA KOMISARIATU NA BRUK 
ULICY. W komisariacie P. P. przy ui. 
Jakóba oczekiwała na przesłuchanie słu­
żąca Marta Poiusówna. posądzona o krą 
dzież różnych przedmiotów na szkodę dyr 
Tokarskiej. W pewnej chwili zdołała u 
śpić uwagę strzeżącego ją urzędnika i wy­
skoczyła z pierwszego piętra na bruk. U 
służącej stwierdzono ogólny wstrząs, zła 
manie ręki i szereg ciężkich ran. W bar­
dzo poważnym stanie odstawiono ją do 
szpitala (c.)

Kronika kościańska
— Z ŻYCIA K S. M. W dniu 12 hm 

obchodziło K S. M Słonin swój doroczny 
dzień wiosenny przy licznym udziale oko­
licznych K. S M. Imprezę rozpoczęto aka­
demią. na której ks. asystent Matuszczak 
z Czempinia wygłosił odpowiedni referat, 
poczem odbył się pięciobój zespołowy a 
nagrodę wędrowną. Nagrodę wędrowną 
na rok bieżący zdobyło K. S. M. Gorzyce.

!mk.)
— „CIEPŁA WDÓWKA“. Sekcja dra­

matyczna Kola Akademików w Kościanie 
odegrała w dniu 12 bm. na scenie Hotelu 
Warszawskiego w Kościanie 3-aktową ko­
medię Michała Bałuckiego p. t, ..Ciepła, 
wdówka“. Amatorzy wywiązali się ze 
swego zadania znakomicie, (mk.)

— TYDZIEŃ LOTNICZY. W dniu 11 
bm. rozpoczęto w mieście Kościanie XU ty­
dzień lotniczy uroczysta mszą św;., odpra­
wioną w kościele farnym za poległych lot­
ników. Wieczorem odbyt się capstrzyk i 
apel za poległych lotników. W niedzie ę 
odbyła się zbiórka uliczna, na Rynku zaś 
koncert, przemówienie propagandowe, a o 
godz. 12 nalot samolotów i pokaz gazowy, 
w którym intensywny udział brała dru 
żyna odkażaiąca. Ochotnicza Straż Pożar­
na i drużyny P G. K. (mk.)

— Z ŻYCIA HARCERZY. Na ostatniej 
odprawie komendy hufca ustalono nastę­
pujący skład drużyn zlotowych, które brać 
będą udział; w jubileuszowym, zipcie har­
cerstwa polskiego w Śpałe. Hufiec ko­
ściański wysyła ogółem 4 drużyny zlotowe 
W skład pierwszej drużyny zlotowej we; 
dą: 1) drużyna harcerska im. Jnila Sobie­
skiego. 2) drużyna harcerska im. Tadeu­
sza Kościuszki. Trzecia drużyna zlotowa 
zlepkowa utworzona zostanie z ośrodków 
Czempinia. Krzywinia i Wielichowa. — 
Czwarta drużyna z'otowa — Śmigiel — 
specjalna drużyna łączności wejdzie pod 
bezpośrednie kierownictwo komendy Cho­
rągwi. Hufiec kościański w Spalę liczvć 
będzie nonad 150 uczestników. W pierw­
szych dniach lipca br. wyiedzie do Spały 
wędrowny obóz kolarski, złożony z kilku 
starszych harcerzy Z 3. drużyny harcer­
skiej im Bolesława Chrobrego w Kościa­
nie. (mk.)

— WŁÓCZĘGA ZŁODZIEJEM. W ub 
tygodniu pewien włóczęga, chodząc po jał­
mużnie, wszedł do domu Ziętarów w Mar- 
kowicach i korzysta’ąc z nieobecności sta­
ruszków, skradl kg. masła i zbiegł, Gospo­
dyni, która zauważyła włóczęgę, wszczęła 
alarm. Spostrzegł to pewien rowerzysta, 
który dopędził bezczelnego; włóczęgę i o-, 
debra! mu masło, da»ąć mu porządne kije.

— Z BANKU LUDOWEGO. W ub. ty­
godniu odbyło się walne zebranie małe­
go Banku Ludowego w Chełmcach, które 
zagaił ks. prób. Fałkowski, poczem z cało­
rocznej działalności złożył sprawozdanie, 
p. Mentkowski. Zkolei przyjęło walne zgro­
madzenie bilans i udzieliło pokwitowania. 
Czysty zysk spółdzielni wynosi za rok ub. 
381.24 zł. Dywidendę wypłacono w wyso­
kości 4 proc.

i< por a y
— ZJAZD R. DOW. STRAŻY LUDO­

WEJ. Zjazd b. dowódców Straży Ludo­
wej, członków Rad Ludowych i tajnych 
organizacyj powiatu grodziskiego odbędzie 
się w niedzielę, dnia 19 maja w Opalenicy 
z następującym programem: O godz. 9 
rano uroczysta msza św. za poległych w 
powstaniu wielkopolskiem, po nabożeń­
stwie złożenie wieńców przed pomnikiem 
poległych i na grobie na cmentarzu. O 
godz. 10 uroczyste zebranie. Od godz. 14 
obrady. (Op.) , . ,

— ZJAZD OKRĘGOWY. W niedzielę, 
19 hm. odbędzie się w Opalenicy jednocze­
śnie zjażd okręgowy młodzieży żeńskiej 
okręgu bukowskiego. (Op.)

KrnirSU» nrw- tiowańftfcłb&<io__
— NAPAD. W nocy na piątek ub. ty­

godnia dokonano napadu rabunkowego u 
p. Stefana Trybusia w Wierzycach pod Po 
biedziskami. 3 bandyci wdarli się do mie­
szkania 1; po steroryzowaniu i oślepieniu 
światłem właściciela i jego żony,, rozpoczę

li z bronią w ręku plondrowanie, przyczem 
łupem ich padła gotówka w wysokości 278 
zł, blankiet wekslowy z podpisem Jan Mi­
chalski, Laski Wielkie, na zł 300, jedno 
mało używane ubranie, oraz wszelkie do­
wody i Zaświadczenia. Po dokonaniu ra­
bunku zamknęli wszystkich, podpierając 
drzwi od zewnątrz. Sprawą zajęły się po­
sterunek P. P. w Lubowie oraz policja 
śledcza, (pm.)

— DZIEŃ PIEŚNI. Przy bardzo licz 
nym udziale publiczności, oraz dzieci od­
był się w Pobiedziskach na boisku mie;- 
skiem „Dzień pieśni“. Wykonywane śpie­
wy oraz tańce dziatwy wypadły bardzo 
pięknie i impreza zapowiadała się wspa 
niałe, jednakże z powodu niepogody zosta­
ła przerwana tpm.)

— PIERWSZA KOMUNIA ŚW. W 
przyszłą niedzielę, dnia 19 bm. przystę­
pują dzieci parafji pohiedziskiej do pierw­
szej komunji św. Zbiórka dzieci odbędzie 
się w sali Domu Katolickiego, skąd dzieci 
procesjonalnie pójdą do kościoła.

— PIERWSZA KOMUNIA ŚW. Nie­
dziela, 12 bm. minęła w Swarzędzu pod 
znakiem ogólnego święta parafialnego z 
powodu pierwsze, komunii św. Bierz­
mowanie odbędzie się w czwartek. 16 bm. 
o godz. 17,30 przez ks. biskupa Dymka 
przed kościołem parafialnym, (fi.)

przy KURSACH KROJU 
damskiego i męskiego

Antoni Nowak, Wrocławska 33/34
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— WIZYTACJA BISKUPIA. Gdy przed 
kilku tygodniami rozniosła się wiadomość 
że do Kostrzyna przybędzie J. E. ks. bi­
skup Dymek, w celu wizytacyjnym, ra 
dość pośród parafjnn powstała wielka. Na­
tychmiast utworzono komitet oby watę' 
ski z ks. prób. Michalskim i d- burmi­
strzem Skrzypczakiem na czele, który ko 
optując prezesów wszystkich orgąnizacyi, 
przystąpił do pracy nad jak najwspanial-, 
szem przyjęciem dostojnego gościa, który 
zapowiedział przyiazd swój na ubiegłą so­
botę po południu. Banderią konna, prze­
ważnie członkowie Ii. Ś. M- i przedstawi­
ciele dozoru kościoła wyruszyli do grani 
cy parafji, przy której nastąpiło pierwsze 
powitanie następnie przy Rynku na wspa- 

. niąlej trybun,e przemówił w imieniu mia­
sta p. burmistrz Skrzypczak. Przy pieśni 
„Serdeczna Matko“ i bicia wszystkich 
dzwonów wkroczył ks. biskup dó kościo 
ta, witany pieśnią. Po przemówieniu k« 
prób. Michalskiego i krótkiej modlitw « 
wstąpił ks. biskup na ambonę, wygłasza­
jąc wspaniałą naukę i udzielając wier 
nym swego błogosławieństwa. Po proce­
sji ks. biskup udzieli! bierzmowania. W 
niedzielę rano odprawił ks. biskup cicha 
mszę św. asystując z tronu podczas su­
my. Odwiedził ks. biskup także zakład 
Służebniczek Najśw. Marji Panny i o- 
chronkę oraz cmentarz parafialny. Po 
południu odbyła się wizytacja parafii' 
Iwno, skąd nastąpił powrót do Kostrzyna 
wieczorem. W poniedziałek opuścił J. E.; 
ks. biskup tutejszą parafję, udając się do 
Czerlejna. (Kek)
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— WIZYTACJA BISKUPA LAUBITZA 
Od szeregu dni dokonuje wizytacji deka 
natu nakielskiegó J. E. ks. biskup Lau- 
bitz. W czwartek przybył ks. biskup do 
Nakla. Z parafii dębowskiej jechał już 
w towarzystwie ks. prób. Gepperta z Na­
kla, otoczony banderją konną i oddziała­
mi cyklistów Młodych Stronnictwa Naro­
dowego i „Sokoła“ z Nakla na pięknie 
udekorowanych barwami narodowemi i 
papieskiemi rowerach. Powitanie dosto:-. 
negc gościa odbyło się w Nakle na pl. Ko­
nopnickiej. poczem ruszono procesją do 
kościoła. Po krótkiem nabożeństwie ks. 
biskup udzielił sakramentu bierzmowa­
nia. Odjazd ks. biskupa nastąpił następ 
nego dnia do Wyrzyska, (sn.)

— OŚWIADCZENIE. Z uowodu licznych 
nieporozumień co do stosunku Stronnic­
twa Narodowego p. Franciszka Wiki. Se­
kretariat Stronnictwa Narodowego W Na-ż 
kłe wyjaśnia, że p. Fr. Wiki nie jest se 
kretarzem S. N, i od 6 marca br. przestał 
być członkiem Stron. Narodowego.

— WALNĘ ZEBRANIE. Odbyło się 
walne zebranie Tow. Uczestników Pow^t 
Wlkp. 1918-19. Prezesem wybrano p. Jó­
zefa Siudzińskiego, wiceprezesem — p. 
Fr. Bielawskiego, sekretarzem — p. Dą­
browskiego, skarbnikiem — p. Gersona.

— NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Wła­
ściciel interesu źbożowego p. Gapiński, ja- 
dąc rowerem, upad! tak nieszczęśliwie, że 
doznał złamania nogi. Na drugi dzień od 
wiozła rodzina p. Gapińskiego do szpitala 
powiatowego w Nowym Tomyślu. Jedyny 
syn bawił się w tym czasie chodzeniem 
po podwórzu na szczudłach. W pewnym 
momencie stracił równowagę i wpadł aku­
rat pod nadjeżdżającą platformę. Koła 
platformy przejechały nieszczęśliwego 
chłopca prżez pół, zgniatając mu wnętrz/
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Faworyzowanie 
żydowskiego kuśnierza

Na ostatnich Targach Poznańskich 
wystąp i la rów n też żydowska firm a ku- 
śnierska „Kamczatka“, która ostatnio 
otworzyła skład przy ul. Br. Pierac- 
kiego.

W trzecim dniu Targów zostało pro­
tokólarnie stwierdzone w Dyrekcji Tar­
gów, iż na stoisku Kamczatki sprze­
dano pewnej pani lisa za 180 zł. Ponie­
waż firmy, biorące udział w Targach, 
zobowiązały sję pod wsz.ystkiemi rygo­
rami do " niedokonywania sprzedaży 
detalicznej — eksponatów na miejscu 
— zdawałoby się, że„w stosupku. do;: fu­
my „Kamczatki“ wyciągnięte będą na­
leżne konsekwencje i stoisko wej zosta­
nie zamknięte. Dyrekcja Targów zam­
knęła bowiem za sprzedaż detaliczną 
eksponatów kilka stoisk, m. i. kupcom 
z Czechosłowacji, którzy sprzedawali 
patentowe spinki do mankietów i imi- 
tację biżuterji. Tymczasem stoisko 
„Kamczatki“ pozostawiono nietknięte
i firma ta zupełnie otwarcie ¿uprawiała
handel detałiczny aż do ostatniego 
dnia Targów,

Zaznaczyć jeszcze należy, że. miejsce, 
na Targach „Kamczatka“ uzyskała za . 
pośrednictwem Związku Izb Rzemieśl­
niczych z Warszawy, urządzającego na 
Targach Poznańskich ogólnopolski po­
kaz rzemiosła (sic!). Firmom rzemieśl­
niczym, które w ostatniej chwili dicia- 
ły uczestniczyć w tym pokazie, oświad­
czono, że na cztery tygodnie pf-zed ó- 
twarciem Targów wszystkie miejsca 
zostały wydzierżawione, natomiast fir­
ma „Kamczatka“ otrżymała miejsce na 
wystawie ną dwa dni przed otwar­
ciem Targów.

W powyższej :;spraw;ie-, którą uważa­
my za bardzo smutną; winić najeży 
prźhdewsżystkiem Związek Izb Rze­
mieślniczych z Warszawy.

Wyjaśnienie 
Dyrekcji Targów

W związku.z powyższą sprawa Dy­
rekcja Targów Międzynarodowych w 
Poz n a n i u ko nru n i ku, ę n a m. co n ą s tę- 
puje; „Dyrekcja Targów Poznańskich 
F-ie Kamczatka odmówiła stoiska ha 
tegorocznych Międzynarodowych Tar­
gach Poznańskich.

Jako rzemieślnik Fa. Kamczatka o- 
trzymała stoisko w Dziale Rzemiosła.

Targi Poznańskie zawarły ze Związ­
kiem Izb Rze.mieśiniczyęii' urnowe, że 
wszystkich rzemieślników przyjmuje 
Dział Rzemiosła. Równocześnie zobo­
wiązało się rzemiosło w, myśl naszych 
warunków do wzbronienia sprzedaży 
detalicznej, — Targi .Poznańskie pozo­
stawiły rzemiosłu autonomję“.

Pad kopytami konia
Śapo:Wice (sk). W dobrach dr. 

Dąbrowskiego na folwarku Trzciejin, 
pow. Poznań, uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi urzędnik gosp. 30-łetni M 
Kubel. W czasie rahnkj, przejażdżki 
spłoszony- koń zrzucił jeźdźca i wlókł 
go kilkaset metrów z nogami w strze­
mionach. Nieszczęśliwego w stanie, 
beznadziejnym przewieziono do szpita­
la miejskiego.

tredaszła Hcytacla
W dniu wczorajszym w sądzie gro i,. • 

kim odbył się termin przymusowego 
przetargu koncernu dr. Maya. Licyta­
cję' przeprowadzał komornik sądu 
grodzkiego dla spraw egzekucyj z nie­
ruchomości Roman Krieier. Suma sza­
cunkowa właściwegd kompleksu fas 
bryki w Lubeni" została ustalana ha 
13.38(5 tys. złotych, cena wywoławcza 
10,039 tys. zł. Pęko nra dla' ri agi■>- 
nia do licytacji wynosiła 1.363 tys: zł.

Z powodu braku reflektttntów licy­
tacja nie doszła do skutku. Nowy ter­
min odbędzie się prawdopodobnie we
wrześniu." (k) ' ' ,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

ŚWIĘTY WOJCIECH TWÓRCĄ .BOGURODZICY".

((

Rewelacyjnem ze względu na szerokość 
ujęcia, bogaty aparat dokumentacyjny i 
Ostateczne wyniki — jest -wydane w tych 
dniach jako dziewiąty zeszyt „Studia 
Gnesnensia" studjum Dra J. Birkenmaje- 
ra p .t. „Zagadnienie autorstwa Bogurodzi­
cy“ (Gniezno 1935, str. 136, skład główny 
w księg. Św. Wojciecha).

Autor dowodzi, opierając się na budzą­
cej podziw erudycji, że jednak autorstwo 
św. Wojciecha ma w sobie wiele prawdo--

NAUKA
Polska Akademia Umiejętności pracu- 

cuje w coraz trudniejszych warunkach 
materjalnych. Niemniej nie znać w niej 
osłabienia energji. Sprawozdania mie­
sięczne nie zmniejszają ani rozmiarów, 
ani nie obniżają poziomu.. Z ostatnich prac 

, uwydatnia się szczególnie mocne zainte­
resowanie historją plastyki i muzyki pol­
skiej a także kulturą polską wogóle. 
Szczególną uwagę zwraca studjum Mań­
kowskiego ó bâroku, orjentaliźmie, sarma- 
tyzmie. Ż zupełną słusznością podnosi on 
predyspozycję' poiską do przyjęcia stylu 
barokowego za własny. Szukano, u nas i 
egzotyznuu, co wprowadziło wpływy sztu­
ki Islamu. Przełomowym był w tym kie­
runku „wiek XVII, kiedy importowano do 
nas perskie i tureckie kobierce i pasy. 
Ąsymilował się Islam na terenie tak zwa- 
iiego sarmatyżmu,który odwracał się od 
zachodu i bronił odrębnego sposobu bycia 
polskiego. W ten sposób ukształtował się 
zewnętrzny typy szlachcica polski ego, któ­
ry trzymał się zresztą katolicyzmu, choć 
odbijał mocno od typu człowieka zachodu.

(Dr. T. Gr.j
V Zjazd pedjatrów polskich odbędzie 

się w Łodzi dnia l i 2 listopada rb. Równo­
cześnie odbędzie się Zjazd mikrobiologów. 
Zgłaszanie referatów do 1 lipca r. b.

SZKOLNICTWO
Jaką książkę chcialohy dziecko dostać?

Badanie zainteresowań dziecka jest bardzo 
trudne. Metoda wypytywania może dać 
cenne materjaiy, jednak ma poważne błę­
dy. dlatego psychologowie poszukują, no­
wych sposobów Dr, Franciszka Baumgar- 
ten omawia na łamach „Polskiego Archi­
wum Psy chologji“ systeni' wypróbowany w : 
szkołach szwajcarskich, oparty na po­
myśle pSyćhjatry szwajcarskiego M. Tra­
mera. Zamiast pytać jakie książki lubi 
dziecko czytać, dal mu katalog książek 
i kazał wybrać fe, które dziecko ęhciąło- 
by otrzymać w podarunku. Przez wybór 
tytułów książek dziecko wypowiadało swe 
zainteresowania, nie wiedząc, że jest ba­
dane. Jeden z chłopców wybrał sobie rys 
tytuły: .Strażnica“, „Wielki los“, „Niebez­
pieczne łowy“, itp. Widać z tego, że chło­
piec lubi opisy przygód. Dziewczynka wy­
brała inne książki: „Ślepy chłopiec“, „U- 
kochana babka“, „Dobry syn“ itp. Widać 
odrazu różnicę. Ciekawą rzeczą byłyby 
wyniki tego tekstu katalogowego u dzieci 
polskich, (sn).

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Giorgia Chirico w Pradze obej­

muje wybitne dzieła świetnego włoskiego 
malarza, który należy do awangardy - pa­
ryskiej i jest jednym, z jej przedstawicie­
li, Jest to sztuka „paryska“, której nie na­
leży zmieszać z „francuską“ i którą sami 
Francuzi bardzo jasno od swojej rodzimej 
oddzielają. Jest to zrozumiałe, jeżeli się 
pamięta, że w malarstwie „paryskiem“ rej 
wodzą przeważnie cudzoziemcy, jak poucza 
przykład Ghirica. Wystawa obejmuje sze­
reg dzieł, które przyniosły artyście obecną 
sławę („Wnętrze metafizyczne“, „Pomnik 
słynnego człowieka“, „Hektor i Androma- 
ka“ itd.) oraz ciekawe rysunki.

JESZCZE JEDNA ANEGDOTA
„Au lapin agile“- Z Paryża donoszą 

nam (sp): Szyld kabaretu „Pod ruchliwym 
królikiem“ („Au lapin agile“) jest znany 
chyba każdemu, kto był na Montmartre. 
Ale nie każdy wie, iż napis ten polega na 
przekręceniu właściwego tekstu, którym 
brzmial: „Au lapin à Gili“. Trzeba było 
dopiero ośrndziesięciolecia zgonu André 
Gille'a, aby to szerszym kołom ujawnić.

Zapomniany- dzisiaj André Gili, był jed­
nym z najświetniejszych karykaturzystów 
paryskich drugiego cesarstwa i trzeciej 
rzeczypospólitej. Urodzony w r. 1840, 
zmari w 1885, więc liczył ledwie lat 45 gdy 
śmierć go porwała, zresztą już po parolet- 
niem obłąkaniu.... Świetny. rysownik-Kary- 
katurzysta, chwytał życie paryskie na go­
rąco, i przez dwanaście lat było jego nie­
zastąpionym, ironicznym historykiem. .Gili 
jest całą epoką, tak jak Wiktor Hugo jest 
calem stuleciem“ — powiedział o nim 
Courteline. Już pod koniec karjery wy­
malował dla znajomego właściciela kaba­
retu szyld z królikiem, który wyskakuje z 
rondla. Stąd poszła nazwa „Au lapin à 
Gili“ — „Pod królikiem Gil-Ia“. Kabaret 
istnieje dalej. Może przy tej okazji przy­
pomną sobie jego goście o świetnym ongi 
artyście, dzisiaj garstce prochu^«

podobieństwa, burzy legendę BrOcknera o 
powstaniu Bogurodzicy w XIII w. pod egi­
dą św. Kingi i wznawia dawną średnio­
wieczną tradycję, że nie kto inny, ale św. 
Wojciech jest twórcą naszego odwiecznego 
„carmen patrium“.

Studjum to zasługuje na obszerne omó­
wienie, bo jego wyniki powinny się stać 
własnością ogółu. Wrócimy do niego nie­
długo.

MUZYKA
Czy Lwów wskrzesi operę? „Kurjer

Lwowski“ rozpisał ankietę w sprawie 
przywrócenia, przedstawień operowych. 
Zabierali głos liczni muzycy i melomani, 
wypowiadając się za przywróceniem. W 
reasumcji ankiety stwierdził krytyk mu­
zyczny „Kurjera“ p. W. Hausman, że nale­
żałoby znieść teatr Rozmaitości w Domu 
Nąrpdnym i umieścić operę z dramatem 
wyłącznie w teatrze Wielkim. Ośzczędzo- 
noby czynsz 72.000 złotych rocznie, co z do­
datkiem 50.000 i z innemi oszczędnościami 
dałoby razem około 125.000, którą to sumę 
uważa n. Hausman za dostateczną sub­
wencję na 6 miesięcy opery.

TEATR
Przedstawienie czeskie w Szwajcarjl u-

rządza w czerwcu praski teatr „D. 35“, kie­
rowany przez E. F. Buriana. M. in. grany 
będzie „Dobry wojak Szwejk“ oraz „Opera 
za trzy grosze“.

LITERATURA
Wiersze o Krakowie. Autor dwóch to­

mików „"raków moje miasto“, p. Henryk 
Ptak, wydał nowy: „Krąków zyje w le­
gendzie“. Są to, równie jak poprzednie 
tomiki, wiersze regjonalne, tylko że regio­
nalizm ich zostai rozszerzony aż na Pod­
karpacie (cykl „Dwanaście dni w Zako­
panem). W treści ani w formie nie widać 
zmian, czy postępu. Jak poprzednio, otrzy­
mujemy literacki barok o kształtach naj­
częściej powykręcanych aż do groteski. 
„Nad śpiącym grodem zawzięcie kołują 
żagwie złociste błędnych ogni róją(?!)“,. 
„fiołki ziały wonią kadźielniczą“, „popło­
chem“, bucha klasztorne wierzeje(?)“ —• 
(więrzpję . są plurąle tantum, w. paj- 
lepsżyjn .raźie. byłoby: „wierze, ją“),'.„dzwon 
ięge.pd^.i“. (czasownik „legendzić“, niebez­
piecznie bliski słowu „ględzić“), „z okien­
nych krosien kwilą 6zalamaje(!)“ — takich 
zwrotów -etno na każdej stronicy (lr).

NA POZNANSKIM WARSZTACIE NAUKOWYM
MŁODOŚĆ WIELKOPOLSKIEGO POETY

Najnowszy zeszyt „Kroniki miasta 
Poznania“ zawiera m. in. ciekawą roz­
prawę Tymona Terleckiego p. t. Nowi­
cjat literacki Ryszarda Berwińskiego“. 
Autor stara się w niej uwydatnić 
wpływ, jaki na poetę wielkopolskiego 
wywarło otoczenie i warunki życiowa. 
Zaczyna od domu rodzinnego, skąd 
wyniósł umiłowanie dla poezji ludo­
wej i silne poczucie narodowe; brat je­
go starszy poległ w powstaniu listopa- 
doweim, co na kształtującym się umy­
śle Ryszarda musiało mocno się wyci­
snąć. Wpływ zaś poezyj Mickiewicza 
•wzmocnił pierwiastki uczuciowe wy­
niesione z domu. Poszedłszy do szko­
ły w Lesznie, przeżył Bęrwiński gorz­
kie chwilo. Był to okres wytężonej 
walki rządu pruskiego ze wsżystkiem 
co polskie. Tam zetknął się Bęrwiński 
z profesorem tamtejszego gimnazjum 
•Janem Poplińskim, który miał na mło­
dzieńca poważnie oddziałać: miał Ber- 
wiński również ulegać wpływom 
Edwarda Raczyńskiego i Józefa Łuka­
szewicza, a to podczas pobytu w Po­
znaniu i studjów w Bibljotece Raczyń­
skich.

Ciekawy swój szkic • kończy autor 
omówieniem pierwszych prac literac­
kich Berwińskiego dochodząc do 
wniosku, że jak Mickiewicz wprowa­
dził do literatury pięknej Litwę, Le­
nartowicz Mazowsze, tak Bęrwiński 
stał się pierwszym piewcą ziemi wiel­
kopolskiej. Rozprawa p. Terleckiego 
dobrze zarysowuje sylwetkę Berwiń- 
skiego i wpływy jakim ulegał. -Nie 
brak jednak pewnych usterek, tóp) ńie 
wyzyskano zupełnie pracy p. Kasprzyc­
kiej - Strąuchowej o szkolnych łatach 
Berwińskiego, ogłoszonej (w ręgjonal- 
nem piśmie „Ziemia leszczyńska“, po­
dobnie zbrt sutowo nasżem zdaniem 
osądza Jana Poplińskiego, ale to kwe­
st je uboczne, których nie można roz­
szerzać w notatce dziennikarskiej.

Obok tej pracy znajdujemy rozpra­
wę dr. Karpińskiej o Sołaczu jako osa­
dzie prehistorycznej. Znalezione w tej 
dzielnicy Poznania wykopaliska po­
zwalają na odtworzenie słowiańskiej

W LWOWSKIEJ „KAMIENICY KRÓLEWSKIEJ
Co we Lwowie prawy Lwowianin kocha, chociaż niezawsze zna...? — Dwa nipi-n 
na Rynku — Dom Korniaków — Tam, gdzie mieszkał Jan III — Garbi™e 
Wiednia' — Gdyby zebrać wszystkie pamiątki po Sobieskim? — Echa Sybiru ! 4 

annes Rex“ — Po naradzie z zegarkiem.
Lwów, 12 maja.

Przeciętny Lwowianin, przechodząc 
przez Rynek Lwowski; za. każdym ra­
zem spojrzy z prawdziwie regjunalną 
dumę, na dwie, blisko obok siebie poło­
żone, stare, poważne a piękne kamieni­
ce, wytaczające ¿ dokoła jakby atmosfe­
rę dostojnej przeszłości. Gdyby go ktoś 
wtedy zapytał, co to są za domy, odpo­
wie. bez zająknionia, z wrodzoną Lwo- 
•wiakom uprzejmością:

— To jest „Kamienica Królewska“, 
a tamta „Kamienica Czarna“.

Te popularne nazwy utkwiły mu w 
pamięci. Prędko mu jednak myśl 
przychodzi przekroczyć próg tych ka­
mienic, z których tak jest dumny. Kra­
ków zna jak własną kieszeń, na pa­
mięć wyliczy nieraz zabytki Warsza­
wy, zwiedził nawet dokładnie daleki 
Poznań. Lecz ńoznaĆ pamiątki i zabyt­
ki muzealne v. nogo, rodzinnego mia­
sta, — na to, najczęściej nie miał cza­
su, ani... sposobności.

Nie jestem pod tym względe n wy­
jątkiem. I wiele jeszcze zapewne wody 
upłynęłoby w Pełiwi, zanimbym po­
znał Lwów dokładnie z tej strony, gdy­
by nie przypadek. Przyjechał miano­
wicie stary mój znajomy i druh z Po­
znania i prosił, abym był jego cicero- 
nem po Lwowie.

Wybraliśmy się tedy w pewien 
piękny dzień, słońcem wiosennym ro­
ześmiany, na Rynek. Któryż z lwow­
skich i pozalwowskich literatów nie 
•zna tej drogi, wiodącej wprost do po­
pularnego spirytuąljowego „Atlasa“,
-oraz do niemniej historycznej winiarni 
Stadtmuer "a? Wędrówkę postano­
wiliśmy rozpocząć od owych dwóch ka­
mienic, które stały się siedzibą lwow­
skich zabytków muzealnych i z które- 
mi najwięcej pamiątek jest związa­
nych.

Kamienica zwana „Królewską.“ to 
.pię-kna, r:eńę^ąinsoyvą,, dwupiętrowa bu-.i 
dowla z r. 1580. ongiś własność bogate­
go kupca greckiego i handlarza win,
Konstantego Korniakta, później rezy­
dencja króla Jana III, Gmina m. Lwo­
wa nabyła tę drogą pamiątkę w r. 1908

osady z X względnie XI stulecia. Dr. 
Brocig zamieszcza dokończenie swych 
materjałów do historji sztuki wielko­
polskiej. Wreszcie dr. Koczy, docent 
U. P., znany ostatnio jako pilny pra­
cownik na polu stosunków polsko- 
skandynawskich za Piastów, nawrócił 
do swych dawnych badań nad dzieja­
mi wewnętrznemi Poznania. W ustę­
pie swej większej pracy, drukowanej 
od Pewnego czasu przez „Kronikę“, o 
studjach nad dziejami gospodarczenn 
Żydów poznańskich przed połową 
XVII wieku), przedstawił obecnie sto­
sunki pomiędzy Żydami poznańsltiemi 
a Wrocławiem i krajami Rzeszy Nie­
mieckiej. W pracy tej dr. Koczy wyka­
zał, że nietylko zna dobrze dzieje po­
czątków naszego państwa i jego sto­
sunków z północnetmi sąsiadami, ale 
opanowuje doskonale nasze stosunki 
gospodarcze, czego już zresztą dał do­
wód w swej pięknej prący doktorskiej 
o dziejach gospodarczych Poznania, a 
nieco później o dziejach Torunia.

Wśród zapisek ogłasza dr. Nadolski 
kilka listów. Libelta, a ks. Kantak w 
cyklu sylwetek Bernardynów poznań­
skich nakreślił żywot Celestyna z Po­
znania. Dział bieżący zawiera artykuł 
o walce z żebractwem Miejskiego Ko­
mitetu w Poznaniu, nekrolog ksi 
Stychla, oraz kronikę ważniejszych 
wypadków. Co do techniki redakcyj­
nej w stosunku do poprzednich zeszy­
tów- widzimy obecnie duże polepszenie: 
ciągi dalsze w ten sposób podane, że 
stanowią niejako pewną ćałość, ujnju- 
:ąc oddzielnie zagadnienie (np. praca 
dr. Koczego).

Dr. 7a nu s z Sta sz ewsk i.
Poznań. ź .

W NAUKOWYM PO1NANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy­

stwa. Historycznego odbędzie posiedzenie 
w dniu 15 maja br. o godz. 18 w Semina­
rium Historycznem, Coli. Minus, III piętro. 
Na porządku dziennym referaty: dyr. dr. 
A. WojtkoWskiego pt. „Ks. Wawrzyniak a 
sprawa powrotu Jezuitów do Rzeszy nie­
mieckiej“ i mag. W. Jakóbczyka — p. t. 
„Maksymiljan Jackowski Drzed objęciem 
Patronatu“.

z rąk ostatniego właściciela r •łiksta Ponińskiego i przeznacza Zä 
pomieszczenie Muzeum Narorio,, 
im. Króla Jana in. OdnoÄm'Ä 
mentalną fasadę z bogato rzeźbionym 
portalem i ozdobną attyką, zrck™ 
struowa.no gotyckie sale partenr -„7 
szerzono przepierzone komnaty niptrn* 
we, w których odsłonięto stare strom 
drewniane J .odczyszczono . Artystyczne 
dekoracje stjukowe. To.też obecnie mu 
zeum zarówno zewnątrz jak i we" 
wnątrz. przedstawia się bardzo okaza- le.

Szczególnie piękne po zrekonśtruo- 
waniu i po zwaleniu późniejszej oficy­
ny na dziedzińcu są krużganki arkado- 
we, będące jakby reminiscencją Wa­
welu. Pod sklepieniami arkad szcżer.zą 
groźnie swe paszcze stare armaty, pa­
miętające czasy Sobieskiego i Żółkiew­
skiego. Obok tych wielkich kolubryn 
małe działka, służące do obrony Lwo’ 
wa, ufundowane, przez poszczególne ce­
chy, a przezwane „apostołkami“, od 
imion dwunastu Apostołów. Tam znów 
spoczywa wielki dzwon, ulany z armat 
zdobycznych po wyprawie moskiew­
skiej.

Wchodzimy przez monumentalne 
schody na pierwsze piętro. Tu były 
dawniej pokoje mieszkalne króla Jana, 
Obecnie z-brojownia, licząca przeszło 
1200 okazów, portrety osób historycz­
nych, srebra, bronzy, porcelana, szkło, 
rzeźby, meble, mundury i dystynkcje 
wojskowo, plany i obrazy bitew,-mone­
ty, ordery i różne inne zabytki j pa­
miątki ogólno-narodowe, ze szczegół- 
nem uwzględnieniem Ziem wschod­
nich i czasów Sobieskiego. Troszkę, to 
wszystko bezpł anowo ułożone. Obok 
niewątpliwie drogocennych - pamiątek, 
sporo materjału podrzędnego. Niektó­
re kolekcje nie są znów kompletne i 
-nie dają całkowitego obrazu danej 
epoki. Niewątpliwie muzeum-by zy­
skało, gdyby, po usunięciu mniej cen- 
bybh-pfzedmióiów; Jt’date''--się ańp, ze­
brać razem wszystkie pamiątki pó So­
bieskim, rozrzucone po innych lwow­
skich muzeach.

Towarzysz mój, wielki, jak się oka­
zało miłośnik i znawca starej broni 
palnej, delektował się widokiem garła- 
czy, z których nasza piechota prażyia 
Turków pod Wiedniem. Szczególne je­
go zainteresowanie wzbudził pewien 
■rodzaj broni palnej, zwany „organką- 
•mi“, jakby prototyp karabinu maszy­
nowego. Piękny i bos - y jest również 
■zbiór karabeli,, sztyletów zdobytych h 
wojnach tureckich, kolczug, pancerzy,

W osobnej sali • wystawionych , jest 
92 obrazów olejnych Józefata Łukasz 
wieża, przedstawiających typy '
durowamia i uzbrojenia wojsk korp - 
polsko-rosyjskiego Królestwa Ko gro­
sowego z przed roku 1831. Tam 10 „
w gablotkach stare polskie mVn.dAU,^’ 
czaka ułańskie i dystynkcje wojsko. • 
W innej znów sali cykl 12o obi _ 
szkiców Aleksandra Sochaczew skieg 
p. t. „Sybir“, przedstawiających groź? 
martyrologii powstańców z 18» • ,

Na drugiem piętrze ong'ä apar 
menta recepcyjne Króla Jana, a , 
sala tronowa, audjencjonalna nu. 
tych czr sów pozostały się 
posadzki i wspaniałe dekoracje sU 
we, bardzo umiejętnie i z du 
zmem odnowione. APar.ta^ ”elijem 
tchną dziś jeszcze jakby por-
majestatem. Na ścianach - -■• w 
trety osobistości h'^orycOTyc - ie 
pięknych gablotkach zcbia^ oraz listy 
królewskie, medale, „Ąti Na
króla Jana i królowej Margen 
listach tych,, zarówno jak> a;jv;a2,>
mentach urzędowych, , gról
energiczny podpis króie^iPSZ^any 
Jan“ albo „Joannes Rex , urn a„ó vn0 
stale, z lewej strony u d^u„4;;a.oe z 
te.fety jak i akta są śęisle związa 
historją Lwowa. tei wi-

Szybko czas nam uPłYV i8'
życie u Przeszłości. Za"ne’H-s,torvune 
szcze zwiedzić Muzeum H -. we 
Mias-th Lwowa, które mieści ? J(a. 
wspomnianej na wstępie » . cjcka-
mienicy“. Ale to jeden to dn r . sQ. 
wy szczegół zatrzymywał
bie, tak, że P° naradz„c innv raz-A,e 
trzeba to było odłożyć na in naft’2' 
przyrzekłein sobie, ze sc “ ? a]ng v.y- 
szą okazję, aby sw0,a. uzupeh
k= 'tałcenie i w tym ki f" b j e ń s k1 nić= Henryk Łubie

struowa.no
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Największy okręt oceaniczny na pefnem morzu

\V dniu wypłynięcia na pełne morze 
idcku w St. Nazaire, u ujścia Loary, ch;u- 
bv francuskiego budownictwa okrętowego, 
największego parowca oceanicznego „Nor­
mandie“, zgromadziły się w Saint Nazaire 
i na obu wybrzeżach ujścia Loary ogromne 
tłumy publiczności. Kiedy rozległ się 
trzykrotny grzmot powitalny jego syren i 
ciągniony przez holowniki kolos ruszył z 
miejsca,, zagrzmiały radosne okrzyki tłu­
mów powiało morze chustek, ale w tejże 
chwili zamigotały błyskawice, nadciągnę- 
jv czarne chmury, rozległ się trzask pio­
runów i lunął deszcz, jak z cebra, na pa­
rowiec i tłumy publiczności, wywołując 
popłoch wśród setek drobnych statków i 
lodzi, przepełnionych widzami. Wnet 
opustoszała rzeka, ale „Normandie“, o-

Trucizna - w walce z chorobami
„Okiełznany** jad nie zabija, lecz ratuje życie człowieka!

Jest rzeczą znaną, że niektóre substan­
cje, stosowane w ilościach minimalnych, 
posiadają duże właściwości lecznicze, gdy 
zaaplikowane w dozie o parę miligramów 
większej, mogą wywołać skutki fatalne. 
Ważny ten aksjomat, odgrywający wielką 
rolę zwłaszcza w nowoczesnej homeopatji, 
ujawnia nieraz nader osohliwe kcyisek- 
»encje. ■ 1 ... 7'J, ■

1 tak: arszenik, strychrymu wilcza ja-: 
goda i inne trucizny roślinne, znane są 
laikom naogół jedynie jako toksyny, bę­
dące przyczyną różnych nieszczęśliwych 
wypadków; wiadomo też, że należały one 
od lat tysięcy do stałych rekwizytów „re­
pertuaru trucicielskiego“ Jak jednak no­
woczesne badania wykazały, najstraszniej­
sze nawet, trucizny służyć mogą do urato­
wania życia ludzkiego, a jad wydzielany 
przez żmije i pszczoły, dawał w wielu wy­
padkach doskonałe wyniki lecznicze. — 
Ostatniemi czasy przy różnych dolegliwo­
ściach, chronicznych chorobach skórnych, 
stosowano z pomyślnym skutkiem jad 
żmij — oczywiście w bardzo rozcieńczo­
nym stanie. W jaki jednak sposób truci­
zna ta wpływa na proces chorobowy, nie 
ndalo się dotąd naukowo ustalić.

Podobnie przedstawia się sprawa z 
kwasem mrówczanym substancją rów­
nież silnie trującą,. znana już od niepa­
miętnych czasów w sferach ludowych ja­
ko środek leczniczy, a obecnie używaną 
Przy zachorzemach reumatycznych, skór­
nych itp Zapewne, wie każdy z własnego 
doświadczenia, jakie przykre objawy wy­
wołuje najmniejsza nawet ilość kwasu 
mrówczanego na naszej skórze, tworząc 
no leśne zaognienia, oparzelihy, bąble itp. 
wobec tego medyczne zastosowanie kwa- 
su teg0 musi być uskuteczniane w niepo- 
ucie małych dozach, a wynoszących, w 
pierwszych okresach zabiegu, mniej niż 

jedną biljonową część miligrama!
Znana u ludu już oddawna właściwość 

_ cznicza ukąszeń pszczoły — jako środek 
Przeciwko reumatyzmowi — została obec- 

'e całkowicie uznana przez naukę i spre- 
¿A°7ane z naturatfiego jadu pszczelnego 
n dykamenty, okazały się nader skutecz- 
. • mstylko przy leczeniu reumatyzmu, ale 
j.? Wypadkach newralgji. ischiasu i po­lnych zachorzeń.
wUa'49 .^a’szy przykład można przytoczyć: 

Jag°dę (atropa belladonna). Jak z 
str°ny owoc rośliny tej wywołać 

cze u syrnPtornV ciężkiego zatrucia, skur- 
nie . tali. z drugiej działanie jego jest, 
wini"'• ™nieiszej mierze, dodatnie, miano- 
wvr,e J, 0 środka uśmierzającego bóle. W 

ch ostre> Xólki nerek lub żółci,'
IK|ego rodzaju kurczów i nieprawidło- 

bachCyrkU'ac)’ krwi; nifemniej przy choro- 
iaca ocznycń lekarz zaśtosowuje działa­
cz ffix,wna' momentalnie atropinę, będą 
Sody °Wn;t substancją trującą wilczej ja

Także arszenik uchodzi — 1 to słusznie 
dizn 4 ną z najbardziej zabójczych tru- 
wiek A,-8?8nik odgrywał, na przestrzeni 
tale ów, swoją ponurą trucicielską
ta?n\p‘i1"vany laku środek dla załatwiania

osobistych „porachunków“

Ją jednak sprawiedliwości w Sadach. aby 
nie zamykać sobie możliwości dalszej pra­
cy; tancerka, któraby odważyła się pro­
cesować ze ewym pracodawcą, miałaby 
raz na zawsze zamkniętą drogą dor pracy, 
przynajmniej w danem mieście. ,

Z czegóż więc żyje kilkutysięczna w 
Polsce, armja tancerek zawodowych?

Tancerki otrzymują zazwyczaj od go- 
| ści restauracyjnych zapłatę za taniec i do­

trzymywanie im towarzystwa, W dobie 
obecnego kryzysu zapłata owa, zresztą-nie 
obowiązującą, zdąrza się coraz rzadziej i 
jest coraz .skromniejsza, a towarzystwo i 
taniec z fortańcefką ma się za cenę mniej 
lub więcej skromnej kolacji. To też jest 
publiczną tajemnicą, że część fortancerek. 
szczególnie w podrzędniejszych lokalach 
szukać musi ubocznych zarobków pod 
presją warunków i okoliczności ich za­
wodu:

Uregulov,anie sprawy tancerek zawo­
dowych, zapewnienie im znośnych warun­
ków pracy i przyzwoitej pensji, ubezpie­
czenie na wypadek choroby i bezrobocia — 
jest kwestją. którą powinny się zaintere­
sować organizacje kobiece i społeczne.

A. B.

chrzczona w ten niezwykły sposób, posu­
wała się dalej, budząc podziw. Wreszcie 
odpadły od niej liny holowników, rozległ 
się ponownie trójkrotny grzmot jej syren, 
z ogromnych kominów buchnęły, jak z 
wulkanu, czarne kłęby dymu, i prując już 
własnemi siłami spienione przez wiatr 
fale morskie, największy dotychczas twór 
budownictwa morskiego, mając na pokła­
dzie około 3.000 łudzi, w czeta znaczną 
część robotników, którzy, pracowali przy 
jego budowie, zniknął w oddali, kierując 
się w stronę Brestu. Próbną tę podróż 
„Normandie" odbywa dla doświadczenia 
swych maszyn i wewnętrznych urządzeń, 
i dopiero po stwierdzeniu ich skuteczności 
ma wyruszyć pp raz pierwszy do Nowego 
Jorku dnia 29 maja..

Miljoner 
ę w roli latającego Holendra

W zupełnej ciszy i zapomnieniu odbył 
się pogrzeb arcybogatego miljonera ame­
rykańskiego, mr. Rudolfa Scribba, jedne­
go z największych właścicieli nierucho­
mości w U. S. A. Scribb był znany nietyl 
ko ze swego bogactwa, ale i z dziwactwa. 
Od kilkunastu już lat nie postawił miljo­
ner nogi, na stałym lądzie. Opanowany mi­
zantropią kazał zbudować dla siebie wspa­
niały jacht, na, którym zainstalował 
wszystko, co niezbędne dla stałego pobytu 
na morzach. Znalazła się tam ogromna 
bibljoteka, gdyż mr. Scribb namiętnie od­
dawał się bibliofilstwu, i oczywiście .wszel­
kie możliwe wygody. Na tym jachcie prze­
wędrował dziwak miljoner wszystkie mo­
rza i oceany, objechał naokoło i wzdłuż 
kulę ziemską, jak mówi kapitan jachtu 
conajmniej dwadzieścia razy. W tych nie

Iuśtannych wędrówkach zatrzymywał się 
jacht miljonera co pewien czas w rozmai 
tych portach, gdzie odbierano korespon 
dencję, oraz ładowano węgiel, żywność. 
S.am mr. Scribb nie wycho-dził nigdy na 
ląd, pozostawał zawsze na pokładzie. l)o 
brze mu było widocznie na swoim Jach 
cie, gdyż spędził w ten sposób kilkanaście 
lat, mając za całe towarzystwo kapitana 
i trzech swoich sekretarzy. Ostatnio mr. 
Scribb zachorował tak ciężko, iż musiano 
zatrzymać się w S. Francisco i przewieźć 
go do lecznicy. Tu zmogła go choroba i 
utaarł na lądzie .wbrew swóita życzeniom 
Większą część olbrzymiego majątku zapi 
s&ł ńa^cpTę filantropijne, (f)

uwagi, żę w dawtaych czasach nie znano 
sposobu dla stwierdzenia śladów trucizny 
tej, aplikowanej w małych ilościach, zaś 
ujawniające się objawy zatrucia uważane 
być mogły za symptomaty „zwykłej" cho­
lery, więc zawodowi truciciele mogli rze­
miosło swe przez setki ląt wykonywać bez­
karnie.. Ciekawe są pod tym względem 
zapiśkj krpnikarskię z 18 wieku, podające, 
żę pewną nęapphtanką popełniła nié taniej 
jak dwieście zamachów trucieielskich! Od 
czasu jedhak, gdy za pomocą „próbą- Mą- 
ra:h‘a" możliwe jest skonstatowanie naj­
mniejszych nawet śladów arszeniku w or­
ganizmie, trucizna ta stała się dla celów 
zbrodniczych „bezwartościowa“. Nato­
miast znaczenie arszenika dla celów me­
dycznych wzrasta niemal z każdym dniem 
i dziś straszna substancja ta należy do sze­
regu najcenniejszych medykamentów i 
stosowana w sposób umiejętny, działa — 
zdaniem najwybitniejszych lekarzy — 
wprost cuda! Kr.

Na szklistym parkiecie 
tańczy beznadziejność

PRACA I ZAROBKI FORTANCEREK.
Zdawałoby się napozór, że życie fortan­

cerek jest pięknym, godnym zazdrości poe­
matem. Nikt jednak, oprócz nich samych, 
nie zdaje sobie eprawy z całej nędzy tego 
marnego istnienia z dnia na dzień, a raczej 
z nocyr na noc, bez celu, bez jutra, bez żad­
nej przyszłości.

Tancerki zawodowe (fortanserki) re- 
rekrutują się ze wszystkich sfer społecz­
nych, są pośród nich zarów-no córki do­
zorców i praczek, jak i dziewczęta ze sfer 
inteligencji, które wyniosły z domu rodzin­
nego staranne wychowanie i wykształce­
nie; do zawodu fortanćerki skierowało je 
czasem poszukiwanie zapomnienia po­
prze jściach osobistych, czasem — trudne 
warunki materjalne, częściej — lenistwo- 
ducha, próżność, żądza przygód i użycia, 
lub też —- jakieś fantastyczne marzenie o 
„karjerze“,

Olbrzymia. większość fortancerek za 
s.wą całonocną pracę nie otrzymuje żad­
nego wynagrodzenia, oprócz skromnej ko­
lacji. Tylko dziewczęta, zatrudnione w 
większych zakładach dostają gażę, zazwy­
czaj, jednak tak niską (5—10 zł za noc), 
że nie wystarcza ona nawet na stroje 
fryzjera, i kosmetyki. Niektóre zakłady 
nietylko, żę nie płacą fortancerkom. ale, 
■przyjmując je dó pracy, pobierają od nich 
pewne, nieduże zresztą sumy, rzekomo 
„kaucje", które jednak rzadko kiedy by­
wają zwracane Pewną agencja, która po­
średniczy w zawieraniu kontraktów z ar­
tystami kabaretowymi i z tancerkami, 

tytułem prowizji pobiera 10% od ich ga­
ży przez cały czas trwania kontraktu. Na­
ogół jednak z tancerkami nie zawiera się 
kontraktów, nie są one-ubezpieczone ani 
od choroby, ani od: bezrobocia i zwalniać 
je można każdej chwili, nawet bez wymó­
wienia; pod byiejakim pretekstem, zależ­
nie od fantazji właściciela zakładu. Tak 
jawnie, krzywdzone fortanćerki nie szuka- i

W więzieniu wygrał miljon
Pewien jnaryńarż z ' wojennegb'Okrętu 

francuskiego wypił za dużo wina i alkoho­
lu w czasie urlopu w Marsylji i po powro­
cie na pokład wszczął w stanie nietrzeź­
wym kłótnię z dyżurnym oficerem. Za wy­
kroczenie przeciw dyscyplinie ukarał go 
sąd wojenny dwutygodniowym aresztem. 
W francuskich więzieniach wojskowych 
istnieje zwyczaj, iż więźniowie mogą na 
własny koszt urozmaicać sobie menu wię­
zienne, oczywiście zą uprzedniem zezwo­
leniem administracji więziennej. Nasz ma­
rynarz nie miał jednak przy sobie pienię­
dzy, a cały jego majątek stanowił los lote­
ryjny, który starał się napróżno zastawie 
u kolegów za parę franków. Speszony i 
zmartwiony przystąpił marynarz do od­
siadywania kary, nie mając nawet nadziei 
na jakieś dodatkowe specjały z kantyny 
więziennej. Jakież było, jego■ radosne zdu­
mienie, gdy oto przez administrację wię­
zienną otrzymał wiadomość, że los, który 
starał się zastawić, okazał się szczęśliwym 
prezentem. Na ten los padła bowiem wy­
grana w sumie miliona franków’. O wygra­
nej dowiedzieli się : również i przełożeni-

światowej sławy tancerka Marę7 Wigman przyjeżdża wraz z zespołem swoim do 
Polski i wystąpi wkrótce w Poznaniu’w Teatrze Wielkim Powwjsze zdjęć e r-zed-

stawia scenę z tańca zespołowego Mary -Wigtnan, zaijniic. air i Vie,,.

oficerowie i z tej oka-zji darowali więźnio­
wi resztę kary; wypuszczono go na wolną 
stopę. Tak więc wszedłszy w progi więzie­
nia z 24 centimami w kieszeni, opuści! je 
marynarz jako świeżo upieczony milioner.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA
CHIRURGÓW - PLASTYKÓW

W Pradze odbędzie się w czasie od 13 
do 25 maja międzynarodowa konferencja 
chirurgów — plastyków, w której weźmie 
udział liczne grono specjalistów z zagrani­
cy. Obok konferencji odbywać się też bę­
dzie kurs praktyczny chirurgji kosmetycz­
nej; vvraz- z . demonstrotyaniem sperący j 
wg. metod rhinoplasty.ki stosowanych w 
Paryżu iw Pradze. Zjazd wywoła! duże 
zainteresowanie w kolach fachowców a re­
prezentowane będą na nim najpoważniej­
sze instytuty francuskie i angielskie.’

Na podbój dusz
„Jako prawdziwy żołnierz Chrystu­

sowy szedł na podbój dusz..." tętni sło­
wy ks. kan. Szreybrowskl scharaktery­
zował śp..ks. Zygmunta Masłowskiego, 
poświęcając w niedzielę pomnik ku Je­
go pamięci, na miejscu, gdzie, wierny 
sługa Boży padł z ręki mordercy.

Żywo jeszcze w naszej’ paniięci -s! n 
chwila, W której groza wstrząsnęła ca­
łym Poznaniem, na wieść o strasznej 
■zbrodni, popełnionej 30, 12. 1932 przy 
ul. Lubrańskiegó na młodym ks pre­
fekcie.

Zginął on jako niewinna ofiara o- 
becnyćb czasów i strasznych stosun­
ków. Zamordowano go nie przez zem­
stę, nie dla osobistych porachunków, 
tylko — dla rabunku. A zamordowali 
go dwaj zupełnie młodzi bandyci, któ­
rych wychowali najgorsi wychowaw­
cy: rynsztok i ulica...

Ale, że na pomniku śp. ks. Masłow­
skiego wyryto te głęboko -chrześcijań­
skie i prawdziwie kapłańskie słowa: 
„Prosi o modlitwę za duszę swoją i 
swoich zabójców", przeto spełniając te 
wskazania, idźmy daiej jeszcze, idźmy 
jego śladami „na podbój dusz“, ratuj­
my młodzież, ratujmy dzieci ulicy, aby 
żadne z nich już się taką zbrodnią nie 
shańtiło. ,

W niespekjia niiosiąc po tragicznym 
zgonie śp. iks. Masłow skiego, kilka osób 
dobrej woli, -odwoławszy się d-o ofiar­
ności społeczeństwa o pomoc materjaii- 
ną, otworzyło 27. 1. 1933 na terenach 
bvłej P. W. K „Ognisko ithi.ęnia Ks-. 
Masłowskiego“ celem skupienia w 
niem bezrobotnej męskiej rirłódzięźy 
fioźaszkołneji kierówania nią iioddzia-• 
ływanln w kieninku moralnym, dając 
jej' opiekę; i godziwą- rperywikę® ¿ biłah- 
forń byłoby móc stwnpzyć-stałą: śwdollj- 
cę, gdzieby chłopcy pod św iatłym kie­
runki ero mogli spędzać w olne —od do­
rywczych zarobków — chwile, a zwła­
szcza długie wieczory; ideałem'wysłać 
ich na kilka tygodni „na Obóz“, gdzie­
by W rygorze i odmiennych zupełnie 
od domowej, atmosferze, skrzepili się ■ 
niejako moralnie i fizycznie.

Lecz do realizacji tego ideału, po­
trzeba choć skromnych funduszów-, i o 
nie po raz drugi kołaczemy-do niesa- 
wbdzącyćh nigdy szlachetnych serc, 
prosząc i Wielebne Duchowieństwo i 
wszystkich wiernych pamięci śp. ks. 
Masłowskiego o łaskawe? ofiary (w re­
dakcji niniejszego pisma) na żyrwy je­
go, pomnik na ten ..podbój dusz, na 
„Ognisko im. ks. Masłowskiego“,

Patronat Ogniska.
Ks. proboszcz Gorgołcw-ski, ks. patron 

Jasiński, Eliza Kurnatowska, Marja 
Pruszyńaka,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Fiskalizm

oświecony
Od czasów uchwalenia ordynacji 

podatkowej; szerzone jest w społeczeń­
stwie - przekonanie, że dotychczasowe 
postępowanie władz skarbowych, które 
wywoływało szereg słusznych narze­
kań, uległo radykalnej zmianie. Zapo­
wiadał to minister Zawadzki. Sygna­
łem^ zapowiadającym zmianę, był okól­
nik z dn. 29 stycznia 1935 r.

Są, jeszcze ludzie, którzy wierzę w tę 
przemianę. Jeśli się jednak zwróci 
uwagę na istotne źródła naszego fis­
kalizmu wszelkie złudzenia muszę 
prysnąć.

Fiskalizm nasz przecież wywołany 
jest koniecznością wydatków, przera­
stających stale dochody państwowe, 
Jeśliby one odpowiadały ciężarom pu­
blicznym, pobieranym zgodnie z wła­
sną wykładnią ustaw podatkowych 
Chęć zmniejszenia deficytu budżeto­
wego pcha z konieczności do możliwie 
najbardziej fiskalnej interpretacji 
ustaw pod a tk owych

'■ W tej dziedzinie zaś nie zaszły żad­
ne zmiany. Nie powzięto przecież de­
cyzji dostosowania wydatków do 
wpływów skarbowych, nie stanęły o- 
t-worem przed państwem jakieś- nowe 
Źródła dochodów. Dominująca, ten­
dencja polityki skarbowej, pchająca 
ją do wybujałego fiskalizmu, trwa na­
dal.

Mogą, natomiast zajść pewne zmia­
ny co do form fiskalizmu. Pobocznym 
źródłem fiskalizmu był niski poziom 
urzędników skarbowych, którzy nie­
jednokrotnie byli nietylko nadmiernie 
fiskalni, ale byli fiskalni w sposób 
specjalnie dokuczliwy. Obecnie istnie­
je pewna tendencja oszczędzenia płat­
nikom tych przykrości, które się skar­
bowi ż państwa nie opłacają. Można 
zauważyć pewne przejawy przemiany 
fiśkalizmu państwowego na fiskalizm 
oświecony.

Z drugiej strony nie trzeba przesa- 
dzać nawet; dokonywnjących się prze- 
mian. Jeśli się do tych samych urzęd­
ników, którzy się tak smutnie odzna­
czyli; w przeszłości, mówi nadal o ko­
nieczności- zapewnienia skarbowi 
wpływów^ przekraczających zdolność 
płatniczą; społeczeństwa, to upomnie­
nia, o liberalne traktowanie płatników 
dość rzadko mogą odnieść skiitek. 
ŻWłąszczą, że czasami brak jest dosta­
tecznej konsekwencji przy dawaniu 
tych upomnień. Jeśli przecież oficjal­
nie wyrzeka się t. zw. informatorów, 
to znaczy anonimowych doradców 
władz skarbowych, a mimo to pocichu 
przewiduje się korzystanie ze współ­
pracy takich doradców, odrzucając je- 
dynjó ich dawną nazwę, to trudno być 
Zadowolonym z takiej konsekwencji.

Gdyby jednak były nawet wysiłki 
ucywilizowania fiskalizmu, to nawet 
to nie jest zbytnią pociechą dla podat­
ników, nadmiernie przeciążonych no- 
datkami. J. K.

Targi Wrocławskie
" Dnia 16 maja otwarta zostanie w Wroc­
ławiu tradycyjna śląska wystawa maszyn 
rolniczych. która w tym roku rozszerzona 
Zostanie; dó miana „targów poludniowo- 
wśchodnich“. Zadaniem targów będzie m. 
ini nawiązanie kontaktu śląskiego przemy­
śli! z państwami rolniczemi, w pierwszej 
linii ż Polską, poza tern z Czechosłowacją, 
Rumunią, Jugosławją i Bułgarją.

Kierownictwo wystawy wrocławskiej 
kładzie Silny nacisk na widoki wzmożenia 
wymiany stosunków handlowych z Polską. 
Środkiem, ku temu jest świeżo zawarty u- 
klad targowo - kompensacyjny między Pol­
ską a Niemcami, wyrównujący wzajemne 
należności eksportowe! które wynikną z 
transakcyj, zawartych z jednej strony na 
Targach Poznańskich, a z drugiej — na 
nadchodzących targach w Wrocławiu. To 
wzajemne uzupełnienie się Poznania i 
■Wroc’awia podnosi szereg dzienników Nie­
mieckich. które — jak np. Berliner Tage- 
blątt _ informowały opinię niemiecką na­
der szczegółowo o ostatnich targach w Po­
znaniu.

Wystawa wrocławska, która otwarła bę­
dzie uroczyście w obecności premjera Gó- 
rinea i min. Sćhaybia ¡- -.wnie/ - ' 
nać licznych gości z Polski. Zapowiedzią 
nv też jest przyjazd na otwarcie ambasa­
dora Lipskiego z Berlina oraz, szeregu 
dziennikarzy z krajów środkowo i połud­
niowo - europejskich. (bl)

Ostateczne wyniki Targów Poznańskich
Ostateczne wyniki Targów Poznań­

skich przedstawiają obraz niezwykle 
pocieszający, albowiem Polska nie wi­
działa jeszcze Targów o tak wielkim 
rozmachu, gdzie tyle poważnych firm 
krajowych i zagranicznych wystąpiło 
na wysokim poziomie dekoracyjnym 
pokazu, nie gubiąc zarazem handlowej 
celowości stoiska. Obroty targowe, acz­
kolwiek nierównomiernie rozdzielone, 
wykazały bardzo znaczne wzmożenie 
Podczas gdy w roku zeszłym szacowa­
no je na 28 i pół miljonów złotych, w 
roku bieżącym obroty wynosiły 42 mi­
liony złotych. Obroty potargowe w ra­
mach toczących się obecnie rozmów, o 
ile nie nastąpią nieprzewidziane trud­
ności, mogą wykazać dalsze przeszło 50 
mlijonów. W Targach wzięły udział 
Anglja, Austrja, Brazylja, Czechosłowa­
cja, Francja (Hiszpanja, Indje Brytyj­
skie, Italja, Jugosławja, Niemcy, Pale­
styna, Rumunja, Szwajcaria, Szwecja, 
Węgry oraz U S. A. Udział tych państw 
wynosił 30,5 proc Z Niemcami, Rumu- 
nją, Hiszpanją i Brazyłją dokonywano 
transakcyj kompensacyjnych. - Anglja 
po raz pierwszy pokazała samocho ly, 
które weszły po niższej cenie ze wzglę­
du na nowo zawarty traktat handlowy. 
Ogółem sprzedano przeszło 80 samocho­
dów. Większość państw obcych już o- 
becnie umawia się o udział na przyszły 
rok, do tego stopnia wyniki targowe za­
chęciły je do powtórzenia udziału w 
Targach Poznańskich.

Udział Polski był bardzo poważny i 
w kilkunastu działach dał gremjalny 
przegląd najpoważniejszej polskiej pro­
dukcji. Niewystarczający jednak był u- 
dział przemysłu łódzkiego, bielskiego i 
białostockiego, aczkolwiek firmy, które 
w r. b. udział wzięły, zapełniając całą 
jedną halę, są zadowolone. Wielkiem 
zainteresowaniem cieszyły się nowe 
działy na Targach, a szczególnie dział 
wynalazków, w którym kilkanaście wy­
nalazków zostało sfinansowanych. Bę­
dzie to ogromną zachętą dla udziału 
wynalazców7 w przyszłych Targach.

Dział przemysłu ludowego, reprezen­
tujący po raz pierwszy na Targach w 
Polsce wszystkie ckręgi produkcji prze- 
mysłu ludowego z całej Polski, cieszył 
się niełylko dużą frekwencją, lecz rów­
nież znacznemi obrotami. Przekroczo­
no obroty zeszłoroczne trzykrotnie, 
przyczem nawiązano bardzo poważne 
kontakty na eksoort do Niemiec i do 
Anglji. W związku z tcm przemysł lu­
dowy będzie reprezentowany na Tar­
gach Wrocławskich, gdzie w myśl ukła­
du kompensacyjnego ma zarezerwowa­
ny kontyngent próbny w wysokości 
50 000 złotych. Dział rzemiosła znacznie 
poważniej obesłany, niż w roku ze­
szłym, wykazał bardzo ciekawe postę­
py w produkcji rzemiosła polskiego, 
stając się pionierem eksportu rozmai­
tych drobnych artykułów. Najwięk­
szym zainteresowaniem zagranicy cie­
szyły się galanteryjne wyroby skórza­

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Moc dowodowa bilansów dla celów 
podatkowych. Rozporządzenie wykonaw­
cze do dekretu Prezydenta Rz,plitej o za­
sadach sporządzania bilansów, zamknięć 
rachunkowych i sprawozdań osób praw­
nych. obowiązanych do prowadzenia ksiąg 
handlowych, weszło w7 życie z dniem 7 ma­
ja 1934 r. i w związku z tern zastosowanie 
się dla większości przedsiębiorstw, posia­
dających okres operacyjny, pokrywający 
się z rokiem kalendarzowym, do przepi­
sów tebo rozporządzenia nastręczałoby 
-wielkie trudności techniczne. Minister­
stwo skarbu w związku z tern wyjaśniła, 
że zamknięcie roczne nieodpowiadające 
przepisom rozporządzenia, nie pozbawiają 
ksiąg handlowych mocy dowodowej dla 
celów podatkowych.

(p) Zasady obliczania wynagrodzenia 
na czas urlopu w przypadku, gdy praca 
odbywa się na akord lub od sztuki. Sąd
Najwyższy uchwalą całej izby cywilnej 
Sądu Najwyższego z dnia 10 listopada — 
17 grudnia 1934 r. Nr. C. Prez. 6/34 wyja­
śnił, że w wyp il.i h gdy praca odbywa 
się na akord lub od sztuki, w celu ustale­
nia wynagrodzenia, przypadającego na 
czas urlopu, należy obliczyć według cen­
nika bieżącego, obowiązującego w? czasie 
urlopu zarobek pracownika z ostatnich 3 
miesięcy, zgodnie z ilością pracy, wyko-

H.zez niego w czasie ostatnich.3 
uues.ęcy, . uzyskaną w ten sposób sumę 
zarobków podzielić przez ilość dni, w któ­
rych pracownik faktycznie pracował w o- 
etatnim "-miesięcznym okresie, bezpośred­
nio poprzedzającym udzielony mu urlop,

ne, kożuchy, rękawiczki oraz drobne 
wyroby metalowe Interesowano się te- 
mi wyrobami zarówno ze Szwecji jak 
też i z Niemiec, Anglji i Stanów Zjed­
noczonych — te ostatnie przeważnie 
przez eksporterów holenderskich. Rów­
nież Brazylja interesowała się możliwo­
ścią większych dostaw.

Dział lotnictwa zadziwił swoich i 
obcych samowystarczalnością polskie­
go przemysłu lotniczego. Zwiedzający 
z zagranicy. Niemcy Anglicy, Szwedzi, 
Holendrzy, Francuzi byli zdumieni o- 
siągniętym poziomem polskiej produk­
cji. Dział ten będzie niewątpliwie miał 
wielkie znaczenie dla podniesienia re­
nomy polskiego przemysłu lotniczego, 
przyczem otrzymano szereg zapytań co 
do cen na niektóre wyroby.

Pierwsze cztery dni targow7e miały 
charakter kupiecki i poważny, właści­
wy prawdziwym targom. Wiele trans-, 
akcyj dokonało się jednakże w ostat­
nim dniu, aczkolwiek na przeszkodzie 
stanął popularny-charakter wystawo­
wy ostatnich trzech dni targowych, w 
których tłumy, zw7abione piękną pogo­
dą wiosenną i szeroką propagandą tar­
gową, ściągnęły do Poznania. Ilość 
osób, które zwiedziły Targi, oblicza się 
na około 200 000, przyczem specjalnie 
wiele osób przyjechało z Pomorza, z 
południowych województw, z Łodzi i 
Warszawy oraz ze Śląska. Wśród zwie­
dzających niezwykle licznie w tym ro­
ku było reprezentowane Wilno Ogrom­
ny napływ gości w7 dw7a święta 3 maja 
i w niedzielę 5 maja spowodował-brak 
pokoi. Ilość łóżek jaką dysponowało 
biuro kwaterunkowe, wynosiła dwa la- 
zy więcej niż w roku zeszłym, mimo to 
pokoi zabrakło. Naogól jednakże orga­
nizacja dopisała, albowiem z pośród 
624 punktów sprzedaży kart uczestnic­
twa w całej Polsce zażalenia były skie­
rowane jedynie pod adresem 4 punk­
tów7 sprzedaży. Niektóre z nich w myśl 
instrukcji telegrafowały terminowo 
nawet w nocy o nadesłanie dalszych 
kart, z chwilą gdy połow7a posiadanych 
była wyczerpana Ilość kupców z za­
granicy wynosiła około 4 000 osób,

: Wyniki' Targów7 tegorocznych .wska­
zują,'" że są one pożytecznem i narzę­
dziem wymiany handlowej i nic mają 
w sobie znamion sztuczności; że wzra­
stają wówczas, gdy koniunktura się 
podnosi i gdy przypływ optymizmu 
przedsiębiorczości i inicjatywy wzma­
ga temno produkcji nowych artyku­
łów. 1 323 stoiska tegorocznych Tar­
gów pokazały swoim 1 obcym rzeczy 
nowe. Są one wynikiem rocznej pracy 
polskiego inżyniera i robotnika w wal­
ce przeciw7ko bezrobociu. Tegoroczne 
Targi Poznańskie wykazały, że one 
również w tej wralce odgrywają niepo­
ślednią rolę, albowiem na Targa-h 
dokonane transakcje mogłyby zatrud­
nić wszystkich bezrobotnych w Polsce 
na nrzeciąg około 1% miesiąca.

wynikły zaś z tego dzielenia iloraz pomno­
żyć przez ilość dni powszednich, przypa­
dających w okresie urlopu, w których 
pracownik miałby pracować stosownie do 
warunków7 umowy o pracę, obowiązują- 
cych w czasie rozpoczęcia urlopu, (k)

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za pierw­

szą dekado maja wykazuje nieznaczne po­
gorszenie. W ciągu pierwszej dekady maja 
zapas złota w Banku Polskim wzrósł o 9,7 
milj. zł. do 599,1 mili, zł, natomiast stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz zmniej­
szył się o 1,3 do 17,7 milj. zł. Suma wy­
korzystanych kredytów wzrosła o 9,5 milj. 
zł do 697.3 milj. zł. Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu powiększył się o 5.3 
milj zł do 48,5 milj., zł. Pozycja „inne ak­
tywa“ spadła o 10,7 milj. zł do 1-44,9 milj. 
zł pozycja zaś „inne pasywa“ wzrosła o 
1,7 milj. zl. do 216,1 milj. żł. Natychmiast 
płatne zobowiązania wzrosły o 16,9 milj. 
zł do 244,9 milj. zł. Obieg bilętów banko­
wych — yt- wyniku wyżej omówionych 
zmian — zmniejszył się o 14,8 milj. zł. do 
931,2 milj. zł. Pokrycie zlotem utrzymało 
się na prawie niezmienionym poziomie, 
wynosząc 47,31% / wobec 47,33% w kcńcu 
kwietnia i przekracza normę statutową o 
przeszło 17 nuńktów.

(k) D ’sza zwyżka 'unta, dolara i flo­
rena. W dniu wczorajszym giełdy war­
szawskie r.ie odbyły zebrań na znak żało­
by z powodu zgonu Marszalka Pózefa Pił­
sudskiego. Na giełdach zagranicznych 
ujawniła się w dalszym ciągu, zapocząt- 

! kowana, już w sobotę, mocna tendencja dla

funta, dolara i florena holeniU™, •
Jeśli cho fzi o dewizę r. Londyn m 
czyć należy, że tak wysokie kurs/?*08' 
nie były iuż notowane od kilku 
Dolar trzyma się górnego nunkt . ’Również kursów florena hXŁ±8' 
me notowano tak wysoko już od d?X 
go czasu. Mocną tendencję ma w aś? , 
ciągu dewiza na Brukselę- poza ?? 
wzmocnił się również Berlin W ten m 
sób słabną tendencję ma tylko 
oraz Zurych, ten ostatni od dłuższego cz^n 
pozostający na dolnym punkcie zw 
Zwyżkę szeregu dewiz z funtem ’ na ¿eu 
przypisuie się właśnie wzrostowi nom,,' 
w zw.iązk . z osłabieniem franka szwaicar 
saiego. n iewątpliwie odgrywają tu role 
również i inne momenty. ’

(k) Handel zagraniczny Polski w kwici. 
niu. Bilans handlu zagranicznego Rzeczy" 
pospolitej Polskiej oraz w. m. Gdańska- 
według tymczasowych obliczeń Gówne-7« 
Urzędu Stątystycznegó _ przedstawiał sie 
w kwietniu rb. następująco: przywóz 
248.677 tonn, wartości 73.926 tys. zl wywóz 
1.065.324 tonn wart. 73.695 tys. zl. Ujemne 
saldo w kwietniu rb wyniosło więc 231 tys 
zł. W porównaniu do marca rb. wywóz 
zmniejszył się o 1.269 tys. zł, natomiast 
przywóz wzrósł o 4)232 tvs zł.

(k) Taryfy kolejowe w Gdańsku. Wsku­
tek dewaluacji guldena gdańskiego nastą- 
piły pewne zmiany w taryfach kolejowych 
stosowanych w Gdańsku Ogól taryf 
skalkulowany jednolicie dla Polski i 
Gdańska w złotych nie uległ żadnym 
zmianom, natomiast taryfy podmjeiskie 
gdańskie,, wyrażone w guldenach gdań­
skich zostały podwyższone. Podwyższenie 
to nie nastąpiło w rozmiarach odpowiada­
jących dewaluacji, lecz tylko do wysoko­
ści stawek taryf podmiejskich polskich W 
ten sposób znikła droższa dotychczas ód 
stosowanej w Polsce taryfa podmiejska 
na obszarze Gdańska.

(ki Utrudnianie w wywozie towarów z 
Gdańska do Polski. Jak wiadomo, rozpo­
rządzenie komisarza do kontroli cen w 
sprawie uzyski wanta uprzedniego zezwo­
lenia na wywóz towarów z Gdańska do 
Polski dotyczy tylko żywności i artykułów 
pierwszej potrzeby. Mimo to jednak u- 
rzędnicy graniczni nie przepuszczają do 
Polski — bez wizy, komisarza —.transpor­
tów innych towarów.

(k) Sytuacja hutnictwa żelaznego w 
kwietniu r. b. w porównaniu „marcem 
przedstawia się w dalszym ciągu dość po­
myślnie: wprawdzie produkcja surówki i 
rur wykazała pewien spadek, należy gó 
jednak przypisać wyłącznie mniejszej ilo­
ść! dni roboczych. Inne dziaiw hntniciwa 
wykazały — mimo mniejszej ilaści.dni ro- 
boczyęii — - wyraźny wzrost. ,Produkcja 
hutnicza w kwietniu r. b. wynosiła (w 
tonnach — pierwsza liczba w nawiasie o- 
z.nącza produkcję w marcu r. b.. druga — 
Kwietniu r. b.): surówka 28.635 ;31.7i9 do 
32.650), stal 82.422 (80.317-75.270), wyroby 
walcowniane 60 109 (59.298—53.620), rury 
3.314 (3.791—5.535). W porównaniu z marcem 
kwietniowa produkcja surówki była mniej­
sza o 9.5%, rur zaś o 12.5%. natomiast pro-

2.4%, wytworówdukcja stali wzrosła o
w alcownianych. zaś o 1.4%. porów «- 
niu z kwietniem r ub. produkcja surów 
spadła o 12%, rur o 40%. natomiast pr 
dukcja stali wzrosła o 9.5%, wytw. v
ZaŚ(k°) W Poznaniu zjawisko nieściąpałno- 
ści jaskrawsze, niż w Warszawie- ,7
sie od dnia.l. 9. 1932 do,31 8._ 1934 • • 
rząd miejski w Poznaniu, skierował 
władz skarbowych 48.23a , cz.
ściągnięcie należności miejskich 
ną sumę 6.443 tys. zl. Z tego, urzędy skar
bowe zwróciły Jal{0„.J1’.eścią?av„fnm7ast 
wniosków na sumę 2.683 tys.. zl. ., d0 
w Warszawie zarząd miejski ®kl® ‘ ze. 
władz skarbowych 55,438 wniosk 
kucyjnych na sumę 5.146 ty®- ' „;egC:a- 
urzędy skarbowe zwróciły jak 
galne tylko 5.379 wniosków na eumę 
tys. złotych.

2 ZA0RAR1CY
(z) Komentarze angielskie o

ta. Giełda londyńska jest ntec0. t0 po- 
olbrzymim popytem na fl’nta'„1^Ór,Łk:eS°’ 
pvt pochodzi z .kontynentu e^°P^Jod- 
nie obejmując jednak .v'f,zny^kj.t\VierJr-'1- 
ków. Angielskie sfery giełdowe. ncusl;i 
ją. że - jak się wydaje - frank franc^ 
ch.wilowo zastąpi! franka s^aJ.7 p.’rzypi- 
jalfeo przedmiot ataków ¿¿do ró"'-
sywane to jest zarówno obawom cn„qT1„3r,n. 
riowagi budżetu francuskiego i o* - 
dzie'800 przemysłowców fra.ncu.- 
jących dewaluacji franka, 'ak i 7 p3. 
nie obawie niektórych, spek
wodu sukcesn komunistów w w„anc;i. 
horach municypalnych, we • • pó.
Związku ze zwyżką funta ¿'jab’ V' 
równaniu do funta p°'v9żn‘® n,.pip zl.-a; 
trzymuje się on na ¿<łrnynaAzi(1m z 
nie zwyżkując ponad jego pdXnvWrn-’ 'v 
na poważne wysyłki złota. - ■ „Q jork»-
chwili obecnej z Paryża do Non ego

Krótkie informacje
y. „»-.i rln Hola
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j7S (Warszawa) 
ŁKS " '“'"

Zawody
63:44
lekkoatletyczne.

Ł<Ódna stad jonie ŁKS, między, ze- 
°dbyl akademików warszawskich i

gospodarzy, zakończyły się 
KS? nnein zwycięstwem gości, którzy 
l8SSkiem dysku zajęli we wszyst- 
if.h konkurencjach pierwsze miejsca,
‘r;.*ss '™yi p,aw“yi“-

1'iS,3?l'po“ci<!gólnjch konkuten- 
nrUdst&wiaję się następująco: 

fflmP 1 Koźlicki (A) 11.2, 2 Paszkow-
,°n Poza konkursem pierwszym

‘Radwański (AZS Poznań) 11.1.
S v Wwvż- Ł Plawczyk (A) 185 cm. 
janowski (A) 175, .^Andrzejak (Ł) 
L Kula- 1- Zieleniewski (A) 13.23, 
Blaszczyk (Ł> 12.38. 3. Matelski (A' 
„» 800 m: I- Miller (A) 2:08 4,'g.chŁ (A, 2^ S.Mund (Ł> 

Ln2 200 m: 1. Kozlicki (Ah 24. 
5'Wróblewski (Ł) 24 8. , 3. Derusinski 
in Wda,- 1. Twardowski (A) '658, ‘Ufckl (1.) 624, 3. Pskowski IŁ, 
eto Dysk- 1 Blaszczyk (Ł) 36.56,

Ptawczyk (A' 35.73. 3, Zieleniewski 
(V34G3. *5000 m: 1. Dunlicki (A) 16:44.
9 Żak (A) 17:08 2, 3. Wróblewski (Ł) S.k ™: 1. AZS ».
2 ŁKS 48 8. Szwedzka: 1. AZS 2.11, 
2,ŁKS 2:17.4.

jugosłowiańskie hazenlstRi 
w Polsce

Ustalony został definitywnie program 
tournee hazenistek Jugosłowiańskich w 
Polsce. Program ten przedtsawia się na­
stępująco: . j

19 bm. w Warszawie mecz międzypań­
stwowy Polska — Jugosławia, 21 bm. 
mecz propagandowy z repr. Warszawy w 
Lubline. 23 bm mecz z repr. Warszawy 
w Warszawie, 25 bm. mecz z repr. Łodzi 
» Łodzi. 28 bm mecz z repr. Krakowa 
»Krakowie. 30 bm mecz z repr. Krakowa 
»Tarnowie (propagandowy). 2 czerwca 
mer? z repr. Poznania w Poznaniu.

Jak widzimy, pobyt w Polsce hazeni- 
sfek jugosłowiańskich wykorzystany bę 
dzie bogato. (PAT)

Odw-ołany mecz z Węgrami
Polski Związek Lawn .-. Tennisowy od­

wołał wyznaczony na 14 — 16 bm. między- 
palbtwowy mecz Polska ----- Węgry, który 
miał się edbyć w Katowicach.

W sprawie meczu o puhar Davisa z 
Pol. Afryką żadna decyzja nie zapadła^ Jest 
możliwe, że mecz nie dojdzie do skutku 
wobec zakazu rozegrania jakichkolwiek 
imprez na czas trwania żałoby. (PAT)

fiutomofolllzm
Międzynarodowy kongres automobllo-

y, obradujący w Paryżu, przyjął uchwa- 
myśl której rejestrowane, będą re-kordy 

cie -

63,0 s„ 2. Skobłewski (S) 66,8 s„ 3. Thamm 
(W).

4 X 400 nr (st. 6): 1. „Warta“ I. (Gott- 
schalk, Knittel, Szych, Majewski) 8:59.0 m. 
2. „Warta“ II., 3. AZS II. AZS I, który 
ukończy! bieg na drugiem miejscu, został 
zdyskwalifikowany za fałszywe mijanie.

4X100 -m (start 6): 1. „Warta“ I, (Ma­
jewski, Zeuiko, Wański. Ziętowśkij 47.7 s„
2. AZS 1. 3 „Warta" II.

Skok w wyż: (start .15): 1. Schmidt
(AZS' 1,62 m, 2. Pawłowski (AZS) 1,57 m.
3. Brzóskowski (W) 1,57 m.

Skok w dal (start. 21): 1 Markusiewicz 
(W) .6,09 m, 2. Rozmiarek (AZS) 6.05 m, 
3. Zefriko (,W) 6 02 in

Skok o tyczce (start. 5): 1. Porzyński
(KSM) 3,m. 2, Maręhowski (W)'2,90 m,
3 Sworowski (S.-L ) 2.80 ni.

: Trójskok'(start. 10) l.Marćhowski (W) 
12.75 m, 2 Kaszubowski (AZS) .12,60 m 
3. Macura (AZS) 11,94 m.

Rzut dyskiem ■ (start 13): 1. Brykiert
(AZS) .34.38 m, 2, Kaszubowski (AZS) 34,26 
m, 3 Gawęcki (AZS) 31.78 m.

Rzut oszczepem: -(start: 15): l,Gburczvk
(S.-Wapnóp 49,38 m.,2. Pokrzywnicki iW) 
48)97 rh, 3, Nowopolski (AZS) 46,45 m

Pchnięcie kuią (start, 20): 1. Brykiert
(AZS) ,11,59 m, 2 Kaszubowski (AZS) 11,40 
m, 3 Marchowski (W) 11,02 m.

Rzut, miotem .(start 15): 1. Nowopolski
(AZS) 23 20 m, 2 Bruckert (AZS) 22,24 m,
3. Kaszubowski (AZS) 1.9,24 m.

W biegu na przełaj Sokoła w Gnieźnie 
na dyst 3 km pierwszy do mety przybył 
Kucharski (S. G) 10:12,
(Czerniejewo) 10:22 8, 3.
4. Pietrasz (S G.) (br)

2. Budziszewski 
Guziałek (S. G.),

nowej kategórji wozów, a mianowi- 
w°zów wyścigowych, zaopatrzonych

’» motory Diesela.

Kolarstwo
Woejw6dzJ{te mistrzostwa kolarskie pd-

p ąsię w myśl zarządzeriia zarządu P. Z. 
• w całym kraju w dniu 2 czeriWcĄ

łyżwiarstwo
walnem zebraniu P, Zw. Łyżw. pre- 

chwair,^°sta "Tirany inż. Nehring. U- 
r-MowP45f2i'SZCZąć starania w międzyna- 
ttrznat,, . ,eracJ'- o wstawienie do mi-

- - w świata konkurencyj kobiecych.

Lekka atletyka
tę i w n,°a*a, kIasy ® odbyły się w sobo­

ty mmi ,Zle-- na stadjonie miejskim, 
ta- 17? ni, ci’ °Rólnej zwyciężyła „War- 
pkt 4 Hk 2) AZS -58 pkt., 3) KSM 62
'Vabnń ? , ót“'Poznań *4 Pkt., 5) „Sokół“- 

pno 7 Pkt, 6) „Sokół“-Leszno 4 pkt
100

iV)
(W).
0V) l]1? Stertujących 18): 1. Majewski

2. Wański (W), 3.Ziętówski

2 Majewski (W) 23,8 8..
W (JHa3; MarkuSiewiCZ (W).

s •? Ał ™ * Markusiew-icz (W) 
, 8°3’m (s)- 3- Knittel. (W).

' Kor*bói Azi: Szych (W) 2.11,6 m,
J5» m («Z^’ ?• Frycz (AZS).

7 KieJpJ', a U,’ Arn'nR (KSM). 4:38.6 
w'Cz (S) o (AZS) 4:38,8 m„ 3. Grześkie

5000 1 6-2 m-
F Rogalski (ksm) 16:42.9, ,1OOO(,FSMX 3-Janicki. (KSM).

“»40.4 m k (Tst Ł Janicki (KSM)
Rogalski (KSM) 36:40,8 m. 

,10 m n,kl (KSM> 37:12.4 m.
n,3 Ai-Ci„' (s!a.rt G>: 1, Thamm (W) 19,6 
(W) - ewski (AZS) 19,8, 3. Dereziński

400 u,
Pt (st, 7): l, Dereziński (W)

53 62 9066 134 65 285 450 508 679 "12 27 32 858 
10050 114 306 453 511 17 725 68 11049 68 738 
809 12027 31 277 89 302 54 81 443 582 634 80 831 
73 964 13115 33 789 858 84 89 14186 317 61 87 
528 34 C00 27 62 714 849 54 56 72 938 15127 30 
86 359 63 441 77 598 652 983 16189 354 63' 70 
805 17056 69 287 448 580 905 76 S0 18028 43 166 
255 303 51 66 85 87 97 98 623 792 97 19013 64 
137 41 386 633 42 77 733 831 47 952 20086 126 
44 93 327 568 711 917 21000 39 121 258 303 22 
39 435 845 914 46 67 74 22009 74 137 51 214 72 
546 63 675 702 27 988 23022 492 628 84 74’ 87 
863 97 955 63 24016 191 240 78 392 479 605 %0 
25(52 77 199 274 380 533 37 6S9 719 819 26187 
219 80 446 78 673 740 51 847 929 27032 97 287 
334 565 662 710 20 52 55 849 58 937.28114 58 
223 91 345 66 417 23 526 674 746 948 29045T30
89 810 946 64 30302 30 97 581 600 15 31375 491 
533 667 803 41 950 32183 220 41 87 903 33176 
258 321 74 477 537 52 746 65 948 34101 365 78
90 655 783 943 35005 73 349 85 87 690 826 98 
980 83 36284 396 770 906 37035 76 369 464 80 
678 787 810 74 78 970 79.

38058 157 230 49 73 338 87 679 97 765 879 
902 39251 392 695 806 908 40072 97 165 375 445 
71 515 618 46 92 995 41115 395 44.7 70 96 698 
958 42003 844 .947 43120 274 304 440 80 613 806 
7 44372 95 423 3-4 657 710 847 57 45261 325 28 
435 502 48 769 80 904 28 81 46269 442 561 621 
849 919 83 87 47225 -432 69 583 84 742 58 83’ 80 
990 48182 275 534 85 675 831 49386 458 81 523 
709 59 941 70024 97 239 96 389 407 21 79 585 
622 803 51 61 51049 174 229 72,329 66 90-595 98 
662 791 836 99 917 20 52013 131 66 277 86 90 
96 331 64 433 591 614 16 24 70 738 94 53034 189 
297 371 532 35 51 774 80 845 930 47 54011 37 
93 103 93 407 13 643 79 928 29 55128 75 79 243 
44 51 303 407 549 613 703 85 842 79 928 56004

W mojej szez eśliwej’kolekturze
ŁO'SV do I. klasy 33 loterji 

sa juź do nabycia
STEFAN CENIOAłSźa 

Poznań, pł Wo? rości 10.
ng 10 232/3

Międzyklubowe zawody „Warta“ 1 
„H. C. P.’*, rozegrane w sali ..Cegielskie­
go“, prznyiosly następujące wyniki:

, W. wadze i pa p i eró we j . K ubiak . (W.) po­
konał na punkty Łyczywka (HCP) a Tuge- 
roann (W) Bilińskiego (HCP); w muszej 
Skałecki (W> remisował z Kubiakiem 
(HCP), Cichy (Wi pokonał na punkty 
Nowodworskiego (HCP); w koguciej Ga- 
bryszak (W) zwycięży! Wądraka • (HCP' 
na pkt,; w wadze średniej Hurnik (HCP) 
zwyciężył w 2 starciu przez tecbn. k. o. 
Arnowskięgo (W).

W wadze koguciej przyznano zwycię­
stwo Koziołkowi (W) nad Dubiszem 
(HCP): chociaż remis byłby właściwszy; 
w wadze półśfedniej Jarecki (W) zwycię­
żył w 2 starciu przez poddanie się Barnę 
(HCP); w średniej walka Wyśzkiewicza 
(W)- z Matuszakiem zakończyła się re­
misem. W wadze półciężkiej Szymura 
(W) zwyciężył po słabej walce Klimęckię- 
go (HCP) na punkty. Klimecki wąlcz.ci 
bojaźliwie; dążąc przez cały czas do z«ar 
Cia i- przetrzymywał przeciwnika. Sędzio 
wał w ringu p K. Derda.

. W przyszłości należałoby na sali- o- 
stawić porządkowych, którzyby poskrom- 
nili, znajdujących się) ńa widowni chłopa­
ków. wykrzyku ących pod adresem za­
wodników i,sędziów. Takich „widzów" i 
„‘.portowców ‘ pa'leżałoby z =aii usunąć.

Lcgja — Gcdanja 11:5. AV międzyklu- 
bowyćh. zawodach odbytych w Warszawie, 
zwyciężyli, gospodarze. M. in. Teddy (L) 
zwyciężył Sierockiego, Dóróba II (L) Tar­
nowskiego, Doroba I (Ł) remisował z 
Hanskem,. wreszcie w ciężkiej Chistow- 
ski (G) zwyciężył przez k. o. Kozakowa.

Różne
Dyrektor PUWF wzywa świat sportowy

aby na znak żalu z powodu ś. p, marszałka 
Piłsudskiego wszystkie organizacje wycho­
wania fizycznego i sportowe:

1) okryły, wszystkie noszone przez spor­
towców ódZnaki klubowe krepą, ' ,

2) ( zawiesiły wszelkie imprezy sportowe 
aż dó dąieżych analogicznych zarządzeń 
ministra spraw wewnętrznych.

108 200 4 47 90 620 758 877 914 57276 127.72 99 
510 618 792 847 87 953 70'85157 386 401 516 703 
10 868 917 59173 299 318 468 84 554 614 705 
60013 147 8-4 287 318 86 756 860 73 944 64 73 
61077 240 S48 454 57 692 712 813 952 62135 37
218 347 594 830 59 803 23 72 63081 277 308 19 
22 47 71 402 568 703 40 64004 42 51 135 61 80 
234 315 27 658 940 94 65104 73 232 368 80 524 
639 793 99 66114 52 78 373 480 534 65 725 973 
(i ¡028 122 83 230 360 424 58 82 86 685 799 922 
30 94 68135 258 81 82 404 45 69 816 48 994 69058 
85 172 £9 83 85 542 62 615 52 55 737 803 14 966 
70021 174 405 69 98 603 9 708 70 837 71048 206 
88 392 4S0 551 79 759 78 835 963 72044 149 409 
42 622 787 94 834 73176 83 242 358 614 79 735 
870 85 918 74071 75 111 15 201 19 385 423 55 
98 535 71 73 693 728 69 75219 469 509 24 720 
67 947 54.

76141 54 58 295 543 95 795 917 33 77034 150 
71 95 409 541 818 24 935 61 19 78089 181 359 
649 < 55 79108 68 222 44 64 421 506 98 634 
750 853 55 70 914 45 90 -80142 310 678 745.862 
82 99 905 81062 181 93 300 33 94 851 81 93 
919 57 82013 51 57 191 231 63 350 81 403 63 
526 60 600 753 832 962 8801.4 72 179 223 346 
587 702 78 803 45 77 946 79 94 84016 57 79 
98 107 364 81 97 400 587 025. 64 702 814 15 
82 969 97 85141 367 556 711 41 822 95 998 
88032 44 139 680 16 770 822 990 87071 117
219 72 93 464 564 623 87 340 76 ,88160 70 620 
66 861 89208 43 73 371 77 600,708 90057 166 
315 98 427 43 515 614 54 .700 8-8 850 923 91090 
170 433 56 549 55 740: 85 8-49 51 952 97 92160 
253 61 335 660 834 84 93024 30 208 22 25 354 
155 579 631 877 930 94010 12 17 32 242 81 
422 544 644 83 87 864 67 920 43 95017 35 86 
145 99 358 513 628 752 71 813 966 96029 69 
79 173 74 414 637 876 97012 78 266 378 78

32 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W siódmym dniu ciągnienia 4 klasy -wy­
grane padly ha numery następujące:

Po 20.C00 zt na) nr. nr): 78929 1,80293.
10460 zl na nr.: 52122.
Po 5.C00 zl na nr. nr.: 55806 60619 109488

158490 178887. ,
Po 2.000 zł na nr. nr.: 2333 15214 1.187

17896 29883 .40040 48068 52831 53608 60784 
60290 76018 80816 91310 92544 101236 102025 
103391 125525 127174 128126 131997 145029
156185 160033 171238 172276 181083.

Po 1X00 zl na nr. nr.: 4679 20398 21386
22779 26962 36900 4COS5 41528 44205 48423 
50794 51435 62993 75453 76793 77445 81134 
82223 85716 88756 98340) 104126 105325 .105709 
108806 109901 119393 119369 123197 138831 
141594 143891 147407 151969 171466 172944 
179844 180313 183613.

Po 200 zł na numery:
82 177.247 310 604 715 822 1048 85 205 28

463 527a4-8 .638,91 924131 2007 408 71 56-4 682 
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CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 230 zł na N-ry:
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Optymizm czerpiemy z pracy

(Rozmowa z prezesem „Bratniaka*“ B. P.)
'Dwa miesiące upływa od chwili, 

gdy nowoobrany zarząd Bratniej Po­
mocy S. S. S. U. P. prze.ął kierownic­
two tej instytucji z rąk komisarza.

Ponieważ w czasie wyborów Naro­
dowy Komitet Samopomocowy wysu­
nął konkretny program naprawy sto­
sunków finansowych i moralnych w 
Bratniaku, przeto interesuje nas, co 
w tym czasie z tego programu wyko­
nano.

W tym celu prosimy obecnego pre­
zesa kol. St. Słaninę o informacje o 
wynikach dotychczasowej pracy.

— Otóż, mówi kol. prezes, jeśli cho­
dzi o postulat oszczędności, to prze­
prowadziliśmy go konsekwentnie tam, 
gdzie było to możliwe, a więc przede- 
wszystkiem w Wydziale Gospodar­
czym. Dalsza realizacja polityki o- 
szczędnościowej w innych wydziałach 
wymaga więcej czasu i dużej reorga­
nizacji, o czem narazie nie chcę mó­
wić, chociażby dlatego, że muszą na­
sze projekty być zatwierdzone przez 
władze nadzorcze.

Cheę przytem to zaznaczyć, zapewne 
koledzy to odczuli, że staramy się cią­
gle polepszać jakość posiłków, wyda­
wanych przez kuchnię akademicką.

— A jak z kredytem?
— Owszem korzystamy z kredytu 

trzymiesięcznego u dostawców, któ­
rzy darzą naszą instytucję dużem za­
ufaniem. Przytem wszelkie zakupy 
uskuteczniamy w firmach miejsco­
wych.

— Ciekawi też jesteśmy, jaka jest 
obecna sytuacja domów akademic­
kich?

— Ogólnie można ją określić, jako 
pomyślną. Dlatego właśnie obniżyli­
śmy czynsz. Chodziło nam z jednej 
strony o to, żeby ulżyć płatnikom, z 
drugiej zaś strony chcieliśmy przez to 
wzmocnić siłę płatniczą mieszkańców. 
Jak dotąd, zda je mi się, że rachuby 
nasze były słuszne.

Niemałą także pomóc zawdzięcza­
my wzmożonemu ruchowi turystycz­
nemu, szczególnie ostatnio z okazji 
targów poznańskich.

W wydziale wierzytelności kładzie­
my duży nacisk na sprawne jego 
funkcjonowanie. Rozpoczęliśmy silną 
akcję ściągania należności od dłużni­
ków i trzeba przyznać, że nie bez re­
zultatów.

Oczywiście skorzystam z okazji, by 
jeszcze teraz w „Życiu“ zaapelować 
do dłużników Bratniej Pomocy, aby 
pamiętali o swoim obowiązku w myśl 
zasady: „redde quod debes“.

— Czy nastąpiło polepszenie także 
w sekcji pośredniptwa pracy? —za­
pytujemy.

— Jestem dziś z tej sekcji zadowo­
lony, bo rezultaty są coraz lepsze.

Zawdzięczamy to między innemi 
także pomocy prasy.

— Nadchodzi sezon letni, czas wy­
poczynku, co słychać na froncie kolo- 
nij akademickich — kolego prezesie?

— Sprawa kolonj i w Tupadłach 
przedstawia się narazie dość skom-' 
plikowanie, bo Rada Naczelna dla 
spraw pomocy młodzieży akademic­
kiej przed swoją likwidacją powie­
rzyła Bratniej Pomocy Polit. Gdań­
skiej konserwację kolonji, a nam ad­
ministrację. Tego rodzaju rozwiąza­
nie sprawy ogromnie utrudnia sytua­
cję i dlatego robimy ołiecnie starania 
w głównym komitecie Tow. Przyja­
ciół Młodzieży Akademickiej w War­
szawie, aby kolonja w Tupadłach zo­
stała całkowicie oddana naszej Brat­
niej Pomocy. Oczywiście ulegać wąt­
pliwości nie może, że kolonję w Tupa­
dłach będziemy nadal prowadzili.

--- A jakie ma zarząd projekty na 
przyszłość?

— Jakkolwiek mamy ich wiele, 
dzisiaj wspomnę tylko o tych, 
które są w stanie realizacji. Otóż 10-go 
maja otwieramy w Coli. Medicum no­
wą herbaciarnię, a przed kilku dnia­
mi otworzyliśmy sklep studencki w 
N. D. A., zaopatrzony we wszelkie 
niezbędne dla mieszkańców artykuły.

— Rzucamy jeszcze jedno pytanie 
— jak się obecnie kształtuje stosunek 
do władz akademickich?

— Stwierdzam, że władze uniwer­
syteckie idą nam na rękę we wszel­
kich naszych poczynaniach samopo-

mocowych i wszystko przemawia za . —- Zatem można optymistycznie 
tern, że stosunek ten nie ulegnie zmia- | patrzeć w przyszłość? Zda;e mi się, 
nie, czego instytucja, szczególnie w I że tak. Za optymizmem przemawiają 
tym roku, naprawdę potrzebuje. I wyniki pracy.

15 maja wybory na W. S. H.
Donosiliśmy poprzednio, że wybory 

do Bratniej Pomocy W. S. H, odbędą 
się prawdopodobnie 12 maja. Otóż 
obecnie dyrekcja wybory rozpisała, po­
dając następujący kalendarz wyborczy:

15 maja — Termin wyborów. Wy­
bory odbędą się w środę, dnia 15 maja 
od godz. 9-tej rano do 1-szej w połud­
nie w gmachu Wyższej Szkoły Handlo­
wej, sala 103.

16 maja — Ogłoszenie o podziale 
mandatów.

18 maja — Ostatni termin zgłasza­
nia do Dyrektora zażaleń na sposób 
przeprowadzenia wyborów.

W murach Wyższej Szkoły Handlo­
wej nie wolno rozdawać żadnych ulo­
tek. Osoby, naruszające ten przepis 
będą pociągnięte do odpowiedzialności 
dyscyplinarnej.

W związku z tern, że głosowanie od­
będzie się 15 maja, zwracamy już dziś

Zebranie programowe Młodz. Wszechp. U. P.
W czwartek, dnia 9 bm„ o godz 20 w 

sali 17 Coli. Minus odbyło się zebranie 
propagandowo - programowe Młodzieży 
Wszechpolskiej U. P. Jako referent wy­
stąpił inż. Adam Doboszyński. autor zna­
komitej książki p t. „Gospodarka Naro­
dowa“. Zebranie, na które licznie stawiła 
się młodzież akademicka, wypełniając po 
brzegi największe na uniwersytecie audy­
torium. zagaił prezes Mł. Wszechpolskiej 
p. Zygmunt Ways, witając w krótkich sło­
wach 1 inż. Doboszy ńsk i ego.

Po zagajeniu wszedł na mównicę, wi­
tany gorącemi oklaskami, inż. Doboszyń­
ski. Prelegent przemówienie swoje rozpo­
czął ód stwierdzenia, że ustrój kapitali­
styczny a własność prywatna to nie to sa­
mo. Czem bowiem jest kapitalizm i skąd 
powstał? Aby odpowiedzieć na to pytanie 
trzeba cofnąć się do początków liberali­
zmu (Adam Smith), wyprodukowanego 
na potrzeby angielskie. a zniekształconego 
później przez Żyda Ricarda, który jako 
nieodrodny rasowo członek swego narodu 
musiał z liberalizmu Smitha, owego „pod­
ręcznika zdrowego rozsądku“, zrobić dok­
trynę, doprowadzoną do absurdu. Jako 
o.woc tej doktryny powstaje typ człowie­
ka z „węchem do interesu“, przedsiębior­
cy“, kapitana przemysłu. System liberalny 
który uważa, że gdzie zysk tam i dobro 
społeczne rośnie, dat wolne pole przedsię­
biorcy, — a dalej, dal podwaliny pod ka­
pitalizm, powstały jako zdegenerowany u- 
etrój prywatnej własności, bowiem zagar­
nia własność a odłącza ją od pracy. Już 
i do dziś zostało, te kapitalizm rozgrani­
cza własność z pracą. Są coprawda oazy 
w ustroju kapitalistycznym (chłop na 
swojej ziemi, rzemieślnik, posiadający 
własny warsztat, kupiec, wolne ząwody), 
ale stan ten pogarsza się stale, narazie w 
sposób niewidoczny (przez zadłużenia i od­
setki). Zlikwidowanie tych „oaz“ dopro­
wadzi do całkowitej zależności wszystkich 
od kapitału, czyli kollektywizmu (wszyst­
ko jedno, czy kapitał znajduje się w ręku 
anonimowego mocarstwa, czy też pań­
stwa), lub bołszewizmu — jak to kolek­
tywizm Doboszyński nazywa. Rozgranicze­
nie więc własności z nracą prowadzi nie­
uchronnie do bołszewizmu.

Największy rozkwit kapitalizmu datu­
je się od w. 19-go. Odtąd też datuje się 
powstanie proletarjatu (ludzi, nie mają­
cych oparcia we własnej własności) Pro­
ces proletaryzacji jest odpowiednikiem 
koncentracji kapitału. Wraz z po-wsta- 
niem proletarjatu rodzi się pytanie, co 
z nim począć. I tu na widownię wchodzi 
Marks ze swym „Kapitałem“. Wysuwa on 
zasadę nadwartości pracy, zagarnianej 
przez kapitał jako mocniejszy od robot­
nika Dla Marksa jest jedno wyjście: na 
leży nadwartość skollektywizować. Zrobi­
ła tak Rosja Sowiecka, gdzie nadyęartość 
pracy w kołchozach przekazywana jest na 
rzecz armji, czerwonej, urzędników — no­
wej arystokracji rosyjskiej. W każdym 
bądź razie, czy w ustroju kapitalistycz­
nym prywatnym, etatystycznym, czy czy; 
stym, nadwartość ta będzie ginęła Chodzi 
o to, aby zużytkować ją najbardziej pro­
duktywnie. W Polsce przy zmianie syste­
mu gospodarczego powinno się dojść do 
tego, że proietarjat bez własnej własności 
tworzyć będzie tylko 5 proc, ogółu ludno­
ści. Można będzie wtedy tę nadwartość 
odpowiednio zużytkować.

|... ,-Z.;.pnia- „nadwartości“ wyrastają dwa

uwagę koleżanek i kolegów, pracują­
cych w biurach i urzędach aby na ten 
dzień postarali się o zwolnienie, przy­
najmniej na godzinę, by móc oddać 
Stos.

Głosujący winni mieć przy sobie 
legitymację studencką i Bratniej Po­
mocy. ...Na marginesie ostatniej wzmianki 
w kalendarzu, zabraniającej prowadze­
nie, jakiejkolwiek agitacji przedwy­
borczej w gmachu W. S. H., zaznaczyć 
należy, że jest to duże ograniczenie 
swobody wyborców, której nie było na­
wet na U. P.

Z drugiej strony zakaz ten oznacza, 
że agitacja przedwyborcza jest dopu­
szczalna poza murami tej uczelni.

Do wyborów zgłoszono dwie listy, 
nr. 1 —- Legjonu Młodych i Myśli Mo­
carstwowej oraz nr. 2 — K! Slensanji 
i Hermesji.

konary: socjalistyczny i narodowy. Marks 
poszedł w kierunku skollektywizowania 
wszystkiego. myśl narodowa zaś nrarn-e, 
aby każdy pracował na swo’m warsztacie 
(połączenie własności z pracą).

Odkrycie Marksa nie było nowością. 
To samo głosili przedtem już choćby tyl­
ko Ojcowie Kościoła, jednak w czasie 
Marksa „Kapitału“ katolicyzm gnębiony 
zawsze i przez socjalizm, nie mógł poka­
zać właściwego swego oblicza W wojnie 
z Katolicyzmem zawsze kapitalizm i so­
cjalizm szli razem (Doboszyński nazywa 
socjalizm cieniem kapitalizmu).

W Polsce mamy 2 szkoły: t zw. materja- 
listyczną (sócialistyczhą i komuńistyćznąl p 
narodową. Polska jest państwem kapitaii- 
stycznem, któremu nie wiele brakuje, aby 
stać się koüektvwem. Wystarczy znieść ku- 
piectwo i wolne zawody, wprowadzić Koł­
chozy, a całv kapitał znajdzie się w rękach 
państwa. W Rosił sowieckiej, państwie 
Kollektywu, kapitał przecież jest, aie 
znaMuie sią w rękach państwa fw Polsce 
Państwo posiada 56 proc, kaoitnlu — 
przedsiębiorstwa prywatne, kartele, wiel­
ki przemysł (przez nadzory). A i reszta 
ludności niezależnej (pozornie!) — za’eżna 
jest od kanitału (zadłużenia). Stan, który 
w Polsce istnieje prowadzi niewątpliwie 
do Kollektywów.

Na przeszkodzie do skollekty wizowania 
Polski 6toi Obóz Narodowy. Nasz pro-gram 
gor.oodarcźy: to niedopnszezenie do sltcl- 
łek ty wizowania Polski, to działanie w kie­
runku odwrotnym do tego, na którego koń­
cu fest nędza i niewolnictwo.

Różnica między tern:, którzy dążą do 
kollektywu. a nami tkwi w połęclu wol­
ności. Wolność jest najcharakterystycz- 
mejszą cechą Polaków; mvimv zawsze dą­
żyli i pragnęli wolności. Polska, w której 
nie będzie wolności, nie będz:e Polską. 
Chyła Judeo-Poiską! Po-lak nie może się 
czuć dobrze ani w niemieckiej atmosferze 
„zgleichschaltowania“, ani w sowieckim 
koiletvwie, gdzie nawet niema wolności 
zawodu.

Drugi element polskości — to zadowo­
lenie w nracy zawodowej, to zespolenie 
pracy i życia. Podstawowy ten element 
bardzo silnie podkreśla katolicyzm — 
..módl się i pracui". Każdy człowiek we­
dług zasad wiary katolickiej ma nietylko 
pracować, lecz i zbierać owoce tej pracy, 
Do tego nrowadzą katolickie, tyickroć gło­
szone, zasady słusznej płacy, godziwej' ce­
ny, kredytu i lichwy. Katolicyzm uważa, 
iż własność nodiega nienaruszalnym pra­
wom. Najlepiej zrealizowała doktrynę ka­
tolicką (w dziedzinie społ.-gcsp.) Francja. 
Ta Francia, która później przodowała na­
rodom, która zdała się być innym wzorem 
niedościgłym. Doktryna katolicka uważa, 
że własność powinna być jak najbardziej 
rozpowszechniona. Myśl narodowa wra­
cając do katolicyzmu \yie, czego chce. Wie, 
że jedynie rozpowszechnienie własności, 
odwrót od kapitalizmu i dekoncentracja 
— tą jedynie sluszha droga.

W zakończeniu swego referatu zazna­
czy! prelegent, że sprawy ustroju gospo­
darczego nie załatwimy beż usAięcia 
kwestji żydowskiej. Sprawę żydowską za­
łatwić musi pokolenie obecne.

Wspaniale przemówienia inż. Doboszyń- 
skiego nagrodzone zostało dlugotrwalemi 
oklaskami. Zebranie zakończoną hvmnem 
Młodych.

Praktyki zagraniczne w praktyce
Ze względu na zbliżające sie 

stała się aktualną kwestja^zagraniczm'h praktyk wakacyjnych. *"ran‘Mnych

hatą nrnisterstwa W. R i O i 1Ir. , 
d:a kandydatów na te praktyki kurs 
dzv o Polsce w dniach od 6. 5 do ■•><>-' 
w Warszawie. ' uo °-

Kurs ten jest obowiązkowy. Obeimm. 
on 18 referatów, omawiających nai«a 
niejsze dziedziny życia Dolskiego w nr™' 
szlości i dobie obecnej. Termin nadsvlani,' 
zgłoszeń na kurs od dnia 27 i do dnia i
vvb‘n ’-TnR o'CSt ,treŚĆ p:‘Sma min;s‘orStWa 
W. R.iO. P. podanego w odnisie do wia­
domości młodzieży przez rektorat U Pw 
dniu 4 maja Przvjrzyimv się temu pismu 
i sprawie całej nieco bliżej.

Otóż nomysł przeszkolenia kandydatów 
na praktyki zagraniczne jest w zasadzie 
słuszny. Chodzi tylko o to. żeby to prze­
szkolenie. było możliwe dla młodzieży 
szczególnie, że jest warunkiem „sine qua 
non" osiągnięcia praktyki. Tymczasem 
praktyki zagraniczne dla ogółu młodzieży 
akademickiej w praktyce są nieosiągalne 
Bo zważmy tylko na terminy.

Według zarządzenia ministerstwa zgło­
szenia kandydatów na kurs winny nastą­
pić w terminie od 27. 4. do 4. 5. b. r„ pod­
czas, gdv samo zarządzenie nadeszło do 
uniwersytetów w dniu upływu terminu 
t j. 4 maja!

Czyż w tvch warunkach jest do pomy­
ślenia udział w kursie młodzieży z innych 
środowisk poza Warszawą?

Pyta ne drugie: Komu właściwie się 
przyda to zawiadomienie o termmach po 
termmie? Chyba cha ; wta'emn’czonvch. 
Ogół bowiem m'-odzieży akademickiej mu­
si się zadowolić ogłoszeniem „post fac- 
tum".

Niewątpliwie winną tu jest „Liga“, któ­
rej działalność od początku pozostawia 
wiele do życzenia.

iluch samopomocy
Bratnia Pomoc S. S. S. U. P. 

kemuntkufe: Sekcja Pośrednictwa Pracy 
„Bratnie! Pomocy“ S. S S. U. P. Poznań — 
ul. św. Marcina 40, tel. 33-45, zwraca się do 
wszystkich łudzi dobrej woli, którym los 
akademika ▼solskiego leży szczerze na ser­
ca, o zgłaszanie korepetycyj i innych płat­
nych zaięć nod wyżej podanym adresem.

Przyjmujemy takżo wszelkie dary w 
naturze, łflk: iratisowe obiady, materiały 
odzieżowe i t, p.

Z Koła Farmateutfiw
Czytelnia Koła Farmaceutów.

W bieżącym roku uruchomiono, czytel- 
ę Kola, która czynna jest codzeń w go- 
:inach od 12 do 14. . .

Czytelnia zaopatrzona jest w liczne pi- 
na codzienne, fachowe i ideowe.

Wycieczka w nieznane.
Staraniem Kola Farmaceutów organi- 

i je się w dniu 19 maja akademicka "V 
jćzkę w nieznane statkiem. Przez catąp 
•óż przygrywać będzie doskonała ork.e- 
ra. Dancing oraz szereg „farmaceutycz- 
,-ch niespodzianek“ dopełnią całości. -

Koszta wycieczki są następujące: czc- 
iwie Koła plącą 2 zl. nicczłonkowie 3 
płoszenia przyjmuje Kolo ^a.rrpacCpi,un’.

5-lecIe Koła Leśników D- F- p
3 1 5 maja Ko!° ^Mnienia. 1)0 

ito 15-lecie swojego U
u uroczystości należą f Ri-
slonięcie pomnika k j j3}U rola-- 
Na zdjęciu dziekan; Jd ab?nl-
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Bezrobocie światowe 
w ciągu 5 lat kryzysu
*«S«SS»SS

w «Prav'°'nnmimo częściowych sukcesów, 
u<1a’f / nóziomu bezrob. do wskaź. z r. 1929; 
Obn:ż5ć pc\ ,lmiu krajach w Niemczech, 
?-Ki. ńanji. W. Brytanji, Japonji, Nor- 
AUc- i Szwecji rozmiary bezrob zostały 
"egJŁ«7one o połowę w porównaniu z r.

WMeciu krajach: w Beigji, w Pol- 
’^■Jechostowacji, Francji, Holandji wa- 
fnki bezrobocia pogorszyły się w r. 1934 
porównaniu z warunkami z przed dwóch 
lat

Międzynarodowe Biuro Pracy zestawia 
¿oiniki bezrobocia (przyjmując za nor-

"PflO dla roku 1929) za lata 1930, 1931, 
R 1933 i 1931. W Niemczech więc przed- 
^«ia się Pochód bezrobocia: 164 - 247 - 
S 1 -’CO - U«: w Australii 174 - 247 - 
3? _ 185, w Austrji: 127 - 162 -
ii 2 ’32 - 210, w Beigji: 277 - 838 -

_ 1 304 — 1.458: w Kanadzie: 195 — 
1. _ 3ąg _ 391 — 320; w Danji: 88 — 115 

_ 180 _ 143; we Francji: 138 — 748 
one,, _ 3.063 — 3.745: w Anglji: 155 — 

' T,13 _ 191 - 162; w Italii: 141 - 244 
A_ 339 — 320; w Holandii: 121 — 229 
" J74 _ 393 — 399; w Polsce: 180 — 257 
” ’R — 243 — 333: w Szwajcarii: 292 — 
^o'_ 59, _ 538 — 412; w Szwecji: 114 — 

_ ,13 _ 921 — 177; w Czechosłowacji:
203 __ 377 — 614 — 768 — 789.

Związek Przedsiębiorstw Elektrotech­
nicznych na Woj, Poznańskie i Pomorskie
stów. zap. odbył ostatnio roczne walne ze­
branie; wybrano nowy zarząd na którego 
czele stanął znany przemysłowiec poznań­
ski p. A Englert. Tematem obrad, doty­
czących bolączek w zawodzie elektrotech­
nicznym, była m, i. sprawa konkurencji 
jaką stwarzają dla elektroinstalatorów 
elektrownie miejskie na prowincji, które 
nietylko odbierają możność zarobkowania 
osiadłym tam elektroinstalatorom. lecz sta­
ją do przetargów pożarniejscowych, jak to 
ostatnio miało miejsce z Elektrownią Ple­
szew, która stanęła do przetargów wojsko­
wych na instalacje w Poznaniu, Śremie itp. 
W sprawie tej wystosowano szereg memo­
riałów i petycyj, wychodząc z słusznego 
zresztą założenia, że przedsiębiorstwa sa­
morządowe nie powinny w żadnym wy­
padku przeobrażać się w przedsiębiorstwa 
prywatne i odbierać chleb licznym rzeszom 
obywateli, rujnując ich i pauperyzując.

korespondencja

z civfelnikami
—- A. X. Według skali par. 2 rozporz 

o przerachowaniu zobowiązań pryw 
prawnych z 14. 5. 24 r., następuje przera 
chowanie pretensji z kwietnia 1920 r„ we

dłe relacji 1 złoty — 12 mkn. Wierzyciela 
wspomnianej hipoteki nie można zmusić
do przyjęcia spłaty części, przypadającej 
na odsprzedaną jedną morgę, natomiast 
można zmusić p. S. w drodze skargi do 
wykreślenia hipoteki nieprzejętej. (K)

’— M. F, Wymienionej firmy bliżej nie 
znamy. Dokładnych informacyj w tym 
kierunku udzieli Panu Izba Lekarska w 
Poznaniu. (K)

— „Ele*“. Działalność Pana należy 
naszem zdaniem zakwalifikować jako 
wolny zawód, który wykupowi świadec­
twa przemysłowego ani rejestracji zaję 
tych u Pana praktykantów, nie podiega 
Radzimy jednakże upewnić się jeszcze co 
do tego w urzędzie skarbowym i Izbie 
Przemysłowe - Handlowej. W myśl art. 
6 ustawy o państw, podatku przemysło­
wym podlegałby Pan podatkowi od obro­
tu. (K)

— L S, — Poznań. Może Pan wyto­
czyć danej firmie powództwo, gdyż prze 
kazanie potrąconych części składkowych 
nie uwalnia jej od obowiązku odszkodo­
wania. Należy jednakże powiadimić da­
ną firmę, że przekazaną kwotę zalicza się 
na poczet dochodzić się mającego odszko­
dowania. (K)

— J. S, W tym stanie rzeczy przysłu­
guje Panu prawo żądania wynagrodzenia 
za czas od 20. 9. — 31, 12. 34 r. po potrą 
cęniu pobieranego zasiłku na wypadek 
braku pracy. (Ii'

— S. K. IfW. Zakłady lecznicze: Kryni­
ca. Busko. Ciechocinek, Iwonicz, Miłowo- 
dy, Nałęczów, Niemjrow i Zakopane. (K) 

’ — R. S. A. 2000. Otrzymywanie renty 
inwalidzkiej z Funduszu Emerytalnego 
Ubezpieczenia Prac. Umysł. (Z. U. S.) me 
jest uzależnione od dochodów z jakichkol- 
wiekbądź źródeł z wyjątkiem zarobku z

NIEMiRÓW-ZDRÓJ
w®¡- Lwowskie , Tg 888

Prospekt. cennik i dod komunikacyjny 
wysyła się na żądanie bezpłatnie.

zajęcia (praca najemna). Jeżeli zatem o- 
soba, otrzymująca rentę inwalidzką z te­
go funduszu, prowadzi samodzielne przed­
siębiorstwo, nie ma to żadnego wpływu na 
prawo do renty Nowa konstytucja żad­
nych zmian w tvm kierunku nie wprowa­
dziła. Zamążpójście rencistki nie wywie­
ra żadnego wpływu na prawo do renty 
inwalidzkiej W razie śmierci rencisty 
zapomoga pogrzebowa nie przysługuje.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz­
nie me robiąc różniej’ dia pici, wieku i sta­
nu pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp stosują pp Lekarze
.BALSAM THI0C0L4N AGE*
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci­
ny usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki.

W ponipdztałpk, dnia 13 maja 1935 r., o godz. 9.30 za«nąt 'i 
mentami św., mój drogi, kochany uiąż, nasz najukochańszy ojc 
kuzyn i wujaszek, ś, p.

Antoni Władysław Wodniakowski
„ iat 58 odznaczony zaszczytną odznaką Sokoląprzeżywszy lat 58.

Eksportacja zwłok w czwartek, dnia 16 maja r. b
żaiobnem pogrzeb na cmentarz parafjalny.

o godz. 11 z domu żałoby do kościoła farnego. Po nabożeństwie

W głębokim smutku pogrążona
todzifia.

Ostrzeszów, Murowana Goślina, Ostrów (Wlkp.), Sulmierzyce, Biadk», Poznań, Smolniki, Mikołów, Warszawa.__________

W poniedziałek, 13 maja 1935 r., zasnęła w Bogu, po krótkich i cięż­
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
żona, nasza najdroższa córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

x Nowakowskich

Helena KlupczyńskaDnia 13 maja br., rozstała się nagle z tym światem, nasza uko 
chana matka, babcia i teściowa, ś. p.

z Matuszewskich Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 16. bm. o godz. 5 po poi. z domu 
żałoby w Szamotułach przy ul. Dworcowej 10 na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni 
Szamotuły, Poznań, Grudziądz. mąż, matka i rodzina.

Zakl. Pogra. ..Ceremoniał”, al. Towarowa 25, lei. 31-80. dg 2333
Józefa Scholzowa
przeżywszy lat 70. Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 
16 maja br. o godz. 17-tej z kostnicy cmentarza Farnego przy ul. Bu­
kowskiej, o czem zawiadamiają
ng 95S3 w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Kwiatowa 5. dzieci i rodzina.

Za okazanie nam tyle szczerego współczucia z powodu zgonu męża

Andrzeja Rosochowicza
w niedzielę, dnia 12 maja 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich 

1 ciężkich, z wielką cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona Sa­
kramentami św,, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa nieodżało­
wana matka, siostra, teściowa i babka, ś. p.

i oddanie ostatniej przysługi składam Przewielebnemu Duchowieństwu 
a szczególnie Przewielebnemu.Ks. Dziekanowi i Radcy Kaźmierskiemu za 
piękne i wzniosłe słowa nad trumną Drogiego Zmarłego, Nauczycielstwu, 
a przede wszystkiem p. rekt. Gierszewskiemu za pomoc i poniesione trudy 
nad organizacją pogrzebu, PP. Nauczycielom i Szkotom za wykonanie 
utworów i pieśni żałobnych, Przedstawicielom Władz, Towarzystw, Stów. 
Chrzęść. Nar. Naucz. Szkół Powez., Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, 
również za liczne wieńce, serdecznengnieszKa z Mków uorna

przeżywszy lat 68. O bolesnej stracie donoszą
w ciężkim smutku pogrążeni

mąż. dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Środę, 15. bm. o godz. 18 z kaplicy przedpo- 

srzebowej Wały Jana Ili na stary cmentarz św. Wojciecha. Msza św. na 
ajutrz o godz. 9 w kościele parafj. św. Wojciecha.
v. Poznań, Kamienica (Saksonja), 14. 5. 1935 r. Pg 4020-54,393
'ale Garbary 8.

Zakl. Pogra. B. Nowak. Poznań. Pi. Nowotnjejski 10 teł. 1046_________,

Bóg zapłać!
W imieniu pozostałych

Żona
ng 10222

Szamotuły, 14 maja 195© r.
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Dnia 13 maja rb., zakończył doczesny swój żywot,.opatrzony Sakra­
mentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, 
najukochańszy i najlepszy nasz ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Witold Włoszkiewicz
budowniczy —- kapitan rezerwy Wojsk Polskich

przeżywszy lat ,64. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w Kościanie 
w czwartek o godz. 4,30 po południu. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o go­
dzinie 9,30 w kościele farnym. „* .... . . .W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.zona,
Kościan, dnia 13 maja 1935 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyłamy.
zg 11156

£*3a poważnej Spółki Akcyjnej
branży przemysłowo-eksportowejPOSZUKIWANY JEST

KIEROWNIK BUCHALTERII
siła pierwszorzędna, bezwzględnie samodzielna w sporządzaniu ws 
kich bilansów oraz dokładnie-obeznana" z wszelkiemi sprawami podatk 
wemi, z gruntowną znajomością języka^ polskiego i niemieckiego w ni 
przekroczonym wieku lat 40. ’ • n!e"

Uwzględnione-będą tylko ofert.» sił o wymienionych kwalifikacjach 
mogących się! wykazać dłuższą działalnością na samodzielnych stanowi 
skach, wykazaną nieprzerwanemi świadectwami. W1‘

Oferty wraz z dokładnym życiorysem, odpisami wszelkich świa 
dectw oraz podaniem poważnych referencyj prosimy kierować 3
ng 10 225 do Administracji „Knrjera Poznańskiego“, pod

W poniedziałek, dnia 13 maja 1935 r., zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz drogi ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Bronisław Wąsowsks
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16 maja br. o 
godzinie 16 z kaplicy cmentarnej parafji Zmartwychwstania Pańskiego. 
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w piątek, dnia 17. bm. o godzi­
nie 8 rano w kościele paraf jainym. ....
d°- 2334 W C1(izklm smutku pogrążeni

Poznań, Warszawa, Orłowo Morskie. żona z dziećmi ’ rodziną.
Zakład pogrzebowy W. Duehewioz, Poznań, Górna Wilda 56.

Dnia 12. hm., zmarl członek Towarzystwa na­
szego, ś. p,

Franciszka Piechocka
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 15 maja 

1935 r. o godz. 17,30 z kostnicy wojskowej Wały 
Jana III na cmentarz farny przy ul. Grunwaldz­
kiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Maiki Boskiej 
Wypadek 339. w Poznaniu. zg u 153

f
Dnia 12 maja 1935 r„ o godz. 0,30. zasnęła w Bogu. po 

długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja najdroższa żona, rtasza najukochańsza mateczka, ś. p.

z Koperskich
Paulina Gajewska

przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbędzie się 15 maja o godz. 17 
z domu żałoby, ul. Marsz. Kocha 83 na cmentarz w Górczynie

W ciężkim smutku pogrążony
ag 11152 mąż z dziećmi.

ORYGINALNE PROIZKS
„MIGRE NO­

NĘ RVOSIN”
«.M.S.w ri;i59<?ZNAK CABf?.
i KOGUTKIEM
<A £aot>KteM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOPOWANIE ;

M IG R E NA, NEW RALGJA
'135^333
GRYPA , PRZEZIĘBIENIA 
BOLE : A q THE tyczne, 
STAWOWE, KOSTNE i T.P.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH OOOS2KÓW

ZE ZN fABB KOGUTEK 
, PH.ZE DA JĄ APTEKI

n 8296

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

1. KAMIENICE

Tynkuje
odnawia domy budowniczy Ra- 
dzimski. Wodna 13. telefon 13-07 

zdg 84 121

■k3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Dom
centrum Bydgoszczy, dwupiętro­
wy suterenami przemyslowemi, 
garażem, dochód 6 400 za 55 tys. 
sprzedaną lub zamienię. Zgłoszę--“ 
ma Kąrjer Poznański zdg 84 457

„Informator"
załatwia kupna, sprzedaże ka­
mienic. wili, domków, parcel. — 
Skarbowa 1. zdg 84 500

35 000 zł
wpłacę na dom w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Poznański

_____  zdg 85 698

Willę
lub dom .nowy* bezpodafckowy, a- 
mortyzacyjny. komfort, ogród, 
przy tramwaju kupie — wpłacę 
10—20 000 zł Oferty Kurjer Po­
znański dg 2313.

Nieruchomość
dochodowa kupie, dom lub willę, 
wp.acę 20 000. reszta krótkotrwa­
ła hipoteka. Śniadeckich 4. —
Gordziatkowski. s»dg85 976

Dom
w Poznaniu do ¡5 tys. »prost cd 
właściciela kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 973

Kamienicę
amortyzacyjna kupię, WDfate 30 
tysięcy złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 023

2 ■^J^ENIĄDZ

Kwit
na nom. 400 zl 3'/# Pożyczki In­
westycyjnej sprzedam za 220 zł. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdrg 85 701

Marki, ruble
złote spizedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 858

do wody gumowe i par­
ciane, wyrób tegoroczny, 

poleca najtaniej
Hatech

Poznań, iw Marcin 65.

ALUMINJOWE 
NACZYNIA

nadzwyczaj korzystnie 
po cenach wysprżeda- 
żowyeh, również ko­

rzystnie polecam:
naczynia emaliowane 
maszynki do mięsa 
młynki do kawy 
noże i widelce 
łyżki i łyżeczki 

JAN DEIERLING 
skład żelaza 

Poznań, Szkolna 3.
tełef. 35-18 35-43.

Przyjmujemv asygnaty 
..Kredyt" 

ng 8342

jtbmole

L. KAPELA
Uoei.uuiKł

POŃCZOCHY NAJTRWALSZE tyiko z i 

PANI“ Aleje Marcinkowskiego nr.
dg 11)23

W ogłoszeniu „Rozkład jazdy autobusami« 
zamieszczonem w numerze 110 „Kurjera Poznań, 
«kiego“ z dnia 12. b. m. powstały błędy, które sie 
ni niejszem prostuje: “

na linji Poznań—Grodzisk 
odjazd z Grodziska o godz. 1115 a nie, jak podano,ll 05

na Knji Poznań—Stęszew (w dni powszedniej

odiazd z Poznania o godz. 1415 a nie, iak podano, 14,35

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Kawiarni 
Ziemiańskiej w Poznaniu ma być dokonany końcowy po­
dział masy. Stan masy rozporządzalny wynosi ca zt 400,—, 
które,podzielone będą na częściowe pokrycie reszty wierzy­
telności klasy VI w kwocie zl 20 306,64. Wykaz uwzględnio­
nych wierzytelności wyłożony jest do wglądu zainteresowa­
nych w sekretarjacie Sądu Grodzkiego w Poznaniu, pokój 47

Poznań, dnia 11 maja 1935 r. Pg 4018-54,388
Sylwester Stachowiak

zarządca masy upadłościowej.

Uchwała. W sprawie upadłościowej, nad firmą Drukar­
nia Lotnicza Szulczewski i Ska, Sp. z ogr. odp w Pozna­
niu .w.. likwidacji,..At- Marcinkowskiego 25, wyznacza się 
termin przed Sądem Grodzkim w' Poznaniu pokój 43 na 
dzień 25 maja 1935 godz. 11 celem: 1) badania dodatkowo 
zgłoszonych wierzytelności, 2) złożenia sprawozdania przez 
zawiadowcę masy z dotychczasowego zarządu masą. Po­
znań, dnia 4 maja 1935. Sąd Grodzki. ng 9526

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Muszyna - Zdrój
obok Krynicy: Tani sezon wio­
senny do 25 czerwca. 21 dni: u- 
trzymanie pensjonatowe, porada 
lekarska, taksa klimatyczna, nie­
ograniczona ilość kąpieli kwaso- 
węglowych i borowinowych 

ryczałtem 130 złotych 
Zgłoszenia — informacje: Zarzad 
Miejski '*--------
alpejski, 
plaża.

Kawaler
szuika ■wspólniczki do założenia 
jadłodajni- Ożenek niewykluczo­
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 731
Kupiec

samotny szuka panny lub wdowy 
wyżej 30 z Rotó(Wka,.'cel matry­
monialny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 763
Fauna

przystojna lat 35, posagu 5 tys. 
l wyprawę szuka męża na stałem 

"• * Kurjer Po-
Muszyna. Klimat pod-
Wielkie lasy.. Poprad g ' stanowisku. Oferty 
_______________ , znańksi zdg 85 879

Na wsi i Tanio
żo^dzYeci^tóenii’™^^ d^retnie szybko pośredniczymy 
ceny 1 pokoju na 6 d5 £ £.s9rawach matrymonjałnych. 
utrzymaniem lub bez,
miejscu do nabycia wszelkie pro 
dukty żywnościowe do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 85 786

odaniem w
Skutek zapewniony! Doborowe czy na ,nartje Postęp“, Warszawa, ul.
Żórawia 27. Pg 3768-62,233

Międzychodzka
Szwajcarja

wśród pięknych ¡asów gór, wód. 
wiosłowanie, wędkowanie, polo­
wanie gratis przyjmuje letników 
utrzymaniem od 2,50. Kramerowa 
Krz'żkówko, poczta Lewice, p. 
Międzychód. nglOlOS

4. OSOBISTE

Unieważniam
legitymacje W. S. Ii. Roman 
Dubyckyj. zdg 85 700

6. OŻENKI

Szukam
towarzysza podróży morskiej 
(500 ził. Oferty Kurjer Pozn.

■ zdg 85 7459

Pamiątki I. Komunji św.
zegareczki, łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, oló- 
weczki Szulc, Wolnością.

Medaliki
łańcuszki srebrne, złote poleca — 
Sizale, W olności 5.

Maszyny 
da pisania

biurowe1
kufereeżkowe

„Continental**
Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hampel i S-ka

®ew- Mielżyftsklego 21 Tel. 21-21 ng 8333
Wózek

dziecięcy biały, : dobrym stanie. 
Marcin_49, m. 7._____  zdg 85 396

Zegarki dla młodzieży
solidne, ceny niskie, gwarancja. - 
Szulc. Wolności 5.

Pg 3954,5 /S-19,14 05/16

Znak oferty naprzyktad: n 3695, z 21025, d liii 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni przedświą; 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Ubrania, płaszcze, spod­
nie, kurtki, płaszcze 

damskie
materjały z metra najtaniej tyl­
ko w firmie W. Janas. Poznań, 
Stary Rynek 42. Wrocławska 20. 

dg 2093/4
Parcelę

pod willę, Dębiec, piękne położe­
nie sprzedam. Zaremba, Górna 
Wilda 51. zdg 85 235
Restaurację kawiarnię,

zaprowadzona Rynku. salka, kon­
cesja. mieszkaniem, tanio sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 513
Willa

z urządzeniem, bez. idealnie po­
łożona do sprzedania, powód wy­
jazd. Puszczykowo Słoneczna 19. 

zdg 83 925
Meble kuchenne

wprost wytwórni najkorzystniej 
sprzedaje Konieeki Piaskowa 3. 

zdg 85 122

Radjoaparaty
sprzedaje okazyjnie sieciowe, ba­
teryjne kompletne już od Jo,— ® 
Poznańska Hurtownia 
Wrocławska 3. zdgfo wJ

Fryzjernlę
mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański, zdg 8a 9M__

Kapelusze
. , koszule, kra.

waty, czapki
oraz * wszelkie artykuły Ksll 
tylko z firmy

Józef Pluciński 
Focztowa 2____ _

Sierota
pozna dobiega męża lat 40—45 
(może być wdowiec! z aka.demic- 
kiem wykształceniem, material­
nie niezależny. Zgłoszenia ood: 
„Skromna", Biuro Ogłoszeń. Byd­
goszcz 54. ng 10 122

Oszczędny
człowiek nas obchodzi oszczęd­
ność wszędzie włada oszczędny 
lo PKO chodzi złotóweczki skła­

da za dwie złotóweczki
dwa podwieczoreczki

u Webera tna. 'Nowa 4). 
ne 8182

Indeks
20141 Włodzimierza Unickiego, 
unieważniam. zdg 85 789

Probiernia i éniada’nia
smacznie, dobrze tanio. M. Muth, 
Pocztowa 30, dg 2316

7. SPRZEDAŻE

Śliwińskiego
meble. Żydowska. dg 2257

Cement
świeży Portlanizki, etr. 2.80. — 
Rynek Laza rski 17. zdg 85 556

Skład

Tapczany
fotele, leżanki najkorzystniej tyl- 
ko od fachowca. Wrocławska 13. 
_______  dg 2 296

Magiel
używany dobrym stanie sprzedaż. 
Zgłoszenia „Kiosk". Wolnica.

__ zdg 85 694

Inteligentna
subtelna, przystojna z 3
wetu mieszkaniem i 2 000 zl r___ ______ , „ _______ . .
kulturalnego pana powyżej lat Wildzie 10, tanio do sprzedania. 
37. Ce! matrymonialny. ' Łask.'Agenci wykluczeni- Zgłoszenia 
zgłoszenia Kurjer Poznański I W. Dluiyński, '■ Dominikańska 3, 

adg 85 868 im. 5 zdg 85 714

pokojo- urządzeniem oszklonem. okrato- 
■I pozna waniem z_ towarem przy Górnej

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór . 

wszelkich systemów W 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz­
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po 
znań. Ratajczaka i 
..Asygnaty Kredyt"

dg 2243
Wózki

wybór tanio. Trabczyńska, Pie- 
rackiego ‘ 11. podwórze.

zdg 81 979

Hotele — Restauracje — 
Pensjonaty — Ogrody

Kupno — Porcelany — Szklanek 
Noży,. widelcy — najkorzystniej­
sze tylko wprost Wróniecka 24, 
Hurt. Porcelany. zdg 85 672

Gramofon
szafkowy za 69.— Foto Univer- 
saV Pr. Ratajczaka 16.

zdg 85 717
Kelonjalkę

magiel mieszkanie, korzystnie. 
Adres Kurjer Poznański

■ zdg 85 778 . -
Pralnicze

prasownicze maszyny kupię. — 
„Par", Al. Marcinkowskiego 11. 
54,372. Pg 3992-54.372

Podarki imieninowe
z szk(a szlifowanego hia!ago — 
koiloiroweg'•. porcelany — fajansu

najkorzystniej
Pa. C, Ratt

27 Grudnia 4, piętro, zdg 85 978
Puszczykowo

nowo-du choroby enrz” ’am ko­
rzystnie Pensjonat ze składami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 968 i

Pianino
dobre sprzedam, za 1J’eI“einb°c:e- ta na samochód 05b Ko-
źąr^yy. Mielzyńskiego ggf

Młócarnia
motorowa J"ehBeXIeXeJk 'Szanta- torem sprzedam. Nowak,«« 10 223 
tu’y, Jasna 1. —--

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i uży- 
wane największy, wy­
bór - najniższe — Gwarancja. . nkoęa. 
i S-ka. Poznań Alert Marcinkowskiego ..»•

ngr.8;3(W_

na podwo-stacjonowany ^.^‘Kmochodow* 
ziu oraz P°dw0^® saspornv. korzystnie sprzedam. zfjg85S0l
Bóżnicza 8. ___

Sklep kaneluszy 
damskich w 

Poznaniu, nr«'
prosperujący 2o *at’„nWodu eh?' 
dżemem, towarem, t gcyirteni*
roby, zaraz »Pczedam. ^-^5__
Kurjer Poznański -3—

Łódź
żaglowa, mot- przyczepny

«•kawkę



Ntrrñer 222 Kurier ■ Púknátlski. środa, 15 Wffia' 1935 —- Strotiä 15

01 ,ż;,\vh Pań, Kw Marcin 6S. 
•tiho' P’znań' zdg 85 582

----------------^Gramofon ■ o
Dąbrowskiego .3 1»

jjafkowy z(iż 35 931___________

Skład
r\A^wvczv« dobrze 

koloni»"10,Zr mieszkaniem. lad-
gą^bra»«^

¡Wiek"? gerwjs

”12 osób
^yinie C Mann

15. POKOJE UMEBŁ.

Pokój
Małeckiego 12 m 13. zdg 84320

Pokój Jedno-
komfortowy z telefonem 76*70 na dwuosobowy .Kąęią^O — 2.

snolitej 6.

Nowoczesny
klubowy s.rnrir okazyjnie sprze 
dam Kocern'ka 6. m, <5.

zdg S5 886

Maszyna
pisania biitrowa. Marcina 15 

zd7 85 951
• 5.

Elektrolus
166 zł. RadjoJux 90.—. Sanax 80.- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 771

Skład kolon jalny
istniejący 30 lat Bprselim.

' ......................... .. ;ag 8
Po

jedna lub Jwoię osoby do wyna­
jęcia. Gen. Kosińskiego 26. — 
m. 21. zdg.85 877

zdg.85 934 .

Cztercpokojcwe
drugópiętrowe odnowione. Sło­
wackiego etatowemu urzędniko­
wi.- Oferty Kurier Poznański

zdg 85 997

Pokoje utrzymaniem Pokój
Pokój

św. Matem 3,. m. 9. zdg 85 933

Bwupokojowe
tązlgjjknbWie zbięcice

Czteropokojowe
początek Wild 
Żupa ńsk.I ego 18

- , . . słoneczny, frontowy. Sz> — .-----
wydaje obiady na maśle, ceny 3 m. 9. I. zag 84 6sl
przystępne Romana Szs’mań-|---------- :------ ;----------—--- .————
skiegc 1. m. S. zdg 81890 Pokój

elegancki pani. Skryta 2, m. 2. 
zdg 85 685

wskaże Świerz, djonu. 
idg 85 932

Trzypokojowe
komfort . od gospodarza. Chel-lauuvjnvy w. • 4 mu ■ . _ . y I KOmiort . OU gOSpOUarza. vng-

znąn, Pólwiejska lo. zdg Są Sm morskiego 8. m. 4. zdg 80 903

Pokój
próżny. Dąbrowskiego. Adres Ku- 
rjer Poznań ski- zdg 85 984

Pani
jedno, dwuosobowy, słoneczny 
fortepian, elektryczność. Górna 
Wilda 10 — 8. naprzeciw Sta-

zdg 85 437
Centrum

czysty odnowiony, lirowa Schu 
bertowa, Kreta 5. tn, 7.

zdg 85 661

Panu

2 .osobowy
Skarbów- ?.m. 10. zdg S5 I

elegancki. Sew ilielżyńskiego 28.. 23 m 7. 
m. 3 zdg §0 »09 ■ ------------

od 15 b. tn 
m. 7.

Pokój
u1. Wrocławska 5'6.

zdg '85 '857

Rybaki
zdg 85 895

Jednoosobowy
Niegolewskich 1 — II zdg 85 889

IWna*. B«czyrt.rt

’^iiSSKulawik,

~~~~Ferteńian
^¡etnie utrzymany sprzedam. -
:. 1 _r.n’cLr1

11. KUPNA

fabrowskiego

Kanię
dom z ogrodem (2—3 mieszkanio- 
wyi na przedmieściu lub blisko 
Poznania. Pośrednicy wyklucze­
ni. Oferty Kurier Poznański

zdg 85 708..............

wysoko suterenowe, gospodarz. —■ 
Szyperska 3.zdg 8a -6b

„Informator“
poleca pokoje. Skarbowa 1. 

zdg 84 494

Pokój
z klatki. 27 Grtun a 4, in..H. 

zdg 85 950

2 osobowy
Pólwiejska. 38 a'— 17 zdg 85 890

■ Solidnemu _
panu wynajme. Grobla 6. m. 28

Wspólny
panu. Rybaki 9 ,— 6. zdg 8o 928-

Magiel
94.tjni0 Dah^^i________

’ Rower
korzystne Marsz. Focaa^T69
ffl.  _________ •_______

Sprzedam
TTlmowska, Ogrodowa 16. B4a’ zdg 85 986

Wćzek
“• 6‘

Perski dywan
duży i maty kupie. _Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 85 491_______

Gablotkę
metalowa kupie. Spieszne zgloste 
ira .K urjer Poznański zdg 85 s ¿

Leice
Peggy lub Contase kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 732

Piec
westfalski kupię. Aleje Marcin; 
kowskiege 3 b m. 16. zdg 85 735

Sprzedam skład
kolowaio ladnem mieszkaniem,

E°d".g^s

Jadalnia
nowoczesna 475. Stolarnia, Chła­
powskiego 9 Wilda.___zdg 8o . 11

2 motocykle
t»nio sprzedani. Potestas. Górną 
Wilda 65. zdg 8u 91-3

Gabinet
pierwszorzędny korzystnie. Pocz­
towa 11-6________ zdg Su 9(4

Repczytorjum
okładowe, lampy gazowe. Kanta- 
ka 5, m. 8. zdg 85 711

Wannę
piec węglowy używany kuple. 
Św. Marcin 56 m. 19. zdg 85 713

Knnię
narzędzia kowalskie. Podać cene 
Wl. Trozlowski, Czołowo, poczta 

, Kórnik_____  zdg 85 680

Kupię
maszynę do lodów i konserwator. 
Oferty do Knrjcm Poznańskiego 

zdg 85 670

Shaping
4M m/ir skon-- kunie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 85 887 ___

Pianino
kuple. Ofertv ceną Kurjer Po­
znański zdg 85 961

Sziucer
Aydta dług myśliwski tanio 
sprzedam Oferty Kurjer Poaaąń- 
ski zda 8( 921 lub tel. 76 G6.__

Jajka bażancie
srebrne 1.80 z1 zl-te 2.00 zl. odstę­
puje Majętność Borzęciczki now. 
Krotoszyn. zdg 86 025

Wózek
dziecięcy używany sprzedam. Ul. 

37...nj .7,. .- • ,1. zdg 861027

..... Wózek idzieóięcy''...
w' aoWynjfeiánie, ka,''étkai ' Kolor., 
grana tewyv-'ilóV niklowany/ Obe.b 
rzgć można Wierzbipciee 33, m. 7.

• , zdg 85 729

Wannę
nasiadówke. — Oferty Kurjer 
Po zn a ń ski. zdg 85 770

Willę

Nasz znany

plakatowy
Rozkład jazdy Kole, o w ej

na sezon latowy 1935
(obowiązujący od 15 maia rb.)

zawieraiacy spis Wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau-' 
racie kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzą u 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym, czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz

w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Komfortowy
niekrepujący centrum. Ratajcza­
ka 40, m. 12. dla kulturalnych..

zdg 85 926 _______ ~ .

śródmieście
czysty panu. Garncarska 2—8. 

zdg 8u 924
Nowacka

Romana Szymańskiego 8.
; zdg* 83 8,18_____

Skarbowa
„. m. 4. komfortowy.. dwuQsobe* 
wy, balkonowy. w”na3mę.

zdg 85 999 - ,

B alteo® ÍPWV 
^oncezny 8^ «-

Pokoi
umeblowany wy-gódśmi. Marat«; 
larska 7. m. 6. zdg 8o 905

Dwuosobowy
balkonowv. kuchnia, pościel po­
żądana. Woźna 14 b. — lo.

zdg, 86013 ________

Nieteręuujęce
utrzymaniem _ bez?' Sapic^yń-. 
śki 2 a, III. piętTO. . . zdgj86 O12

13. SZUKA MIESZK.

„Informator“
mieszkań poszukuje. Skarbowa 1 

zdg 84 497

pokojowego mieszkania nie wy­
żej 11 pietra, centrum lub .Jeżyce 

' ' II “ ”

Pokoje utrzymaniem i
wydaje. obiady na maśle, ceny jedno

Pokój
- dwuosobowy, s’oneczny’ Tld UldSłtf, jeuiiu ~a v .

przystępne. 'Romana Szyinań- balkon, fortepian, bez, I ląc Dzia
-■ Ł - zdg 84 890 Iowy 11. m. 13 II. wejście.

zdi? 85 882

Szymańskiego
9- * zd^:86 009

skiego l.-m. 3.

Panience
wspólny. Rybaki 22 — 6.

zdg 85 705 Btikowska:
r POkÓj
ii. m. ,1,

Pokój
frontowy słoneczny, elektryczności, 
panu solidnemu zaraz. Zwlę U 

zdg 85 948 .m. 3. •• • zdg. 86 963

Klatka . Słoneczny
oj Poznańska 43 — 6 (Kochanów- Poznańska 58 a — 6. Mig^wt- 

skiego). zdg 8o 706 cza._________ _______ <dg »o,94inowo wybudowana, mniejsza w ‘oflrty °z podani
,Tr°zS. kIUa«’e°'Xrív zX ce^J£urj¿r Pozanńśki zdg 85 696 pok6j
^kó'^^plXn'n .^XCP0WzS:l______ ,ŚrMmieściU^t<> dw^óbowy. św. Marcin g46 .20

zdg 85 907

Pianino
krzyżowe kunie, oferty Kurjer, 
Poznański zdg 85 952 ■_____ I

,3 pokojowego kuchnią, łazienką, m- 11- 
od 1. 6. poszukuje Oficer. Oferty, 
Kurjer Poznański zdg 85 702 1

Komfortowe
jeden dwa Grui.nla 10 — 2.

zdg.8' 946

„Informator“
poszukuje pokoi. Skarbowa 1.

zdg 84 495
Szukam

i Niekrępujący pokoju w v-Bm.u.,..
Maja 3. wszelkie wygody. .Wysp ańskiego ,Kurjer Poznański zdg ».t42(_
. z4$8s>7<4¡---------------1 .

' j; f.5',*-».* ŁiWojazet
Pokoiku 15 zk oferty Kurjer Po-‘.

Pokój
~ ¡panu na stanowisku. 3 

3 pokojowego iDit.l2.\ dom otuodowy. 
św. Marcin poszukuje w.aścicio.lka' wiih^^gioięnir^Kąijmt Pó-

Zdg 85 777 . 19. m. 4
.kek i

aokoju w ceńtrum.; Zglorannia

• i Masło ' | * -■ ie«kilka cent, tygodniowo ■ kupie go- «nauśki. kd.g »5.715 
tńwktti Ofprtv '..Par^ - A!.: Mar- ;

Słoneczny i
Górna Wilda 497. zdg 85 779 73

Ćhwaiiszewo ,, ,PCkkQ1Kjj A., z•¿.• »«i 
35 * * ?. znańgkrf^gdg 81 o_

t.ówka. Oferty úPár‘f "Ab Mar­
cinkowskiego 1.1. nod . 54.391 

Pg 4017-54.391

Samochód
Chsyrol.ei czwórka w bardzo do- 

s!ilnie cena 2 ^66- Górna
Wilda 4b,. garaż 1. godz. 3—5. 

zdg 85 730

Kunię
limuzynę lub budkę z bokami t«5-. p- „ u-. ■ nowledńie dr podwozia Fiata 1502.|I_ranam. 
Oferty z podaniem ceny i oótsem 
do Kurjera Pozin. zdg 85 982 z

. Cztferojióknjowe ¡' Panu - _
wygody, balkon I. lub wysoki niekrepujący Marcin 37, m. 
parter, okolica Parku Wjlsuną. naprzeciw Pieraekiego. 
początek .Jeżyc szuka spiesznie zdg o.) iou
pewny płatnik. Oferty Kurjer

'ski " *
____ Oferty

zdg 85 721

Słoneczny ■ I - ■ Poköju-- j *
Łgikowa 19 -—4 ' zdg 85 7ŚŚ'taniego. Oferty Kurjer Pozńan-

Plac

Skład cukierków
dobrze zaprowadzony, 

raciirr.k-a pokój z powodu choro- 
B korzystnie sprzedam. Adres 
r-urjer Poznański zdg S5 740

Mieszkania
pokoju lub z kuchnią od gospo­
darza. Oferty Kurier Poznański 

zdg 85 781

Pokój
próżny, Łąkowa 18 — 16. 

zdg 85 761

Wolności 13. na. 10 35.
zdg 85 848

ski zdg 85 964
Pokoju

Szwajcarska
11 — a -dg 85 766

frontowy 
47 a — 3

Ładny
1—2 osobowy. Focha 

zdg 85 847

, . Kanarki
R,rhäral<!zeniiÄ’ “t^fly lęg. tanio. 
mha 23 _ 19, zdg 85 718

Tłum 6 P°k0iLiwa .z komfortem nu wyżej II ptr.lS onerai„
pokoje słoneczne, kuchnia, lazlen , na Łazarzu, poszukuje od 1. 10.'Długa 18
ka. balkon, piętro, umeblowane. r. b. pewny płatnik. Zg'oszen,a-------------
ewentl. nie. Marynarska 3. od ą0 Kuriera Pozn. zdg 85 765
ogrodu. zdg 85 408 -

Niekrępujący
s’oneczny. elektryczność od zaraz. 
— 10. zdg 85 811

i Pokój
Żydowska 27 — 5. zdg 85 663

. Forteman
Korzystnie. Spokojna 2 

zdg 85 684 — 5.

Przecznica
5 ookoi komfortowych od 1 lipea 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 278

„Informator“
poleca mieszkania. Skarbowa 1. 
_________ zdg 84 498 <_________

Mieszkanie
komfort 4 pok. TI piętro Młyńska 
zaraz. Windom, plac Nowomiej- 

zdg 85*664 ski 1, m. 1. zdg 85 699

4—5 pokojowego
spokojnego, słonecznego, możliwie 
okolicy Wały Jagiełły, Zwierzy­
nieckiej poszukuje profesor gim­
nazjum niemieckiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg8o 727_______

Pokój
jedno — dwuosobowy Plac No- 
worüiéjski 6. parter, prawo, 

zdg 85 806

Urzędniczce
„jpólny, słoneczny, tanio 
MarCiinkowskiego_119 I.

Zdg 85 815.

Alejt

Szukam
pokoju kuchni wprost td gospo­
darza. Grochowe I.akj 5. ni. 10. 

zdg 85 737

Panience
pracującej lokalu. Wielkie Gar- 
bary 40 — 7. zdg 85 802

Panom
Kanałowa 6, parter, prawo, 

zdg 85 799

Wierzblęcice
11. m. 13, parter. zdg 85 794

poszukuje ceńtTÓńlt P,te,y Ku' 
rjer Poznanskr .zdg oa 92 < . _

Pokoiku
10 zl. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 600

Słoneczny
frontowy, ewentualrre wspólny. 
Wrocławska 14 *— 10. żdg 8-> 844

Pokoju
jednoosobowego ładnego w śród- 
mieści u poszukuje student. Ąg o 
szenia: do Kurjgra Poznańskiego

zdg.86 014

20,-
G robla 19 — 12 zdg 85 840

Komfortowe
pokoje z wszelkiemi .wygód imi, 
I piętro. Ogrodowa 18, m..»4.. ,

zd g 85 831 ,

Pokój
wraz ubikacją ha cichy warsztat 
Długa 11._____________ zds 85 —

Lokal przemysłowy
2 ubikacje ureszksnie. zara2iwy-, 
njmie. Dąbrowskiego 90. ą/1™-™ ’. 
strator. ' zdg »a 8-u. .

ffbjui

. . Meble
że Kr';6 sp^ze(lan’- Adres wska- 

Poznański zdg 85 671

, S'ngera

Płaszcze 
Kostjumy 
Komplety

na-i Korzystniej —
w&rost. z...fao-yki
konfekcji damskiej
W d owa, Syn, 

Wodna 1
J«iŁV asy iii,a¿relylowe 

n g 8128

3 pokoje
kuchnią, zwrot 250 zl. Wyspiań-skOTŁmrir“ - aU/iér PożnaĄskiJdgS^

Obszerne ubikacje

pokoje kuchnią śródmieściu, łub. WcuAlnw
okolicy gospodarza 1. 6., wojsko- WSpomy
wy. dzierżawa zgóry. Oferty Ku- panu. Rybaki 10. m. 3.

- • ■ ’ "" zdg 85 793

Duży
frontowy utrzymaniem — ? bez. 
Kreta 23, m. 7. zdg 85 911

Emeryt
nadające sie m biuro i magazyn profesor 2 osoby poszukuje mie- 
w śródmieściu zaraz-do wynaję- rakańia 2,lub 3 pokojo yego,^ «m-
cia. Żgtoszeńa do Kurjera Po­
znańskiego zdg 85 764 _____

k“l>uhęZbbtaZC2ędziS.Z

odzież zawodową,
W firn,* ,®^^roniiQ
Süp' •Rynék1-’íet)randt Poznań--^ . itineli^jg.______ ng g73BJ7

Resztki analiny ~

7 pokojowe
komfortowe wolne korzystnie, r- 
Obejrzeć od 17—19. Patrona Jac­
kowskiego 39.

v.« * r-x,---’ spokojnym 
domu, czerwca, lipea. gospoda­
rza, Oferty Kurjer PozsnańsKi 

; zdg 85 741 ••• ■'

fortem, do I pietra.
11

&S“'a

Czter opoko j owe
Stroma 27, I. zdg 85 869

Czteropokojowe
komfortowe, łazienka, lwa bal­
kony, dwa wejścia. _ Miesięcznie 
86. Remont 256 
m. 9.

rona .tac- Urzędnik
zdg ‘-5 810 poszukuje zaraz pokój z kuchnia. 

- Telef. 29-93 zdg 8a 8-)0

Spokojna 19, 
zdg 85 744

Pokój
elegancki solidnemu panu wynaj

Poszukuję
składu próżnego mjeszkanieip mą 

, kolonj alkg. . Potoian^ JJZJ»s¿u,
Oferty

Pokój I elegancki solidnemu panu
Aleje Marcinkowskiego 6 — 15. me. Ogrodowa 5. m. 16, 

zdg 85 792 zdg 85 96«
Małeckiego | Skarbowa

5 — Í9. zdg 85 791 5, m. 6. słoneczny, niekrepujący
telefon. I. piętro. zdg 85 910

Niekrępujący
Wolnica 3 zdg 85 751

ćiirier Poznański 
zdg 85 908

Skład
3 pokoje, kucbnla zaraz do wy. ; 
/najęcia. Adres, jwskąze' Kurjer- 
Poznański zdg 85 905 ■

Mieszkania
lub lokalu biurowego 8 do 10 po. 
kojowego poszukuje poważna n- 
stytucja w śródmieściu lub w po­
bliżu śródmieścia. Oferty Kurjer 
Vc:-.ł ański zdg 85 841 '

Póki”
Rybaki 10, m. 4. zdg 85 754

Słoneczny
frontowy wszelkie wygody, fortes 
piań. Orzeszkowej U2, willa.

zdg 85 960

Lokal
w ryńkii mata rCśtaurąeją «adas. 
je sie na ińhe- przedsiębiorstwo.. 
do wydzierżawienia - od gospoda., 
rza. Oferty K uvjwr Poznański

Panienkom | Panienka
Zielona 3 — 5. zdg 85 758 na wspólny, ślusarska 6, m, 6.
-------------------------------------------------- zd g 85 958

Frontowy

¡¡"«■iiaz * T í,. w oleju tanio na 
Kurjer

^¡^év r Wózck
5U3/°- C"
-—¿¿¡ęgariiia. .

7 pokojowe
pokoik, centralne, łazienka, cie­
pła woda, parket. komfort, I pię­
tro. Chełmońskiego 22. zdg 85 677

M,,. . Meble
zdg 85 954/5-

Czteropokojowe
komfortowe 89, trzypokojowe, ’a- 
zienka 54. Śniadeckich dwup_oko- 
jowe 35. .,Pawilon“. Fo?ha 15. 

zdg 85 819

Stary Rynek 51
zda 81 SMS.s,

nai”nbi P0S!b!e 
Ra.r?nowski

n »'hmrna 13. pe 3227i8

v'-a! ceEtryfuni
l‘1»2nVSl>l'2‘'''l'í''Iíoka:iPIi’i-a IIlieszk»-

atl S,FyaWV«CíÍ’ - 
,pe 3993 18,88 ‘

Dwuwękejówe
parterowe ubikacje lta c-chy prze-.
mysi 30 zl. Ostrówek 10, dozorca/ 

. zdg 85 921 ________Sołaczn
iokój umeblowany. Nad.Wierz_- 
lakiem 27. parter. '

Panience
pokoik wynajme. Ratajczaka ‘9,* 
m. 7. zdg 85 9661

Pierackiego 19, m. 6. zdg 85 682

Fodgórna
utrzymani 
zdg 85 676

Pokój
umeblowany lepszemu panu, o- 
biadami, dom kulturalny. Wiel­
kie Garbary 18, m. 4, wejście z

" Woźnej. . zdg 85 675

1—2 ___ _____
kuchnia poszukuje. etatowy, rok — 9. utrzymaniem — bez. 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 85 676

zdg 85 922

Sklep
na warsztat. Drukarnia, św. Mar 
C1'n 37 zdg So 872

Ratajczaka I. piętro
5 lub 6 pekoi kuchnia. .lub na 
biura. Dzierżawa .zgóry i zwrot 
remontu Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg £5 926 ______

Odstąpię
bezdzietnym 2 pokoje, lazjenke, 
służbowy 56.— Oferty Kurjer 
Poznański Łdg85 909

u w ler/j- Składu
zdg 85 961 ma,ein mieszkaniem szukam. — 

Oferty Kurjer. Poznański
. / ...zdg-86001 - .....

Trzypokojowego
mieszkania, wprost od gospoda­
rza, poszukuje bezdzietna fąnij- 
lja. Czynsz półroczny zgó-y. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 8o 986

Pokoju
kuchnią gospodarzą, niższe pigtro. 
Okolica pl . Św Krżyski. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 020

114. ZAMIANA 
MIESZKANIA

:i

Zamienię
pokój : ku.ehnią, bardzo-d-oże. Ol- 
Fabryczna, na trzy, pokoje,kuch­
nia, dzielnica o'bojeiba. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdg 8u sad

Ws®ó’ny
Wielkie Garbary 5 — 12. 

zdg 85 970

Składnicy
¡okolicy Garbar z ...dojazdem samo­
chodowym i garaży poszukuję. 
Zgłoszenia’ Kurier Poznański 

I : zdg 86 008

Programy radjowe Polskiego Radja uległy całkowitej 
zmianie wskutek śm’erci ś. o. Marszałka Piłsudskiego.

Od dwóch dni radjo nadaje tylko komumkaly infor­
macyjne.
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„Informator“
wskazuje sk.ady, biura, ubikacje 
Skarbowa 4. zdg 84 496

5 nssmewissaaMsaHs^aBKii
18, DZIERŻAWY 

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa 60—100 
mórg. Oferty Orędownik

zdg 85 057

Dziewczyna t
do wszystkiego Sztifea, jakicjkoł-! 
wiek pracy. Oferty Kurjer Pozn,J

zdg 85 707

Młodzieniec
lat 26, [>-. wojsku, VI ki. giimń., 
uczciwy, pracowity, poszukuje' 
'jąkUjikc-lwek posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 85 762

Gospodyni
dojwe : , gotowańje.- - zaprawianie., 
pieczenie, prasowanie bielizny, 
zmieni posadę Poznaniu Oforty 
Kurier Poznański zdg 85 824

Praczka
czysta, szuka prania. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 85 900 ___

— ■. ■ Służąca
uczciwa młodsza potrzebna z pra­
niem' i ' ogród, Poznańska 20¿
mieszkanie 1. dg 2096

■1

Pomocnik
damski lub fry,jerka- dobra- po­
trzebna. Piechocki. Września.

zdg 84 665

Ekspedjentki
tylko z branż" obuwia, zdolne si­
ły’Ź dobrem poieednie®. przyj- 
tnie zaraz. Zgłoszenia osobiste z 
świadectwam od godziny 12 — 1. 
Stefan Talaga Magazyny obuwia. 
Stary Rynek 95'96. zdg 85 953'

'czysta, dnb^ze'yC,Zyila 
na. Marcinkowski^01?. P°'ize5 
—______ zdg 85 871 ~ »•

Młyna
wodnego. dzierżawy poszukuję. 
Warunki: Ossowski. Kiekrz. Po­
znańskie. zdg 85 667

Polowania
lub wspólnie szi kam Oferty Ku­
rier Poznański zdg 85 019

Szofer
z dobremi poleceniami za ■utrzy­
manie poszukuje posady. Oferty 
K urjer Poznański zdg 85 801

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi lub 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 911

Młynarz
samodzielny potrzebny natych­
miast. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 85 755

Gosposia
służąca lat średnich przyjmie 
posadę do samotnej osoby. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 85 800

Poszukuję
posługi lub biura do sprzątania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 85 965

Posadę
inkasenta dam za pożyczkę , do 
2 000. gwarancja zapewniona. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 736

Nauczycielkę
a mo-wa Łan uska oraz dobrą, 
muzyka z całkowitem utrzyma­
niem przyjmie zaraz. Zgłoszenia 
z odpisam, św idectw i -eferencje 
z podaniem w'<»Ru do Ku-jera 
Poznańskiego zdg 85 852

Ekspedjentkn
potrzebna skład rzeżnicai, Chwa-

.natychniiasFo

cieplarnianym i w
Zg.oszema z fotom/i' °'v.sln- -- W^Poznański^^'',,^«.

Pomocnik "?fewski Potrzebny ,■„?
Wielkie Garbarv 44L ¡ras- - 

______ zdg 85 893
liszewo ' 9 cd g 85 885

Obrazy
pozostałe z licytacji

(około lOn sztuk) .sprzedaje nadal 
10—18, Brunon Trzeezak. Lokal 
Licytacji, Stary Rynek 46/47.

Pg 4019 20,7

22. ZGUBY

Zginął
jamnik' czarny ,,Murzyn“. Dzwo­
nić 51-01.____ _____ 693

Tablicę rejestracyjną
PZ 47 986 na odcinku Poznań-r- 
Skoki zgubi.em. Wynagrodzę zna­
lazcę. Górzyński, W’ieíka 19, — 
Probiernia.. zdg 85 679

Pies
(wilk) wab: się '„Lux“ zbiegi.. — 
Oddać za nagroda przy ul. Stef. 
Czarnieckiego 5. zdg 85 773

23 ROZMAITE

Bieliźniarka
zdolna poleca się, w dom. Zgłosze­
nia. Kurjer Poznański Zdg 85 812

Wódczanej
koncesji od zaraz poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 871

Laborat orj urn Radiotechniczne 
przerabia, modernizuje wszelkie 
radioodbiornik' — poleca pierw­
szorzędne odbiorniki fińiwersal-ne

Radjotel
Piekary fi. Teii 20-61. Edg 85 863

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Ghiromantka
Al. Marcinkowskiego 24, ni. 35 a. 

zdg 85 849

21. NAUKA a
Tłumaczenia

przepisywanie maszyna. , lekcje. 
Spandowska, , Marcinkowskiego 
2j. mieszkà'O’21.' ' ' ’ na 6 882

Łekcyj
francuskiego kto udzieli starszej 
osobie. Zgtosz.. z podaaieńi opła­
ty upraszam: do Kurjera Poañ.

zd g « 739 '

Starszy korepetytor
do. Tl gimnazjalnej nowego typu 
2-3 godzin dziennie. , 20 z! mie­
sięcznie. potrzebny. Wojciechow­
ski, Stawna, 13. . zdg 85 993,

25. MUZYKA

Potrzebny
pierwszy sflkśofonigta - basista - 
bębynista - śpiew trębacz, pia­
nista, dobra gaża. Łódź, Ai. Ko­
ściuszki 41;-18. A. B. n 10170

26. SZUK/. POSADY

Ogłoszenia doi 30 słów dia poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dzielny
pomocnik zegarmistrzowski za 
malem wynagrodzeniem' szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 84 6Ó0

Gorzelnik
łat-29 8 lat .samodzielny, dotych­
czas bez. zaników. t»ł.' obeznany 
ź : suszarnia, światłem elektrycz- 
nem. podwórzem, sprawami pi- 
śmiennemi poszukuje od 1. 7. lub 
później stałej posady jako żona­
ty Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdg 85 607

Służący •
«»«.♦••ta. szofer, ucźciwy obeznany 
w ogrodnictwie prosi o jakakof- 
w.'k posadę łłenczke Alojzy. — 
Sękowo, poczta Podrzewie. gow. 
Szamotuły. zdg 8» 572

TEATRY
Poisnań, wtorek, 14. 5.

TKA I R NOWY: Dziś: — 
z powodu zgonu 'Pierw­
szego Marszalka Polski 
Piłsudskiego -— it.-a ;r nie­
czynny do odwołania.

Zdrowa
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posady od 15 5 Zgłoszenia Gór- 
na Wilda 45. m. 3. zdg 85 728

Młynarz
kawaler, dżiewięć.oierjiia prak­
tyka poszniikuje posady, również 
obeznany prowadzeniu samodziel­
nie motorów ssąco gazowych i 
Diesla. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 966

Dziewczyna
z gotowań em do wszystkiego po­
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 745

Poszukuję
posługi przed lub po aohidniu. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zd-g 85 747.

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 674

Krawcowa
szuka posady jako pomocnica. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 668

Osoba
w średnim wieku, średnie wy­
kształcenie poszukuje posady za 
utrzymanie w charakterze bony 
do dzieci lub do starszych może 
pomagać w lekcjach, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 85 687

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 85 689

Pokojowa
lub panna do dzieci z francuskim 
lat 21, znajaca wszelka pracę szu­
ka.posady od zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 85 712

Służąca
szuka posady bez gotowania od 
15. 5. lub zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 716

Ślusarz - szofer
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 718

Posługaczka
szuka posługi z dobrem świadec­
twem.. Oferty Kurier Poznański 

zdg 85 719.

Szukam
posady do wszystkiego od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 787

Szukam
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 705

Pokojowa
poszukuje posady od 1 łub 15. 6. 
bardzo dobrze obeznana w swym 
zawodzie Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 84 639

Sekretarz
kancelarii adwokackiej umiejący 
również biegłe pisać na maszynie 
z 6-letnia praktyka poszukuje po­
sady za rninimalnem wynagrodze­
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 354

Praczka
szuika prania ■ Zgłoszenia .Kurjer 
Poznański zdg 85 816

Krawczynl
na elegancka garderobę szuka po­
sady, dom. Oferty Korjer Pozn. 

zdg 85 864

Przychodnia
uczciwa, czysta pos,żuku.je posa­
dy; Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 861

Dziewczyna
pbszuiknje. pbsługd z. praniem. — 
Oferty K urjer Pozń. zdg 85 862

Wychowawczyni
kochającą dzień praktyka.-długo- 
i et»n i e ś wi suTeiśt w a przy j,.n i e posa­
dę. Oferty Kurjer Pozuań-stki 

zdg.85 945

Kwartet
trio dogodnych warunkach szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznańsk' 

zdg 85 837

Posady
poszukuję w. zaikładzie. szpitalu 
lub na probostwie -— ucżciWą pra­
cowita, od 15 lub 1. Oferty. Ku­
rjer Poznański zdg 85 832

1030 li10
l030 112S
1015 11°»
1015 1125

Z powodu przysp e«zeniaodejśca poszczególnych pociągów w związku 
ze zmianą rozkładu jazdy kolejowej na sezon latowy przyjmujemy

ogłoszenia do numeru bieżącego
¡800“

wydania głównego
w dni powszednie

drobne do godziny „ , .
zwykłe i reklamy (w części 

redakcyjnej) do godziny 
w soboty i dni przedświąteczne

drobne do godziny . . .
zwykłe i reklamy (w części 

redakcyjnej) do godziny
Wskutek wielkiego nawału ogłoszeń krótko przed upływem terminu 

ich przyjmowania może się zdarzyć, że mimo nadania ogłoszenia we wła­
ściwym czasie nie moglibyśmy go wydrukować tego samego dnia. Dlatego
prosimy o nadawanie ogłoszeń,
zwłaszcza do wydań niedzielnych i świątecznych,

dnia poprzedniego,
a najpóźniej tego samego dnia wcześnie przed godziną 9-tą.

Administracja.
Krawcowa Szofer - służącydzielna z pierwszorzędnym krojem! kawale- z dobremi św.adectwami 

praktyka szuka posady w dom. J potrzebny zaraz. Oferty Majęt- 
6,50 zl. Zgłoszenia Kurjer Pozn. I ność Chraplewo, poczta Króli-ko- 

zdg 85 897 wo Nowe. zdg 85 734

Fryzjer
damsko - męski poszukuje posa­
dy, Warunki-., do Kuriesra Pozn. 

zdg 85 894

Elektrotechnik
specjalista z kiłkoletnia prakty­
ka na wyrób wszelkich lamp, 
abażurów seióhówych i jedwab­
nych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański, zdg 85 892 ,

Służący - szofer
samotny potrzebny tylko z dobre­
mi świadectwami do ł odzi. Ofer­
ty Łódź. PAT. Piotrkowska 725 
pódj.G. Ort - - - «!:»•• ng 9494

Pomocnik
do wyszynku i obsługi potrzebny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 695

Cukiernictwa Dziewczyna
piekarstwa pragnę się wyuczyć uczciwa, czysta, pracowita,-do 
mlodzienle lat 76, dobrej rodziny wszystkiego z gotowaniem do ma- 
Piechocki, Szamotu.y, Dworcowa lej rodziny potrzebna. Zgłosże- 
14. ___ ng 10 224 nia Kurjer Poznański zdg 85 055

ÏUORITURI
I» a S T A
to śmierć szczura 

Do nabycia: w aptekach.

Z1AKV1
to.śmierć myszy 

drogeriach i składach
JP’AJBH YKA „UNIVERSUM“

Dziewczyna
ućzciwa z dobremi świadectwami 
do wszystkiego szuka. posady :od 
zaraz. Oferty Kiirjer Poznański 

zdg 86 003

Dziewczyna
uczciwa szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 994 . .

Panienka
poszukuje posady do składu jako 
ekspedientka tylko za utrzyma" 
nie. Oferty Kurjer Poznański

. zdg 86 011

Ślusarz - szofer
szuka jakiegokolwiek zajęcia za 
malem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 991

Krawcowa
poszukuje pracy po domach łub 
krawcowej, krawca. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 022

27 WObNB MIEJSCA

Co futro

ag 8745
nasion.

ROZNAŃ

Młodsza
siła- ■-bfotówa potrzebna. Adres 
Kurjer .Poznański zdg 85 818

Starszy
.pomocnik fryzjerski. Wjazdowa 8. 

zdg 85 813

Woźnica
łub roboifinik gotówka 300 po­
trzebny. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 85 865

Biurowa — uczennica
potrzebna „BE - EM - ES“. — 
Marcinkowskiego 21. żdg'85 859

Posługaczka
potrzebna zaraz Focha 77 

zdg 85 856.
11.

Szofera
dochodzącego, sio czyszczenia sa­
mochodu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 85 790

Krawcowa
dzielna w swoim aawod-zię szuka 
posady w domu. Of orty Kufje-r 
Poznański zdg 85 825

Posługaczka
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy dompwej. Oferty Kurjer 
Poznański; zdg 85 822

Posługaczka
młoda, świadectwa. Sczanieckisi 
14 a, m. 4. . zdg 85 780

Potrzebny /
zaraz pomocńik szewski,' ul. Ada­
ma Jeskego 24 (Łazarz). Poznań, 

zd 85 969

Uczniowie
gastronomiczni, którzy praktyko­
wali w kawiarniach: mogą 'się 
zgłosić. Cukiarnia Jóźwiak, plac 
Wolności 8,___  zdg 85 842

Służąca ~~uobrcin gotowa ni oni szkowskiego 7 ..lit Zilri>z. Cie- 
------------- . zt>8 85 92J

Potrzebna
zara? do wszystkie,™1 lac Nowomiejski 5, RestS ~ 

Stołeczna. n „ , :" Ja------ ------ ------------- -i g Wlb-.)4,3ił2
Potrzebny ’

•ma Rawicz/

Uczennica
dokształcająca lub nHoń,.. 
pedjentka rzeźnicka potry.u1“’ 
Marsz. Focha 87.

Wychowawczyni
do Kurjera Poznańskiego' pu"ty 

_____ zdg 86 Ul 7 b 100

Potrzebny
cza naelma.iątekP'.100 morgowy6'? 
. illas, ^g^cMrnkowąj

Krawcowe
zdolne ną suknie potrzebne zaraz 
Pracownia Sukien. Spokojna 31 
m 5- zdg 86 005
Ekspedientka__ „„
? potrzebna do clrogerii

koi.onja.lki, rzutka w ekspedyrii 
wiejskiej, biegła w nieaiiecdun, 
pracowita, dze'r,a. z prima refe­
rencjami. Posada stała, przyjem­
na, pensja podług zdolności przy 
wolnem utrzyin.iiiiu i mięszkanhi,
Edmund Wen Rand. Drogeria 
Tow koloajalne Borek, pnw. Go- 
styń. Więlkor zdg 85 936

pomocników obuwniczych do war­
sztatu 2 pomocników na lepszą 
pracę poza dom może się natych­
miast zgłosić D-fi" ’oskiego fi.

zdg 85940

Dziewczyna
młodsza potrzebna. 8w. Marcin 
47. m a zdg 85 821

Krawcowe
które: pracowały w lepszych pra­
cowniach przyjmie na stałe Sa­
lon Mód, 27 Grudnia 18— 7,

•zdg 95 899 ............

Pomocnik fryzjerski
potrzebny zaraz. St. Szymański, 
Chodzież, świ Barbary 30,

ng!0 227

Panowie
wymowni, inteligentni potrzebni 
od zaraz dó stałej intratnej pra­
cy propagandowej. Zgłoszenia o- 
sobiste -w środę od 10 J13 Pod­
górna 14, mieszkanie 1.

Tg 865

Służąca
młodsza. Pó wiejska 25, dom o- 
grodówy, mieszkanie 9.

zdg 85 967

Fryzjerka
na stałe. Zamkowa 4 a. zdg 85 971

Fryzjerka
dobra onduiatorka zaraz. Kła 
sztorna 3. zdg 85 896

Krawcowa
samodzielna i uczennica potrzeb­
ne. Pólwiejska 36. mieszkanie 19.

. zd g 85 883

Uczeń
potrzebny. Skład rzeźnicki, Chwa- 
fiszewo 9. zdg 85 884

Uczciwą
dziewczynę do wszystkiego. Pa­
kułowa. Lotn cza przy koszarach 
lotniczych zdg S5 339

Fryzjerski
pomocnik, dzielny stale. Słowac­
ki ogo S4 zdg 85 i

Służąca
młodsza ou zaraz potrzebna. — 
Kucharski, Kawiarnia, Dab-owj 
»kiego -iii : ’’zdg 8o

Dziewczyna
czysta, mtoGsza z gotowaniem, 
'••ocbaiaca dz’eci, potrzebna. — 
Spokojra 16. skład._____ 1 łf *312

Magistra farm.
z praktyka bib ae. egz. woj. po- 
ózukńje kilkotygóńn. zast. Retor» 
pensja. Wolski, Chełmża.

dg 2314 ____
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych do­
brem- gotowaniem do M arszowy- 
Zg’oszMÍn Mostowa 30. iji Ja 
godz: 9-12. zdg S-i 9®

Pomocnica
krawiecka potrzebna. m. 10 zd.?Sû»ïu

Pomocnik biurowy
do biura P>‘siecznie Potrzebny. Wamne? Pr 
sanie maszyna ■ J,’f,erly 
Pozn a ński zdg,86 0-4 —

Podróźntacym
odwiedzającym składy i „rewi-n-

Zgłoszenia Kurjer Poznan^

Uczennice t
do krawiecczyzny, Ratajczaka 31
m. 5. zdg 85 881

Zdolne
krawcowe; Miełżyńśkiego 22 — 

zdg 85 807
Ekspecijentka

i uczennica zaraz. Cukiernia, - 
Górna Wiłda 59. zdg 85 67

Służąca
świadectwami. Woźna 10 

zdg 85 780
14.

' • ' potrzeb-

herowo. Ryn^h ___ -—

. Prasowaczka
i uczci nić» napb^8j?e Wsfiólaj 
jtata posada. Pralnia, g. j24 
10. _____________ - '—

■ Szewców zRg5 688
Wyspiańskiego 1° a*

Służąca 6.
potrzebna. Wronią 17^

Dzielna ekspedjentka
a branży paphr- i

uczennica
z ukończt-ną szkoła handlowa, po­
trzebne. Zgłoszenia: ul. Młyńska 
12, m. 6, pomiędzy 2r-3 godz,

zdg 85 767 ____

Maaazyu’er
fachowiec do, hppalni ^’^dżca 
jatek Nowawieś 09?-„jeetwa. tylko _

, Magistra
silę męską, początkującego z zna­
jomością języka niemieckiego po- 

zx> dobrem gotowaniem,'do- szukuje się zaraz, ęwtl. później, 
polecona do wszystkiego'Zgłoszenia z odpiseiń świadectw i 

może się: zgłosić .od zaraz. • Oferty podaniem wysokości pensji przyj- 
ao Kurjera Poznańsikiógo ¡muje Apteka pod /Lwem Toruń• fr • .............. ’ t'oon

Dziewczyna
7. bardzo dobrem 
brze

żdg 85 827 Apt«.i»« t'v'í 
Rynek Nowomiejski, dg ¿¿>M

Pomocnik
krawiecki na
¿P sie mt'osiç w portal)’kin/. Oórn> WMa .«■____

' Pedroczniak ,
szewski PCtrzebny- ig zí]j5J¿) 
Wierzbięcice 16- gb_L:—

to Edmund Rychter — co paito — to EdmuntfRychter — co ubranie Vu» Edmund Rycbter, Poznań, ostro« vvieitup

Przedpłata na miesiąc czerwiec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 

•domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. ~ - »« ------------- . n. .

. zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydswn < -........ ' zystoścf.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzjenną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcon- danej ui >>ott 149 
Telefony do Redakcji i Administracji: ¿4-6i, 14-76, S3-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p- K- G- 1 oznatl '

Ogłoszenia
od ł-,.a*»Y«wę milimetra.“ôgtoszë

na stronie 6-lamowej 25 gr.. na stronie 4-1 amowtJ [ i z n!1 slrnii.i
redakcyjnego 60 gr. na atronie-czw»rtęj'<lub piatcjt - >• wi 2oii gt 
drugiej tiuh trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami 1“.su-, mi -- - ~,astrzęzen.cni
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